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ΕΙΣΑΓΩΓΗ  
 

Κύριε Πρόεδρε,  
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι δημοτικοί σύμβουλοι,  
κύριε Γενικέ Γραμματέα,  

Αξιότιμοι συνεργάτες, υπηρεσιακά στελέχη του Δήμου μας, 
Αγαπητοί συμπολίτες που παρευρίσκεστε ή παρακολουθείτε 
την αποψινή συνεδρίαση, καλησπέρα σας. 

Με απόλυτη συνέπεια σε όσα έχω δεσμευτεί και με σεβασμό 
στους πολίτες, παρουσιάζουμε σήμερα τον απολογισμό 
πεπραγμένων της δημοτικής αρχής για την περίοδο από τον 
Σεπτέμβριο του 2019 έως τον Δεκέμβριο του 2022.  

Μίας περιόδου που σηματοδοτεί μεγάλες αλλαγές για το Δήμο 
Χερσονήσου, που εγκαινιάζει νέα δεδομένα αναπτυξιακής 
στρατηγικής, που αποτελεί αφετηρία οραματικών 
παρεμβάσεων που δεν είχαν γίνει για δεκαετίες στον τόπο 
μας.  

Υπηρετήσαμε με προσήλωση το τρίπτυχο Όραμα, 
Σχεδιασμός, Υλοποίηση Έργων και παρά τις δυσκολίες που 
κληθήκαμε να διαχειριστούμε δεν αποκλίναμε από τους 
στόχους μας.  

Παρά το γεγονός ότι η πρωτοφανής υγειονομική κρίση της 
πανδημίας του κορωνοιού μας οδήγησε στον 
επαναπροσδιορισμό των προτεραιοτήτων μας και 
καταγράψαμε πολύ μεγάλες απώλειες εσόδων.  

Παρά το γεγονός ότι τα ακραία καιρικά φαινόμενα του 
φθινοπώρου του 2020, που προκάλεσαν βιβλικές 
καταστροφές, έβαλαν στο επίκεντρο τα έργα αποκατάστασης. 

Παρά το γεγονός ότι ο σεισμός της 27ης Σεπτεμβρίου του 2021 
μας συγκλόνισε ως ανθρώπους και έφερε στο προσκήνιο 
μείζονα ζητήματα πολιτικής προστασίας.   
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Δεν αναζητήσαμε άλλοθι, δεν ψάξαμε για δικαιολογίες, δεν 
κρυφτήκαμε πίσω από τα δεινά που χτύπησαν τον τόπο μας 
και κληθήκαμε να διαχειριστούμε.   

Το αντίθετο μάλιστα. Πιστοί στο όραμά μας, επιλέξαμε να 
βάλαμε τον πήχη ακόμη ψηλότερα και είμαι περήφανος για 
όσα καταφέραμε.  

Παρά τις δυσκολίες της τελευταίας τριετίας, όχι μόνο δεν 
αναστείλαμε την υλοποίηση του έργου μας αλλά καταφέραμε 
να βάλουμε το Δήμο Χερσονήσου σε ράγες ανάπτυξης με 
παρεμβάσεις που δεν είχαν γίνει για ολόκληρες δεκαετίες.  

Βγήκαμε από αυτή την περίοδο πιο δυνατοί, πιο 
αποφασισμένοι, πιο ώριμοι να ανταποκριθούμε στις 
προκλήσεις του μέλλοντος.  

Αναπτύξαμε πολιτικές εξόχως αναπτυξιακές αλλά και βαθιά 
ανθρωποκεντρικές, με ισχυρή κοινωνική και πολιτισμική βάση 
αναφοράς.  

Οραματιστήκαμε παρεμβάσεις εμβληματικού χαρακτήρα, τις 
σχεδιάσαμε, διεκδικήσαμε τις πιστώσεις και πλέον με την 
εξασφάλιση χρηματοδοτήσεων δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ 
κάποια από αυτά τα έργα υλοποιούνται, κάποια 
ολοκληρώνονται  και κάποια άλλα μπαίνουν σε τροχιά 
υλοποίησης.  

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, 

Με τα στοιχεία του απολογισμού που θα σας παρουσιάσω 
αναλυτικά, αναδεικνύεται η σταθερά ανοδική πορεία του 
Δήμου σε όλα τα πεδία διατηρώντας τις ισχυρές βάσεις που 
έχουμε δημιουργήσει και υλοποιώντας ένα ολοκληρωμένο 
σχεδιασμό σε όλους τους τομείς με σημαντικά αποτελέσματα. 

Η εμπιστοσύνη των πολιτών μας δίνει τη δύναμη να 
συνεχίσουμε με σιγουριά και αυτοπεποίθηση και με βάση τις 
αρχές, τις αξίες, το κύρος και την αξιοπιστία του έργου μας. 

Θέλουμε έναν δήμο έξυπνο, συνεκτικό και βιώσιμο. Με 
υποδομές και υπηρεσίες που συνεισφέρουν στην καλύτερη 
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ποιότητα ζωής των πολιτών, που υπηρετούν τις αρχές της 
αειφορίας.  

Ο απολογισμός περιλαμβάνει συγκεκριμένα έργα από τις 
υποδομές και το περιβάλλον μέχρι τη διαχείριση 
απορριμμάτων και την καθημερινότητα. 

Από τον ψηφιακό μετασχηματισμό και τα οικονομικά του 
Δήμου μέχρι την κοινωνική πολιτική, τον Πολιτισμό και τον 
Τουρισμό.  

Μία βεντάλια έργων που θα μας οδηγήσουν σε μία νέα εποχή 
κατά την οποία ο Δήμος Χερσονήσου θα είναι πρωταγωνιστής 
και πρωτοπόρος.  

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Ιδιαίτερη βαρύτητα δώσαμε στην υλοποίηση του τεχνικού μας 
προγράμματος με την αξιοποίηση κάθε διαθέσιμου ευρωπαϊκού 
και εθνικού χρηματοδοτικού εργαλείου αλλά και με ιδίους πόρους 
του Δήμου Χερσονήσου.  

Η πρόκληση ήταν μεγάλη και έγινε ακόμα μεγαλύτερη λόγω των 
καταστροφών που προκάλεσαν τα ακραία καιρικά φαινόμενα που 
έπληξαν το Δήμο Χερσονήσου. Το μέγεθος της καταστροφής ήταν 
ασύλληπτο και μάλιστα εντάθηκε από τη δεύτερη θεομηνία που 
σημειώθηκε τον Οκτώβριο του 2022 και είχε σαν αποτέλεσμα να 
κηρυχθεί ξανά ο Δήμος σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.  

Η προσπάθεια όλων των υπηρεσιών, της Αστυνομίας, της 
Πυροσβεστικής, της ΕΜΑΚ αλλά και εθελοντών ήταν 
υπεράνθρωπη ώστε να μην θρηνήσουμε ανθρώπινες ζωές. Η 
επόμενη ημέρα, και αφού ευτυχώς δεν χάθηκε κάποιος 
συνάνθρωπός μας από τη μανία των φαινομένων, μας έφερε 
αντιμέτωπους με την πρόκληση των αποκαταστάσεων των 
βιβλικών καταστροφών σε υποδομές και περιουσίες. Με 
συγκίνηση και περηφάνια μπορώ να πω σήμερα ότι τα 
καταφέραμε. Μένουν ακόμη πολλά να γίνουν για την πλήρη 
αποκατάσταση των ζημιών. Επόμενος μεγάλος στόχος είναι να 
δρομολογήσουμε τις παρεμβάσεις εκείνες, που δεν έγιναν τις 
προηγούμενες δεκαετίες, ώστε να οχυρώσουμε όσο το δυνατόν το 
Δήμο Χερσονήσου από τέτοια φαινόμενα, ξεκινώντας με την 
οριοθέτηση και τη διευθέτηση ρεμάτων. Ήδη έχουμε κάνει κινήσεις 



4 
 

προς αυτή την κατεύθυνση και είμαστε σε ανοιχτή γραμμή 
επικοινωνίας με την Περιφέρεια Κρήτης.      

Η Δημοτική Αρχή, σε ότι αφορά τον νευραλγικό τομέα των 
τεχνικών έργων κατευθύνθηκε σε τρεις βασικούς άξονες :  

1. Στην άμεση αντιμετώπιση των προβλημάτων της 
καθημερινότητας του Δημότη. 

2. Στη συνέχιση έργων που παρέμεναν ημιτελή  
3. Στον προγραμματισμό και στην εκτέλεση νέων έργων – είτε 

με ιδίους πόρους, είτε μέσω χρηματοδοτήσεων από 
ευρωπαϊκά ή άλλα προγράμματα   

Σας αναφέρω τα έργα τα οποία υλοποιήθηκαν, ξεκινώντας από 
ένα εμβληματικό έργο σχολικής στέγης.  

Αναφέρομαι στην ανέγερση σχολικού συγκροτήματος 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στη θέση Κοψά της Δημοτικής 
Κοινότητας Ανώπολης, προϋπολογισμού 3,1 εκατομμυρίων 
ευρώ.  Όπως γνωρίζετε, αναφορικά με το νεόδμητο 
σχολικό συγκρότημα, οι διαδικασίες κατασκευής 
ολοκληρώθηκαν και αυτή τη στιγμή στεγάζει το 
Νηπιαγωγείο και το Δημοτικό Κοκκίνη Χάνι, μέσα σ’ ένα 
άριστο  σύγχρονο εκπαιδευτικό περιβάλλον.  Το 
συνολικό του εμβαδόν είναι 4.200 τ.μ. αποτελείται από 
τέσσερα κτίρια και εκτός από τις αίθουσες διδασκαλίας, 
στο χώρο του περιλαμβάνονται εργαστήρια φυσικών 
επιστημών, πληροφορικής, ξένων γλωσσών, αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων, χώρος φαγητού για τη λειτουργία 
του ολοήμερου, βιβλιοθήκη, ανοιχτό γήπεδο, υπόγειος 
χώρος στάθμευσης, δύο ανελκυστήρες, χώροι υγιεινής 
και αρκετοί βοηθητικοί χώροι.  Όλοι είναι προσβάσιμοι 
και για ΑμεΑ.  Με υπευθυνότητα εργαζόμαστε για να 
δρομολογήσουμε αντίστοιχες μεγάλες παρεμβάσεις στον 
τομέα της σχολικής στέγης, αλλά και ως προς την 
κατεύθυνση της αναβάθμισης των υφιστάμενων δομών 
σχολικής στέγης και την εύρυθμη λειτουργία τους.  
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Συνεχίζω επιγραμματικά με το πλούσιο πρόγραμμα τεχνικών 
έργων που υλοποιήθηκε.  

- Συμπλήρωση και αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων από 
την παραλία "Σταυρωμένου" έως πεζογέφυρα Γουρνών. 
Προϋπολογισμός: 648.000 ευρώ 

- Ηλεκτροφωτισμός παραλιακής οδού Ανισσαρά. 
Περιλαμβάνει την κατασκευή δικτύου ηλεκτροφωτισμού 
μήκους 2,7 χιλιομέτρων στην παραλιακή οδό του οικισμού 
Ανισσαρά.  Προϋπολογισμός: 455.000 ευρώ   

- Φωτισμός περιβάλλοντος χώρου Ιεράς Μονής Παναγίας 
Γκουβερνιώτισσας. Προϋπολογισμός: 37.500 ευρώ.  

- "Υπογειοποίησηση δικτύων Δ.Ε.Η. στην περιοχή Ανισσαρά", 
Προϋπολογισμός: 49.000 ευρώ  

- Πρόγραμμα ασφαλτοστρώσεων οδών σε όλο το Δήμο 
Χερσονήσου  Προϋπολογισμός 1.000.000 ευρώ   

- Συντήρηση δημοτικού κτιρίου στην οδό Γιαμπουδάκη (9.000) 
- Διαμόρφωση γηπέδου καλαθοσφαίρισης και πετοσφαίρισης 

στον αύλειο χώρο του Καλλιτεχνικού σχολείου. 
Προϋπολογισμός 32.000 ευρώ.  

- Ανάπλαση οδού Δημοκρατίας στα Μάλια . Προϋπολογισμός  
118.000 ευρώ. 

- Ανάπλαση οδού  Αγίου Ιωάννη στα Μάλια. Προϋπολογισμός 
53.000 ευρώ.   

- Κατασκευή εξωτερικών δικτύων ύδρευσης για την σύνδεση 
των δεξαμενών της ΔΕΥΑ Χερσονήσου με το δίκτυο 
διανομής του φράγματος Αποσελέμη στις περιοχές - Γούβες 
– Ανάληψη - Λιμένας Χερσονήσου. 
Προϋπολογισμός:209.000 €. Για τις ανάγκες αποπεράτωσης 
του έργου αγοράστηκε ακίνητο για την τοποθέτηση 
δεξαμενής στις Γούβες. (55.000)  

- Αγορά πύργου Φώσκολου στο Καινούργιο Χωριό. 
Προϋπολογισμός 42.000 ευρώ 

- Ασφαλτόστρωση οδού στην Ελιά και οδικού δικτύου  
Ανώπολης – Καινούργιο Χωριό. Προϋπολογισμός: 220.000 
ευρώ.  
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- Επέκταση δημοτικού φωτισμού στην Τοπική Κοινότητα 
Καλού Χωριού. Προϋπολογισμός: 16.000 ευρώ   
  

- Σύνταξη τευχών δημοπράτησης και επίβλεψη του έργου: 
"Αντικατάστασης αρδευτικής γεώτρησης Σγουροκεφαλίου 
στη θέση ποταμός και μεταφορά του αντλητικού 
συγκροτήματος από την παλιά γεώτρηση. Προϋπολογισμός: 
31.000 €  

- Δράση «Εξοικονόμηση ενέργειας σε κτίρια του Δήμου 
Χερσονήσου». Προϋπολογισμός: 424.000 €  

- Μόνωση κτιρίων ΔΕ Χερσονήσου 19.000 ευρώ  
- Μόνωση κτιρίων ΔΕ Επισκοπής 23.000 ευρώ  
- Κατασκευή ηρώου στις Γωνιές 15.000 ευρώ  
- Σύνταξη της μελέτης, δημοπράτηση και κατασκευή του έργου 

" Κατασκευή τοιχίων αντιστήριξης στη ΔΕ Γουβών. 
Προϋπολογισμός – 74.000 ευρώ   

- Κατασκευή τοιχίων και ανάπλαση περιβάλλοντος χώρου 
στην Κερά.  Προϋπολογισμός 50.000 ευρώ   

- Αντικατάσταση κουφωμάτων στον Παιδικό - Βρεφικό Σταθμό 
Χερσονήσου. Προϋπολογισμός: 70.000 ευρώ  

- Ανάπλαση πλατείας Καστρίου και πλησιέστερων δρόμων 
στο Λιμένα Χερσονήσου. Προϋπολογισμός: 138.000 ευρώ. 

- Διαμόρφωση θέσης θέας στον περιβάλλοντα χώρο του Αγίου 
Κωνσταντίνου της Δημοτικής Κοινότητας Γουβών. 
Προϋπολογισμός: 153.000 ευρώ.    

- Αποκατάσταση ζημιών και προμήθεια εξοπλισμού των 
αύλειων χώρων του 1ου και 2ου νηπιαγωγείου Μαλίων». 
Προϋπολογισμός : 69.000 ευρώ  

-  Ανάπλαση κοινόχρηστων χώρων στη Γάλυπε 221.000 €  
- Ηλεκτροφωτισμός του γηπέδου ποδοσφαίρου Μαλίων 

89.000 σε συνεργασία με Περιφέρεια Κρήτης 
- Συντήρηση κτιρίου Πυροσβεστικής στον Λιμένα Χερσονήσου 

Προϋπολογισμός: 69.000 €  
- Αποκαταστάσεις ζημιών κοινοτικού καταστήματος Γουβών. 

Προϋπολογισμός: 60.000 ευρώ  
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- Συντήρηση - ανακαίνιση και ενεργειακή αναβάθμιση πρώην 
κτιρίου ειρηνοδικείου στον Λιμένα Χερσονήσου. 
Προϋπολογισμός:  445.000 €    

- Παροχή υπηρεσιών για τη διενέργεια προσεισμικού ελέγχου 
στα σχολικά κτίρια του Δήμου Χερσονήσου. 36.000,00  

- Βελτίωση προσβασιμότητας και αποκαταστάσεις οδών ΔΕ 
Επισκοπής, ΔΕ Γουβών, ΔΕ Μαλίων, ΔΕ Χερσονησου  λόγω 
θεομηνίας 1.000.000 €  

- Προμήθεια ασφαλτικού για αποκαταστάσεις ζημιών από 
θεομηνία για τη ΔΕ Γουβών, Δ.Ε. Μαλίων, ΔΕ Χερσονήσου, 
ΔΕ Επισκοπής 325.000   

- Προμήθεια κυβολίθων ΔΕ Χερσονήσου για αποκαταστάσεις 
λόγω θεομηνίας στους οικισμούς του Κουτουλουφαρίου και 
της Χερσόνησου. Προϋπολογισμός: 200.000 ευρώ  

- Προμήθεια φωτιστικών σωμάτων ΔΕ Επισκοπής, ΔΕ 
Χερσονήσου, ΔΕ Γουβών, ΔΕ Μαλίων 98.000 €  

- Προμήθεια και Τοποθέτηση ανελκυστήρα για Άτομα με 
Αναπηρία στο γυμνάσιο και λύκειο Μαλίων. 20.000 ευρώ.  

- Ολοκλήρωση τευχών δημοπράτησης για τον διαγωνισμό του 
έργου κατασκευής του κλειστού γυμναστηρίου στα Μάλια. 
Για το έργο έχουν εγκριθεί 2 εκατομμύρια ευρώ από το 
υφυπουργείο Αθλητισμού.  

- Προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού 200.000 ευρώ 
- Εφαρμογή προληπτικών μέτρων κατά της διασποράς του 

covid-19, με την εκτέλεση εργασιών απολύμανσης - 
μικροβιοκτονίας σε ανοικτούς υπαίθριους κοινόχρηστους 
χώρους του Δήμου Χερσονήσου 5.000 ευρώ    

- Εργασίες συντήρησης και ανακαίνισης του κτιρίου που 
στεγάζεται η Κοινωφελής Επιχείρηση του Δήμου 
Χερσονήσου. Προϋπολογισμός: 7.000 ευρώ  

- Προμήθεια προκατασκευασμένου οικίσκου για τις ανάγκες 
του Τ.ΟΜ.Υ  Λ. Χερσονήσου. 6.000 ευρώ  

- Εργασίες επισκευής και συντήρησης νηπιαγωγείου 
Χερσονήσου.  7.000 ευρώ   

- Συντήρηση αγροτικής οδοποιίας ΔΕ Γουβών, ΔΕ Μαλίων, 
ΔΕ Χερσονήσου, ΔΕ Επισκοπής 97.000   
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- Συντήρηση κοινοτικού καταστήματος ιατρείου Γωνιών. 
Προϋπολογισμός: 7.000 ευρώ   

- Βελτίωση της πρόσβασης σε γεωργικές και κτηνοτροφικές 
εκμεταλλεύσεις στην Τοπική Κοινότητα Κεράς. 
Προϋπολογισμός:  223.000 ευρώ  

- Ανακατασκευή και Βελτίωση της οδού Δημοκρατίας στον 
Λιμένα Χερσονήσου. Προϋπολογισμός: 477.000 €  

- Ανάπλαση των οδών Μίνωος Γιαμπουδάκη και 25ης 
Μαρτίου στον Λιμένα Χερσονήσου. Προϋπολογισμός : 
362.000 €  

- Αποκατάσταση βλαβών δικτύου άρδευσης λόγω θεομηνίας 
236.000 ευρώ 

- Ανάπλαση της βόρειας εισόδου του οικισμού Μοχός 
(127.000 ευρώ) 

- Προμήθεια ελαστικού τάπητα για τον αύλειο χώρο του 
δημοτικού σχολείου Μαλίων (20.000 ευρώ) 

- Προμήθεια κλιματιστικών και κουφωμάτων αλουμινίου στο 
Γυμνάσιο - Λύκειο Μοχού Δ.Ε. Μαλίων (129.000 ευρώ) 

- Προμήθεια σκυροδέματος για τις δημοτικές ενότητες Γουβών, 
Χερσονήσου, Επισκοπής και Μαλίων, συνολικού 
προυπολογισμού 528.000 ευρώ.    

- Μελέτη ασφαλτόστρωσης ΠΕΟ 90 Βαθειανός Κάμπος – 
Κοκκίνη Χάνι. Το έργο εκτελείται από την περιφέρεια Κρήτης 

- Αναβάθμιση αθλητικών υποδομών γηπέδων Δ.Ε. Μαλίων. 
Προϋπολογισμός :  242.000  

- Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων. Το έργο αφορά στο 
πρόγραμμα χωροθέτησης δημόσιων προσβάσιμων σημείων 
επαναφόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων και θέσεων 
στάθμευσης εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου  
Χερσονήσου. Προϋπολογισμός :  32.000   

- Οριοθέτηση και διευθέτηση ρεμάτων Σταλίδας. Το έργο 
αφορά στην εκπόνηση όλων των απαιτούμενων μελετών για 
την οριοθέτηση και διευθέτηση των ρεμάτων που διέρχονται 
εντός του σχεδίου της Σταλίδας με στόχο την αντιπλημμυρική 
προστασία της περιοχής και την ολοκλήρωση του 
πολεοδομικού σχεδιασμού. (πράξη εφαρμογής και επέκταση 
σχεδίου πόλης Σταλίδας), 100.000 ευρώ  
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- Αεροφωτογράφιση καταστροφών και κοιτών ρεμάτων από 
τις θεομηνίες Νοεμβρίου 2020. Η αποτύπωση έγινε 
προκειμένου: 

1 Να αποφευχθούν ή να διαπιστωθούν εκ νέου αυθαίρετες 
επεμβάσεις στην κοίτη των ρεμάτων 

2 Να αποτυπωθούν επ΄ακριβώς τα μεγέθη της καταστροφής. 

3 Να διευκολυνθούν οι αναγκαίες εργασίες παροχέτευσης των 
ομβρίων 

4 Να διαλευκανθούν διαφορές μεταξύ ιδιωτών ή ιδιωτών και του 
δήμου για την ακριβή θέση της κοίτης ρέματος ή για την ύπαρξη ή 
μη κοίτης ρέματος 

5 Να τεκμηριωθεί η θέση των ρεμάτων για τις μελέτες οριοθέτησης 
& διευθέτησης ρεμάτων που έχουν ανατεθεί ή πρόκειται να 
ανατεθούν στο επόμενο χρονικό διάστημα.  Προϋπολογισμός: 
112.000 €   

- Συντήρηση δημοτικού κτιρίου στην οδό Λεονταρίτη στα 
Μάλια. Προϋπολογισμός :  12.000 €  

- Συντήρηση κοινοτικού καταστήματος Κεράς. 
Προϋπολογισμός :  10.000 € 

- Διαμόρφωση κοινοχρήστων χώρων Κεράς. 
Προϋπολογισμός:  24.000 € 

- Συντήρηση αθλητικών εγκαταστάσεων ΔΕ Γουβών. 
Προϋπολογισμός :  36.000 € 

- Συντήρηση παλαιάς βρύσης Κάτω Κεράς. Προϋπολογισμός : 
10.000 € 

- Συντήρηση αθλητικών εγκαταστάσεων ΔΕ Χερσονήσου. 
Προϋπολογισμός : 36.000 € 

- Προμήθεια φωτιστικών ΔΕ Επισκοπής, ΔΕ Μαλίων, ΔΕ 
Χερσονήσου, ΔΕ Γουβών 72.000 €  

- Προμήθεια κλιματιστικών μονάδων 5.000 ευρώ 
- Προμήθεια πυροσβεστήρων (Αντικατάσταση φθαρμένων 

πυροσβεστήρων)  1.500. € 
- Προμήθεια μηχανήματος plotter. 20.000 €  
- Συντήρηση αεραγωγών Δημοτικών κτιρίων. 5.000 € 
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- Συντήρηση και επισκευή συστημάτων πυρανίχνευσης  
Δημοτικών κτιρίων  2.000 € 

- Συντήρηση και επισκευή πυροσβεστήρων Δημοτικών κτιρίων 
4.000 € 

- Συντήρηση και επισκευή ανελκυστήρων Δημοτικών κτιρίων 
7.000 € 

 

Αυτά είναι τα έργα τα οποία έχουν ολοκληρωθεί. Υπάρχουν όμως 
και πολλά ακόμα που βρίσκονται σε φάση υλοποίησης. 

Ξεκινώ με την έγκριση από το υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της πρότασης του Δήμου Χερσονήσου για το έργο της 
«Βιοκλιματικής και Αισθητικής Αναβάθμισης του Παλαιού Οικισμού 
των Μαλίων», συνολικού προϋπολογισμού 2.000.000 ευρώ. 

Πρόκειται για μία ολοκληρωμένη παρέμβαση εμβληματικού 
χαρακτήρα με ισχυρή αναπτυξιακή προοπτική για την ευρύτερη 
περιοχή η οποία στοχεύει στη δημιουργία ενός αστικού συνόλου 
με σύγχρονες υποδομές που θα καλύπτουν πλήρως τις ανάγκες 
της τοπικής κοινωνίας, παράλληλα με την ανάπτυξη δικτύου 
περιπάτου και ποδηλατόδρομων. 

Με την έγκριση της πρότασης και την εξασφάλιση των πιστώσεων 
από το Ταμείο Ανάκαμψης τα έργα μπαίνουν σε τροχιά 
υλοποίησης και θα σηματοδοτήσουν μία νέα εποχή για την 
ευρύτερη περιοχή με παρεμβάσεις αισθητικής αναβάθμισης, 
ανάδειξης της τοπικής αρχιτεκτονικής και στοιχεία βιοκλιματικού 
χαρακτήρα και βιώσιμης κινητικότητας. Τα έργα θα συμβάλουν 
καθοριστικά στην αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων 
αλλά και των επισκεπτών, με την δυνατότητα χρήσης ποιοτικών  
και αναβαθμισμένων χώρων, με απρόσκοπτη και ασφαλή 
πρόσβαση καθώς και την δυνατότητα σωματικής άσκησης μέσω 
περιπατητικών διαδρομών και ποδηλασίας.  

Μετά την ολοκλήρωση του έργου θα προκύψει ένα ενιαίο και 
ολοκληρωμένο σύνολο που εκτείνεται σε όλο το συνεκτικό τμήμα 
της παλαιάς πόλης των Μαλίων. 

Οι παρεμβάσεις προάγουν και ενισχύουν την αναπτυξιακή 
στρατηγική του Δήμου Χερσονήσου καθώς ενισχύουν την 
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ελκυστικότητα της ευρύτερης περιοχής και συμβάλλουν συνολικά 
στην προαγωγή του παραγόμενου τουριστικού προϊόντος. 

Παράλληλα, θα εισάγουν νέες, σύγχρονες τεχνολογίες για την 
ενεργειακή  απόδοση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Θέλω επίσης να κάνω ειδική αναφορά στη λειτουργική 
αναβάθμιση σχολικών μονάδων του Δήμου Χερσονήσου μετά την 
έγκριση της πρότασης που καταθέσαμε στο πρόγραμμα «Αντώνης 
Τρίτσης» συνολικού προϋπολογισμού 1.465.000 ευρώ.  

Σκοπός των παρεμβάσεων είναι η αναβάθμιση σχολικών 
υποδομών για τη βελτίωση του περιβάλλοντος στο οποίο 
παρέχονται εκπαιδευτικές υπηρεσίες, σε ευαίσθητες ομάδες του 
πληθυσμού, όπως είναι τα παιδιά. Η πρόταση του Δήμου 
Χερσονήσου αποτελείται από δυο κύρια έργα. 

Το πρώτο αφορά στη συντήρηση και επισκευή σχολικών κτιρίων 
και το δεύτερο στη συντήρηση και επισκευή σχολικών αύλειων 
χώρων.  

Συνεχίζω επιγραμματικά με τα έργα τα οποία βρίσκονται σε 
φάση υλοποίησης.  

- Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 
συστημάτων αυτοματισμού – τηλελέγχου - τηλεχειρισμού για 
την εξοικονόμηση ενέργειας και διαχείρισης νερού στο 
αρδευτικό δίκτυο. Ο Δήμος Χερσονήσου εξασφάλισε 
πιστώσεις 2,2 εκατομμυρίων ευρώ από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και είναι έτοιμος να δρομολογήσει μία 
σειρά από έργα εκσυγχρονισμού και αναβάθμισης του 
αρδευτικού δικτύου στο πλαίσιο ενός ολιστικού σχεδίου 
υλοποίησης ενός μεγάλου project σε υποδομές εγγείων 
βελτιώσεων που θα δώσουν νέα πνοή στον αγροτικό τομέα. 
Πρόκειται για παρεμβάσεις που θα εφαρμόσουν μεθόδους  
άρδευσης υψηλής αποδοτικότητας και ορθής διαχείρισης 
υδάτινων πόρων. Με τον τρόπο αυτό θα αυξηθεί η 
αποδοτικότητα της χρήσης του αρδευτικού νερού και θα 
βελτιωθεί η ανταγωνιστικότητα της τοπικής γεωργίας. 
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- Υπογείοση δικτύων ΔΕΗ στην οδό Δημοκρατίας στον Λιμένα 
Χερσονήσου.  Προϋπολογισμός: 264.000 ευρώ   

- Υπογειοποίηση δικτύου ΔΕΗ παλαιού οικισμού Μαλίων. Το 
έργο περιλαμβάνει τη υπογειοποίηση του δικτύου της ΔΕΗ 
νότια του παλαιού οικισμού Μαλίων, την εγκατάσταση νέου 
υποσταθμού και την αποξήλωση του υφισταμένου δικτύου 
της ΔΕΗ. Προϋπολογισμός: 322.000 ευρώ   

- Προμήθεια οργάνων και εξοπλισμού νέων παιδικών χαρών. 
Αναμένεται άμεσα η δημοπράτηση. Προυπολογισμός 
1.007.000 ευρώ 

- Κατασκευή τοιχίου και πεζοδρομίου από Γούρνες έως 
πρώην Αμερικάνικη Βάση Γουρνών. Δρομολογείται λύση για 
το ανατολικό τμήμα της πεζογέφυρας για το οποίο η γη δεν 
μας ανήκει. Συντάσσεται συμβόλαιο αγοράς. (45.000 ευρώ) 

- Έργα αναβάθμισης 13 υφιστάμενων παιδικών χαρών. 
Πρόκειται για εμβληματική παρέμβαση σε 13 συνολικά 
οικισμούς του Δήμου Χερσονήσου που αποκτούν επιτέλους 
σύγχρονες, λειτουργικές και ασφαλείς παιδικές χαρές. 
Προϋπολογισμός :  327.000 ευρώ  

- Σε φάση ολοκλήρωσης της μελέτης βρίσκεται η κατασκευή 7 
παιδικών χαρών και θα ακολουθήσει η διαδικασία της 
δημοπράτησης. 
 

- Συντήρηση αντλητικών συγκροτημάτων γεωτρήσεων. 
Προϋπολογισμός : 194.000 €   

- Μελέτη Λιμενικών Εγκαταστάσεων και Επέκτασης, 
Βελτίωσης και Συντήρησης Υφιστάμενων Λιμενικών 
Υποδομών Δήμου Χερσονήσου. Προϋπολογισμός :  
1.500.000. Για το συγκεκριμένο έργο υπάρχει απόφαση 
ένταξης 

- Εκπόνηση μελετών πυροπροστασίας στις σχολικές μονάδες 
α΄βαθμιας και β΄βαθμιας εκπαίδευσης στο Δήμο 
Χερσονήσου.  

- Διευθέτηση Γουβιανού Ποταμού. Αφορά στην εκπόνηση 
όλων των απαιτούμενων μελετών για τη διευθέτηση του 
Γουβιανού ποταμού, οι οποίες είναι τοπογραφική, υδραυλική, 
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γεωλογική, γεωτεχνική, στατική και περιβαλλοντική. Η 
σχετική σύμβαση υπεγράφη στις 31.12.2020. 190.000 € 

- Οριοθέτηση και διευθέτηση ρεμάτων Ανάληψης.  Αφορά 
στην εκπόνηση των απαραίτητων μελετών για την 
οριοθέτηση και διευθέτηση των ρεμάτων που διέρχονται από 
τον οικισμό της Ανάληψης με στόχο την αντιπλημμυρική 
προστασία της περιοχής. Η ανάθεση της σύμβασης ξεκίνησε 
αλλά δεν ολοκληρώθηκε λόγω ανάθεσης αντίστοιχης μελέτης 
από τον ΟΑΚ. Η σύμβαση υπογράφηκε τον 1/2023. - 
806.073,41€ προϋπολογισθείσα δαπάνη  

- Οριοθέτηση και διευθέτηση ρεμάτων Γουρνών. Αφορά στην 
εκπόνηση των απαραίτητων μελετών για την οριοθέτηση και 
διευθέτηση των ρεμάτων που διέρχονται από τον οικισμό 
Γουρνών με στόχο αφενός την αντιπλημμυρική προστασία 
της περιοχής και αφετέρου την ολοκλήρωση του 
πολεοδομικού σχεδιασμού. Είμαστε σε συζητήσεις για τη  
σύναψη προγραμματικής σύμβασης με την Περιφέρεια
 2.444.000 € προϋπολογισθείσα δαπάνη  

- «Αρχιτεκτονικός οδηγός ανάπλασης για τον εξωραϊσμό 
εξεδρών χερσαίας λιμενικής ζώνης Χερσονήσου», 
προϋπολογισμού 24.000 ευρώ. Έχει ολοκληρωθεί το πρώτο 
στάδιο της μελέτης.   

- Επικαιροποίηση της μελέτης για το έργο: "Ανέγερση νέου 
διώροφου κτηρίου (Κέντρο Νεολαίας και Πολιτισμού) στον 
οικισμό Επισκοπής του Δήμου Χερσονήσου". Για την 
υλοποίηση του έργου έχει υποβληθεί αίτημα 
χρηματοδότησης στον Άξονα Προτεραιότητας «Παιδεία, 
Πολιτισμός, Τουρισμός και Αθλητισμός. 

- Ξεκινάμε την κατασκευή γηπέδου μίνι ποδοσφαίρου 5Χ5 
στον οικισμό Σγουροκεφαλίου. Προϋπολογισμός : 304.000 
ευρώ.  

- Διαμόρφωση κοινόχρηστων χώρων στην Τοπική Κοινότητα 
Ποταμιών. Το έργο, συνολικού προϋπολογισμού 74.000 
ευρώ έχει υλοποιηθεί σε ποσοστό 90%. 

- Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων και αύλειων χώρων. 
Προϋπολογισμός :1.112.000. Το έργο έχει υλοποιηθεί σε 
ποσοστό 60%.  
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- Αντικατάσταση κουφωμάτων σχολείων Δ.Ε. Μαλίων (156.000 
ευρώ) 

- Αντικατάσταση κουφωμάτων και συντήρηση παλαιού 
δημοτικού σχολείου Κάτω Βάθειας   

- Σύνταξη Τεχνικού Δελτίου με τίτλο «Αντικατάσταση 
συνθετικού χλοοτάπητα στο Γήπεδο Μοχού. 
Προϋπολογισμός :  170.000 €. Έχει υποβληθεί στην 
Περιφέρεια Κρήτης για χρηματοδότηση και αναμένεται η 
υλοποίησή του τους επόμενους μήνες.  

- Σύνταξη Τεχνικού Δελτίου με τίτλο «Αντικατάσταση 
συνθετικού χλοοτάπητα στο γήπεδο Λιμένα Χερσονήσου. 
Επίσης έχει υποβληθεί στην Περιφέρεια Κρήτης για 
χρηματοδότηση και αναμένεται άμεσα η δρομολόγησή του.  

- Αποκατάσταση ζημιών πεζόδρομου Σταλίδας. (261.000 
ευρώ)   

- Αποκατάσταση ζημιών των δικτύων άρδευσης του Δήμου 
Χερσονήσου. Προϋπολογισμός : 378.000. Το έργο ήδη 
εκτελείται.  

- Μελέτη ανέγερσης νέου νηπιαγωγείου Επισκοπής. 
Προϋπολογισμός 220.000 ευρώ εκ των οποίων 88.000 
έχουν εξασφαλιστεί από το ΕΣΠΑ και τα υπόλοιπα από 
πόρους του Δήμου Χερσονήσου) 

- Παρεμβάσεις συντήρησης και αναβάθμισης οδών και 
κοινοχρήστων χώρων. Προϋπολογισμός : 170.000 ευρώ  

- Σχέδιο Αστικής Προσβασιμότητας. Αφορά στο πρόγραμμα 
καθορισμού των απαραίτητων παρεμβάσεων για την 
εξασφάλιση της προσβασιμότητας στους υπαίθριους 
κοινόχρηστους χώρους του Δήμου και στα δημόσια κτήρια ή 
τα κτήρια που στεγάζουν δημόσιες υπηρεσίες και χρήσεις.  

- Έργα προστασίας παραλιακού μετώπου Ναυάρχου 
Νεάρχου. Αφορά στην εκπόνηση των απαραίτητων μελετών 
για την κατασκευή των απαιτούμενων έργων για την 
προστασία του παραλιακού μετώπου της Ναυάρχου 
Νεάρχου στον Λιμένα Χερσονήσου. Η ακτομηχανική μελέτη 
έχει θεωρηθεί από τη Γεν. Δ/νση Υραυλικών, Λιμενικών και 
Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών. Η μελέτη των λιμενικών έργων έχει θεωρηθεί 
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από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κρήτης. Η 
περιβαλλοντική μελέτη έχει αναρτηθεί στο Περιβαλλοντικό 
Μητρώο και βρίσκεται υπό διαβούλευση προκειμένου να 
εκδοθεί απόφαση περιβαλλοντικών όρων  

- Αποκαταστάσεις ζημιών στην παραλία Ποταμός στα Μάλια. 
Προϋπολογισμός :145.000 ευρώ. Το έργο βρίσκεται σε φάση 
ολοκλήρωσης.          

- Βελτίωση οδοποιίας  υφιστάμενου αγροτικού δρόμου Δήμου 
Χερσονήσου. Προϋπολογισμός :  940.000 ευρώ.  

- Υπογειοποίηση δικτύων ΔΕΗ επί της κεντρικής πλατείας 
Χερσονήσου. Το έργο σε μεγάλο βαθμό έχει ολοκληρωθεί  

- Ανακατασκευή πεζόδρομου στη Σταλίδα, βόρεια της παλαιάς 
εθνικής οδού μέχρι την παραλία. 

- Ηλεκτρολογική εγκατάσταση συστήματος αδιάλειπτης 
παροχής ισχύος στο κτίριο του Δημαρχείου. (74.000ευρώ) 

- Έργα ανακαίνισης των ΚΕΠ. Προϋπολογισμός :92.000 ευρώ. 
Είναι σε εξέλιξη  η διαγωνιστική διαδικασία.  

 
ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

Συνεχίζοντας με τον Τουρισμό, θέσαμε ως προτεραιότητα το 
τρίπτυχο Εξωστρέφεια, Βιωσιμότητα, Αειφορία.  

Η δημοτική αρχή, με το πέρας των περιοριστικών μέτρων της 
πανδημίας, επανήλθε δυναμικά στην υλοποίηση στοχευμένου 
στρατηγικού σχεδιασμού επιχειρώντας να αναδείξει τα συγκριτικά 
πλεονεκτήματα και τα στοιχεία μοναδικότητας του Δήμου 
Χερσονήσου.  

Εξάλλου ο τουρισμός έχει ισχυρό κοινωνικό και οικονομικό 
αποτύπωμα και μέσα από συνέργειες καλούμαστε όλοι να 
ενώσουμε τις δυνάμεις μας για ένα ισχυρό destination brand το 
οποίο θα δώσει περαιτέρω δυναμική στην ανάδειξη του τόπου 
μας.  

Η Κρήτη γενικότερα και ο Δήμος Χερσονήσου ειδικότερα, μπορούν  
με τα ιδιαίτερα γεωγραφικά χαρακτηριστικά τους και τον μοναδικό 
ιστορικό, πολιτιστικό, αρχαιολογικό, θρησκευτικό και φυσικό τους 



16 
 

πλούτο, να συντελέσουν στη χάραξη μιας νέας στρατηγικής 
υπηρετώντας τις αξίες του βιώσιμου τουρισμού και της αειφορίας. 

Σε αυτό το πλαίσιο, πραγματοποιήσαμε, μέσω της συμμετοχής 
μας σε διεθνείς εκθέσεις επαφές με στελέχη της παγκόσμιας 
τουριστικής αγοράς και b2b συναντήσεις για την προβολή και 
ανάδειξη των συγκριτικών πλεονεκτημάτων του Δήμου 
Χερσονήσου. 

Τον Οκτώβριο του 2021 συμμετείχαμε στην Έκθεση IFTM - TOP 
RESA που πραγματοποιήθηκε στο Παρίσι.  

Τον Νοέμβριο του 2021 συμμετείχαμε στην Τουριστική Έκθεση 
World Travel Market που πραγματοποιήθηκε στο Λονδίνο.  

Δυναμική ήταν η συμμετοχή μας σε διεθνείς εκθέσεις και το 2022.  

Συγκεκριμένα τον Σεπτέμβριο στην έκθεση IFTM – TOP RESA στο 
Παρίσι και τον Νοέμβριο στην έκθεση World Travel Market στο 
Λονδίνο.  

Η συμμετοχή του Δήμου Χερσονήσου ήταν δυναμική και 
πολυδιάστατη στο πλαίσιο της πολιτικής εξωστρέφειας και 
ανάπτυξης σχέσεων με σημαντικούς φορείς και παράγοντες της 
τουριστικής αγοράς τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.  

Με στόχο την ενίσχυση της εξωστρέφειας και της αναβάθμισης του 
τουριστικού προϊόντος, ο Δήμος Χερσονήσου συνεχίζει την 
δυναμική του παρουσία σε κορυφαίες τουριστικές εκθέσεις στο 
εξωτερικό.  

Ήδη τον Μάρτιο συμμετείχαμε στην τουριστική έκθεση «ΙΤΒ 
BERLIN», που πραγματοποιήθηκε στο Βερολίνο. Στη 
συγκεκριμένη έκθεση συμμετείχαμε διαδικτυακά το 2021 ενώ το  
2020 η έκθεση δεν πραγματοποιήθηκε.  

Χτίζουμε το όραμα του βιώσιμου τουρισμού των επόμενων χρόνων 
ώστε να καταφέρουμε να περάσουμε πάνω από τον πήχη των 
προκλήσεων. Εκτός από τη συμμετοχή μας σε διεθνείς εκθέσεις 
υλοποιήθηκε δέσμη δράσεων ενώ έγιναν δράσεις προβολής και 
διαφήμισης του προορισμού με χρήση ψηφιακού και έντυπου 
υλικού που ήδη υπήρχε αλλά δημιουργήθηκε και νέο υλικό 
τουριστικής προβολής.  

Συνοπτικά αναφέρουμε το υλικό που δημιουργήθηκε:  
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1. Μικρά video κατάλληλα για ψηφιακή διαφήμιση διάρκειας 45 
και 15 δευτερολέπτων (2020). Αφορούν σε δύο θεματικές, 
στο παράλιο μέτωπο και στην ενδοχώρα, με μηνύματα στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα. 4 είναι και τα βίντεο των 
15 δευτερολέπτων, ένα για κάθε θεματική περιοχή : 
Οικογενειακό τουρισμό, Νυχτερινή ζωή, Τουρισμό δράσης 
(πεζοπορικό, ποδηλατικό, καταδυτικό κλπ), Πολιτιστικό 
τουρισμό (μουσεία και θρησκευτικούς, ιστορικούς, 
αρχαιολογικούς χώρους). 

2. Μεταφράστηκαν τα παλιά φυλλάδια που υπήρχαν μόνο στα 
αγγλικά (και κάποια και στα ελληνικά και στα ρωσικά) και 
τώρα υπάρχουν όλα τα φυλλάδια του δήμου στα αγγλικά, 
στα γερμανικά, στα γαλλικά και στα ρωσικά.  

3. Σχεδιάστηκε και κατασκευάστηκε κάρτα USB στη μορφή 
πιστωτικής κάρτας και εκτός των λογότυπων του Δήμου και 
του ΕΟΤ, υπάρχει και QR code το οποίο δίνει πρόσβαση 
στην σελίδα «Επικοινωνία» του τουριστικού ιστότοπου του 
Δήμου Χερσονήσου. Η κάρτα περιέχει παρουσιάσεις, 
κείμενα, φωτογραφίες, τα φυλλάδια τουριστικής προβολής σε 
ψηφιακή μορφή και video. Το υλικό αυτό είναι ιδιαίτερα 
αξιοποιήσιμο από επαγγελματίες τουρισμού, διότι μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί για την προβολή του Δήμου στους πελάτες 
του και διανέμεται σε επαφές Β2Β. 

4. Σχεδιάστηκε ένα νέο φυλλάδιο, με ένθετο αναδιπλούμενο 
χάρτη για λόγους ευχρηστίας, το οποίο έχει ήδη τυπωθεί στα 
αγγλικά και στα γερμανικά, και το 2023 θα εκτυπωθεί και στα 
γαλλικά.  

5. Εμπλουτίστηκε το ψηφιακό φωτογραφικό αρχείο του 
Γραφείου Τουρισμού και απασχόλησης.  

6. Αποφασίστηκε η προώθηση του Δήμου Χερσονήσου ως 
προορισμός γάμου και το 2022 έγινε παραγωγή 
φωτογραφικού υλικού και video προβολής και μικρά σποτ 
κατάλληλα για ψηφιακή διαφήμιση. Το υλικό αυτό θα 
χρησιμοποιηθεί σε ψηφιακή διαφήμιση, έντυπες 
καταχωρήσεις, δημοσιεύσεις σε μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
(Facebook, Instagram κλπ.). Ετοιμάζεται φυλλάδιο και site 
γάμου ενσωματωμένο μέσα στο τουριστικό site του Δήμου, 
το landofexperiences.gr.   

Για τη προώθηση του Δήμου Χερσονήσου ως γαμήλιου 
προορισμού, προγραμματίσαμε την συμμετοχή μας ως συνεκθέτες 
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του ΕΟΤ στην Διεθνή Έκθεση Προορισμού Γάμου «National 
Wedding Show» στο Μπέρμιγχαμ της Αγγλίας. Μετά από 
επικοινωνία με τον ΕΟΤ, μας ανακοινώθηκε ότι ήταν η πρώτη 
φορά που η Ελλάδα θα είχε παρουσία στην έκθεση αυτή και δεν 
υπήρχε σχεδιασμός για την ύπαρξη συνεκθετών του ΕΟΤ. Έγινε 
δεκτό σχετικό αίτημά μας και φιλοξενηθήκαμε στο περίπτερο του 
ΕΟΤ, ενώ έγινε διαφήμιση του προορισμού με έπαθλο 3 
διανυκτερεύσεις σε ξενοδοχείο του Δήμου μας:  μάλιστα, τον Μάιο 
του 2023 περιμένουμε να υποδεχθούμε το ζευγάρι που κέρδισε 
στη σχετική κλήρωση. Είμαστε σε φάση σχεδιασμού των δράσεων 
για την τουριστική προβολή σε συνεργασία με σύμβουλο που 
εξειδικεύεται στον χώρο του γαμήλιου τουρισμού και εκπονούμε 
Στρατηγικό Σχεδιασμό και πλάνο δράσεων σε ορίζοντα τριετίας.  

Συνεχίζοντας με τις δράσεις προβολής και διαφήμισης, 
επισημαίνουμε τις πιο σημαντικές:   

1. Δημιουργία τηλεοπτικού επεισοδίου στη σειρά «Εικόνες» με 
τον Τάσο Δούση, που προβλήθηκε στο  τηλεοπτικό κανάλι 
πανελλήνιας εμβέλειας «ΟΡΕΝ» το 2021, για την τουριστική 
προβολή του Δήμου Χερσονήσου στην Ελλάδα. Η δράση 
έγινε για την ενίσχυση της επισκεψιμότητας των Ελλήνων 
τουριστών στο Δήμο Χερσονήσου, περίοδο που λόγω του 
κορονοϊού δεν αναμένονταν αλλοδαποί επισκέπτες. Το 
επεισόδιο συνεχίζει να προβάλλεται σε κανάλια τοπικής 
εμβέλειας σε επαναλήψεις, ενώ παρέμεινε αναρτημένο στο 
κανάλι της εκπομπής στο YouTube για 2 χρόνια. 

2. Ψηφιακή διαφήμιση ξεκίνησε μόνο στο YouTube για το 
πρώτο εξάμηνο του 2021, με πολύ καλά αποτελέσματα. Το 
2022 προστέθηκαν και οι δύο σελίδες του Δήμου στο 
Facebook και το προφίλ του Δήμου στο Instagram. Η 
καμπάνια υλοποιήθηκε από τον Ιούνιο μέχρι και τον 
Νοέμβριο του 2022. Για το 2023, έχει ξεκινήσει η ψηφιακή 
διαφήμιση σε YouTube, στις δύο σελίδες του Δήμου στο 
Facebook και στο προφίλ του Δήμου στο Instagram από τον 
Απρίλιο και έχει προγραμματιστεί να συνεχιστεί μέχρι και τον 
Μάιο του 2024. Αρχικά είχαμε επικεντρωθεί στις κλασικές 
χώρες προέλευσης των επισκεπτών. Στην τρέχουσα 
καμπάνια οι διαφημίσεις μας προβάλλονται σε χρήστες που 
προέρχονται από: Ελλάδα, Γερμανία, Αγγλία, Γαλλία, 
Ολλανδία, Πολωνία, Αυστρία, Ισραήλ και στην ευρύτερη 
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περιοχή της Μέσης Ανατολής. Επίσης, ανάλογα με τις 
προωθητικές ενέργειες μας, όπως συμμετοχή μας σε 
Διεθνείς Εκθέσεις Τουρισμού, η καμπάνια προσαρμόζεται 
ώστε να στοχεύσει στην προσέλκυση περισσότερων θεατών 
στη χώρα που πραγματοποιείται η εκάστοτε προωθητική 
ενέργεια. Για παράδειγμα, 15 ημέρες πριν και μετά την 
διεθνή έκθεση τουρισμού στο Λονδίνο, το σύστημα στοχεύει 
σε χρήστες που προέρχονται από την Αγγλία. 

3. Για την εγχώρια αγορά, ψηφιακή διαφήμιση εκτός από τις 
πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης (YouTube, Facebook και  
Instagram), υλοποιούμε και σε ενημερωτικούς ιστότοπους 
όπου προβάλλονται video τουριστικής προβολής και 
δημοσιεύονται άρθρα προβολής.  

4. Καταχωρήσεις σε περιοδικά:  
• Στο “Luxurious Greece” κάναμε εξασέλιδη καταχώρηση 

σε 3 τεύχη του 2022 και σε 2 τεύχη του 2023. Το 
αραβικό τεύχος του περιοδικού “Luxurious Greece” 
κυκλοφορεί σε ηλεκτρονική έκδοση προς κορυφαίους 
τουριστικούς πράκτορες των Ηνωμένων Αραβικών 
Εμιράτων, του Κατάρ, του Μπαχρέιν, της Σαουδικής 
Αραβίας, του Λιβάνου, της Ιορδανίας και του Ομάν και 
σε έντυπη έκδοση σε τιράζ 9.000 αντιτύπων που 
διανεμήθηκε στην έκθεση Arabian Travel Market 2022 
(9 Μαΐου-12 Μαΐου), στην Ελληνική Πρεσβεία στο 
Αμπου Ντάμπι και στα VIP LOUNGES της GOLDAIR 
στο Ελευθέριος Βενιζέλος. Η ειδική έκδοση στην 
αραβική και αγγλική γλώσσα για την 86η ΔΕΘ 2022 
(10-18 Σεπτέμβρη 2022) στην οποία τιμώμενη χώρα 
ήταν τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, στόχευε στην 
ολοκληρωμένη προβολή του ελληνικού τουρισμού 
πολυτελείας και την υποστήριξη της περαιτέρω 
ανάπτυξης των διμερών εμπορικών, επενδυτικών και 
πολιτιστικών σχέσεων και δόθηκαν 5.000 έντυπα στη 
ΔΕΘ του 2022. Το αγγλικό τεύχος τον Οκτώβριο του 
2022 διανεμήθηκε σε 20.000 έντυπα στην έκθεση του 
Λονδίνου, 7-9 Νοεμβρίου 2022 , στην έκθεση ILTM, 5-8 
Δεκεμβρίου 2022, στις Κάννες, στα μέλη της Ένωσης 
Τουριστικών Πρακτόρων Μεγάλης Βρετανίας, ΑΒΤΑ 
και στα 2 VIP LOUNGES της GOLDAIR στο 
«Ελευθέριος Βενιζέλος» και στα 2 VIP LOUNGES της 
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Fraport σε Μύκονο και Θεσσαλονίκη. Για το 2023, 
συμμετέχουμε και στο αραβικό και στο αγγλικό τεύχος 
και πάλι με εξασέλιδη καταχώρηση.  

• Καταχώρηση στον Παγκόσμιο Οδηγό Προορισμών της 
Αμερικανικής Εταιρείας Ταξιδιωτικών Πρακτόρων  η 
οποία είναι η μεγαλύτερη ένωση επαγγελματιών 
ταξιδιού στον κόσμο σήμερα. Η δημοσίευση αυτού του 
οδηγού αποστέλλεται σε πάνω από 82.000 
επαγγελματίες του τουρισμού. Η καταχώρηση του 
Δήμου Χερσονήσου έγινε με δισέλιδη καταχώρηση στο 
τεύχος για το 2023.   

• Προγραμματίζουμε καταχώρηση στο περιοδικό “ΒLUE 
Magazine” της AEGEAN Airlines σε μονοσέλιδο στο 
τεύχος του δίμηνου Ιουλίου – Αυγούστου 2023, 
περίοδο με την υψηλότερη κίνηση σε μετακινήσεις.  

Τέλος, με εξαίρεση τον Σεπτέμβριο του 2020 λόγω της πανδημίας, 
κάθε χρονιά διοργανώθηκαν εκδηλώσεις για τον εορτασμό της 
Παγκόσμιας Ημέρας Τουρισμού με πέντε μουσικοχορευτικές 
παραστάσεις σε Γούβες, Ανάληψη, Χερσόνησο, Σταλίδα και Μάλια.  

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
Το Τμήμα Προγραμματισμού και Οργάνωσης Εσωτερικού 
Ελέγχου του Δήμου Χερσονήσου, διαδραμάτισε καθοριστικό 
ρόλο στην διαδικασία κατάρτισης και ολοκλήρωσης του 
Επιχειρησιακού Σχεδίου του Δήμου Χερσονήσου για την 
χρονική περίοδο 2019-2023.  

Συνέβαλε ενεργά στην παρακολούθηση διεξαγωγής της ορθής 
διαδικασία σύστασης Αναπτυξιακού Οργανισμού της 
Περιφέρειας Κρήτης και των δήμων Αγίου Νικολάου, 
Οροπεδίου Λασιθίου και Χερσονήσου, με την επωνυμία 
«ΖΕΥΣ Ανώνυμή Εταιρεία - Αναπτυξιακός Οργανισμός 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης». 

Η σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν. 4674/2020, θα συμβάλλει στο σχεδιασμό 
νέων, καινοτόμων έργων, αξιοποιώντας τα προνόμια και τις 
ευκαιρίες που προσφέρονται σύμφωνα με την κείμενη 
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Νομοθεσία για τη λειτουργία και τις αρμοδιότητες τους, ενώ 
παράλληλα θα αναλάβει πρωταγωνιστικό ρόλο στη διαχείριση 
ζητημάτων νευραλγικών τομέων στη λειτουργία του Δήμου. 

Ουσιαστική ήταν η συμμετοχή του τμήματος στο πρόγραμμα 
FirSt and last Mile.  

Επιπρόσθετα, διαχειρίστηκε το πρόγραμμα «Βελτίωση 
πρόσβασης σε γεωργικές και κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις 
στη Τοπική Κοινότητα Κεράς». 

Μέσω του προγράμματος προχωρήσαμε στη μελέτη και 
κατασκευή δρόμου, συνολικού μήκους 1.300 μέτρων περίπου, 
ο οποίος εξυπηρετεί την πρόσβαση σε αγροτικές και 
κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις. 

Η υφιστάμενη οδός διέρχεται σε έδαφος εξόχως ορεινό και η 
μελέτη βελτίωσής της έγινε με κύριο γνώμονα την ασφάλεια 
των διερχομένων οχημάτων αλλά και την μικρότερη δυνατή 
επέμβαση επί του εδάφους. Το έργο είναι χρηματοδοτούμενο 
από «Αντώνης Τρίτσης» ύψους  347.335,00 €. 

Συνέβαλε στην υλοποίηση του πρόγραμματος «Στρατηγική 
Σύνδεσης των προτεραιοτήτων και των δράσεων του Δήμου  
Χερσονήσου με την Agenda 2030 και τους 17 Παγκόσμιους 
Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης». Αφορά στη σύνδεση του 
σχεδίου δράσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 2019-
2023 του Δήμου Χερσονήσου και του επικαιροποιημένου 
ΣΔΑΕΚ με τους 17 παγκόσμιους στόχους, ενώ ταυτόχρονα 
ελέγχθηκε η συμβατότητα των προτεινόμενων πράξεων -
έργων με τις υφιστάμενες στρατηγικές και σχεδιασμούς σε 
εθνικό και περιφερειακό επίπεδο. 

Θα σας αναφέρω χαρακτηριστικά παραδείγματα όπως είναι η  
συμβατότητα έργων διαχείρισης υδάτινων πόρων, τα σχέδια 
διαχείρισης λεκανών απορροής ποταμών, η συμβατότητα 
έργων διαχείρισης απορριμμάτων τόσο με το Εθνικό όσο και 
με το  Περιφερειακό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων, τη 
συμβατότητα έργων μεταφορών με το Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Μεταφορών, τη συμβατότητα έργων με το Στρατηγικό 
Πλαίσιο Επενδύσεων Μεταφορών αλλά και τη συμβατότητα 
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έργων του Τμήματος Τεχνολογίας Πληροφοριών με την 
Εθνική Ψηφιακή Στρατηγική.  

Επίσης προσέφερε υποστηρικτικές υπηρεσίες σύνταξης και 
παρακολούθησης του Σχεδίου Δράσης Αειφόρου Ενέργειας 
και Κλίματος στο Πλαίσιο της προσχώρησης του Δήμου 
Χερσονήσου στο Σύμφωνο Δημάρχων για το Κλίμα και την 
Ενέργεια».  

Προχωρήσαμε με τρόπο δυναμικό, συντάσσοντας πλήρεις και 
ώριμες μελέτες στην υλοποίηση του χρηματοδοτούμενου 
προγράμματος από το Πράσινο Ταμείο για το «Σχέδιο 
Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας  - ΣΒΑΚ». 

Συμμετείχαμε στην διαδικασία υλοποίησης του έργου 
«Βελτίωση υφιστάμενων παιδικών χαρών Δήμου 
Χερσονήσου» το οποίο είναι χρηματοδοτούμενο από το 
Πράσινο ταμείο με 202.000 ευρώ. 

Αναπτύχθηκε συνεργασία με εξωτερικό συνεργάτη για την 
Αξιολόγηση των Δομών του και της αρμόδιας ομάδας 
εργασίας για τη σύνταξη του Σχεδίου Αναδιοργάνωσης και 
Στελέχωσης του Δήμου Χερσονήσου με παράλληλη 
εκπαίδευση (μεταφορά τεχνογνωσίας) του προσωπικού.  

Σημαντική ήταν η συμβολή στην συμμετοχή στις ενημερωτικές 
ημερίδες του προγράμματος « ΣΥΝεργασία για την 
εξοικονόμηση ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ σε δημόσια κτίρια του 
διασυΝοριακού τόξου Ελλάδας-Κύπρου» (ΣΥΝ-ΕΡΓΕΙΝ), στο 
οποίο ο Δήμος Χερσονήσου συμμετέχει ως έτερος.  

Το έργο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(ΕΤΠΑ) και από εθνικούς πόρους της Ελλάδας και της 
Κύπρου στο πλαίσιο του προγράμματος «Συνεργασία  
INTERREG V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020». 

Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου προγράμματος ο Δήμος 
Χερσονήσου υλοποιεί δύο πιλοτικά έργα συνολικού 
προϋπολογισμού 285.000 ευρώ και αφορούν στην Ενεργειακή 
Αναβάθμιση δύο σχολικών μονάδων στο Νηπιαγωγείο-
Δημοτικό Επισκοπής και το Γυμνάσιο-Λύκειο Μαλίων. 
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Επιπλέον παρά τις δύσκολες υγειονομικές συνθήκες  που 
επικρατούσαν το τμήμα προγραμματισμού στο πλαίσιο της 
Ευρωπαϊκής Εβδομάδας Βιώσιμης Ενέργειας με μήνυμα 
«Ελάτε να εξερευνήσουμε, να ανακαλύψουμε, να 
δημιουργήσουμε και να μοιραστούμε όσα ανακαλύψαμε», 
δημιούργησε ολιγομελείς ομάδες αποτελούμενες από στελέχη 
του Δήμου και ξεκίνησαν να υλοποιούν και ταυτόχρονα να 
καταγράφουν ψηφιακά εναλλακτικές φυσιολατρικές δράσεις 
ψυχαγωγίας.  

Τέλος, το τμήμα Προγραμματισμού και Εσωτερικού Ελέγχου 
ολοκλήρωσε με επιτυχία όλες τις απαιτούμενες  διοικητικές και 
οικονομικές διαδικασίες που ήταν υποχρεωτικές για την άρτια 
ολοκλήρωση των 14ων συγχρηματοδοτούμενων έργων κατά 
την χρονική περίοδο 2021-2022 , εξασφαλίζοντας τους 
απαιτούμενους πόρους από το ισχύον χρηματοδοτικό 
πλαίσιο. 

 
ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,  ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ, ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ  
 

Ο Πολιτισμός βρέθηκε στη μέγγενη της πανδημίας και των 
περιοριστικών μέτρων που επιβλήθηκαν κατά της διασποράς 
του κορωνοιού.  

Ήταν ένα χρονικό διάστημα δύσκολο αλλά και δημιουργικό.  

Δύσκολο γιατί τα μέτρα ήταν τέτοια που δεν έδιναν πολλά 
περιθώρια δράσης. 

Δημιουργικό γιατί κληθήκαμε αφενός να βρούμε 
εναλλακτικούς τρόπους αφετέρου να σχεδιάσουμε δράσεις 
Πολιτισμού και να ενισχύσουμε τους συνδετήριους δεσμούς 
της κοινωνίας με τις αξίες του Πολιτισμού.  

Είναι πλέον ώριμες οι συνθήκες να αναπτύξουμε στοχευμένη 
στρατηγική στον Πολιτισμό και να εξετάσουμε τις κοινωνικές 
και οικονομικές προεκτάσεις του πολιτισμού αλλά και του 
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ρόλου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης για τις πολυδιάστατες 
προκλήσεις που σχετίζονται με τον Πολιτισμό.  

Με άξονα τον Πολιτισμό, η διαμόρφωση στρατηγικής έχει ως 
στόχο να φέρει τον Πολιτισμό στο επίκεντρο των σύγχρονων 
κοινωνιών, να τον επανασυνδέσει με την κοινωνία και την 
οικονομία και να τον καταστήσει κοινό κτήμα όλων ως 
ουσιαστικό μέσο για τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας, της 
ανθρώπινης ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος. 

Η Αντιδημαρχία Πολιτισμού, Δια Βίου Μάθησης, Νέας Γενιάς 
και Εθελοντισμού κατά την διάρκεια της θητείας και με στόχο 
την  ανάδειξη του πολιτισμού μας, υλοποίησε μία σειρά από 
δράσεις υψηλής πολιτιστικής αξίας.  

Πραγματοποιήθηκαν δράσεις φιλαναγνωσίας με την 
διεξαγωγή  παρουσιάσεων βιβλίων τόσο για ενήλικες όσο και 
για παιδιά, οι οποίες ήταν συνοδευόμενες από θεατρικά και 
μουσικοκινητικά δρώμενα.  

Πληθώρα (10 συναυλίες, 14 θεατρικές παραστάσεις) από 
πολιτιστικά δρώμενα πραγματοποιήθηκαν κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες καλύπτοντας τις ανάγκες για ψυχαγωγία 
σε ολόκληρη την εδαφική αρμοδιότητα του Δήμου 
Χερσονήσου.  

Υψηλής εκπαιδευτικής αξίας ήταν και τα 14 βιωματικά και 
μουσικοκινητικά εργαστήρια που διοργανώθηκαν για παιδιά. 
Σημαντική ήταν και η παρουσία μας ως Δήμος στο διεθνές 
φεστιβάλ θεάτρου της Αβινιόν στη Γαλλία, με το έργο 
«ΠΕΡΣΕΣ» του Αισχύλου σε σκηνοθεσία Τηλέμαχου 
Μουδατσάκη. 

Η φαντασμαγορική τελετή έναρξης πραγματοποιήθηκε στο 
ανάκτορο των Παπών παρουσία κορυφαίων παραγόντων του 
Πολιτισμού διεθνώς.  

Συμμετείχαμε σε μία παγκόσμια γιορτή του Πολιτισμού 
επικοινωνώντας παράλληλα την ιστορική διαδρομή και τα 
κέντρα Πολιτισμού του Δήμου Χερσονήσου από την 
αρχαιότητα έως σήμερα.  
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Το brand του Δήμου Χερσονήσου είναι πανίσχυρο διεθνώς και 
είναι καθήκον μας να το αναδείξουμε περαιτέρω ώστε να το 
κεφαλαιοποιήσουμε ως «εργαλείο» στοχευμένων 
αναπτυξιακών πολιτικών.  

Κορυφαίο γεγονός για τον Πολιτισμό του τόπου μας ήταν η 
επαναλειτουργία της Παλαιοχριστιανικής Βασιλικής του 
Καστρίου στον Λιμένα Χερσονήσου.  

Μετά από συντονισμένες ενέργειες του Δήμου Χερσονήσου, 
σε συνεργασία με την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου, η 
παλαιοχριστιανική βασιλική του Καστρίου άνοιξε για το κοινό, 
και μάλιστα πραγματοποιήθηκε θεία λειτουργία μετά από 12 
αιώνες, χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη 
Πέτρας και Χερρονήσου κ.Γεράσιμου. 

Η Παλαιοχριστιανική του Καστρίου δεν είχε λειτουργήσει από 
τον καταστροφικό σεισμό του 795 μ.Χ και ενώ οι 
αρχαιολογικές έρευνες τεκμηριώνουν τη διαρκή χρήση του 
χώρου από τα πρωτομινωικά χρόνια έως το τέλος της 
πρωτοβυζαντινής περιόδου. 

Η κληρονομιά και ο πλούτος του τόπου μας είναι ανεκτίμητος.  

Πραγματικά δεν έχω λόγια να περιγράψω τη συγκίνηση για 
την επαναλειτουργία της Παλαιοχριστιανικής του Καστρίου 
μετά από 1227 χρόνια.  

Η παρουσία του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη Πέτρας και 
Χερρονήσου είχε και έναν ξεχωριστό συμβολισμό που δείχνει 
τη συνέχεια μίας πνευματικής παράδοσης του τόπου μας που 
χάνεται στα βάθη των αιώνων.  

Εμείς από την πλευρά μας οφείλουμε να αναδεικνύουμε 
αυτούς τους χώρους και να τους κάνουμε επισκέψιμους για το 
κοινό.  

Τα στοιχεία του πολιτισμού, της παράδοσης και της 
αρχαιολογικής κληρονομιάς είναι άρρηκτα συνδεδεμένα με την 
ευμάρεια του τόπου. 
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Η είσοδος για το κοινό είναι δωρεάν και από την πρώτη ημέρα 
επαναλειτουργίας του χώρου η επισκεψιμότητα ήταν αυξημένη 
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού.  

Ο Πολιτισμός είναι άρρηκτα συνδεδεμένος με την ιστορία του 
τόπου μας και αποτελεί στην πορεία των αιώνων σημείο 
αναφοράς για την πορεία του Δήμου Χερσονήσου ειδικότερα 
αλλά και ολόκληρης της Ελλάδας γενικότερα.  

Υπογράψαμε σύμφωνο συνεργασίας με τον οργανισμό «Το 
Χαμόγελο Του Παιδιού» υλοποιώντας μια σειρά από δράσεις 
προληπτικής ιατρικής και αιμοδοσίας. 

Θέλω σε αυτό το σημείο να πω ότι η συμμετοχή της τοπικής 
κοινωνίας ήταν εντυπωσιακή δείχνοντας και σε εμάς την 
ανάγκη περαιτέρω συνεργασιών προς αυτή την κατεύθυνση 
και με γνώμονα την παροχή δωρεάν υπηρεσιών προληπτικής 
ιατρικής αλλά και της προσφοράς προς τον συνάνθρωπο.  

Επίσης, μέσα από τη συνεργασία με το «Χαμόγελο του 
Παιδιού» διεξήχθησαν ομιλίες από ψυχολόγους του 
Οργανισμού θίγοντας  ευαίσθητα κοινωνικά θέματα.  

Στο πλαίσιο της περιβαλλοντικής πρωτοβουλίας «Καθαρίστε 
τη Μεσόγειο», ο Δήμος Χερσονήσου και το «Χαμόγελο του 
Παιδιού» διοργάνωσαν δράσεις εθελοντισμού και 
περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης μικρών και μεγάλων. 

Η εκστρατεία «Καθαρίστε τη Μεσόγειο» κινητοποιεί εδώ και 
χρόνια δήμους, περιβαλλοντικούς και άλλους κοινωνικούς 
φορείς, επιχειρήσεις και εθελοντές κάθε ηλικίας, ώστε να 
πάρουν μέρος στη λύση του προβλήματος και να δηλώσουν 
με τον δικό τους έμπρακτο τρόπο τη βούλησή τους για 
καθαρότερες θάλασσες και ακτές. 

Μία ακόμη σημαντική συνεργασία ήταν με τον φορέα «Στόχο – 
Πρόληψη» για δωρεάν προληπτικό έλεγχο του μαστού για τις 
γυναίκες του Δήμου μας.  

Λαμβάνοντας μέρος στη διεθνή εκστρατεία πρόληψης και 
ενημέρωσης με στόχο την καταπολέμηση του καρκίνου, που 
αποτελεί και τη συχνότερη αιτία θανάτου μετά τις 
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καρδιαγγειακές νόσους, ο δήμος Χερσονήσου, μαζί με 
συνεργαζόμενους φορείς, έδωσε τη δυνατότητα 
προγραμματισμού εξετάσεων που ειδικά για τις γυναίκες 
αφορούν την πρόληψη του καρκίνου του μαστού και του 
τραχήλου. 

Επίσης συνεχίζεται με μεγάλη επιτυχία και συμμετοχή το 
Δημοτικό Ελεύθερο Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΔΕΑΠ) 
Χερσονήσου «Στέφανος Ξανθουδίδης». 

Μέσα από τον ανανεωμένο κύκλο σπουδών του δίνει την 
ευκαιρία  στους δημότες να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους και 
τα ενδιαφέροντα τους, καθώς και να ανακαλύψουν και να 
έρθουν σε επαφή με νέα γνωστικά πεδία. 

Κατά την περίοδο 2020 – 2023 δόθηκαν συνολικά 40 
διαλέξεις. Είμαστε περήφανοι για το έργο που επιτελεί το 
ΔΕΑΠ του Δήμου Χερσονήσου και η ολοκλήρωση του φετινού 
κύκλου σπουδών αποτελεί αφετηρία για την περαιτέρω 
στήριξη, ενίσχυση και ανάδειξη των δράσεών του για την 
επόμενη περίοδο. 

Το Δημοτικό Ελεύθερο Ανοικτό Πανεπιστήμιο του Δήμου 
Χερσονήσου "Στέφανος Ξανθουδίδης” υπηρετεί τον πολιτισμό 
και ο τρόπος με τον οποίο αγκάλιασε για μία ακόμη χρονιά η 
τοπική κοινωνία το σύνολο του προγράμματος μας εμπνέει και 
μας δίνει δύναμη για να κάνουμε τον θεσμό αυτό ισχυρότερο. 
Τα θέματα αρχαιολογικού και ιστορικού πςειεχομένου 
κάλυψαν μία διαδρομή από την κρητική νεολιθική εποχή έως 
τα νεότερα χρόνια. Αντλήθηκαν από τις θεματικές ενότητες :  

- ΞΕΝΑΓΗΣΗ ΣΤΟ ΚΡΗΤΙΚΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ. 
- ΚΡΗΤΗ. ΑΠΟ ΤΑ ΣΠΗΛΑΙΑ ΣΤΑ ΑΝΑΚΤΟΡΑ. 
- ΜΙΤΟΣ ΣΤΟΝ ΛΑΒΥΡΙΘΝΟ ΤΗΣ ΚΡΗΤΟΓΝΩΣΙΑΣ. 
- ΞΕΝΑΓΙΚΑ ΑΝΑΘΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ. 

 

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση, ως ο θεσμός που βρίσκεται πιο κοντά 
από κάθε άλλο στον πολίτη, οφείλει να αναπτύξει και να 
ενισχύσει προσπάθειες ενθάρρυνσης, υποστήριξης και 
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ευαισθητοποίησης των πολιτών για την αξία και την σημασία 
του εθελοντισμού. 

Για αυτό το λόγο προχωρήσαμε σε δράσεις ενδυνάμωσης του 
Εθελοντικού Κινήματος με την μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή 
ενεργών πολιτών στις εθελοντικές δράσεις του Δήμου μας. 

Ο εθελοντισμός, ως ανιδιοτελής προσφορά που πλέον είναι 
αυτονόητη πραγματικότητα σε όλες τις εξελιγμένες κοινωνίες 
με συνειδητοποιημένους πολίτες, αποτελεί αναγκαία στάση 
ζωής προς την κοινωνική ευημερία. 

Συγκινητικές ήταν οι εθελοντικές δράσεις συλλογής τροφίμων 
που παραδόθηκαν στους σεισμόπληκτους συμπολίτες μας 
στο Αρκαλοχώρι, καθώς και σε δομές του οργανισμού «Το 
χαμόγελο του Παιδιού» όπως επίσης και σε οικονομικά 
ασθενείς συνδημότες μας σε συνεργασία με την κοινωνική 
υπηρεσία του Δήμου μας. 

Η ανθρώπινη ζωή είναι συνυφασμένη µε δραστηριότητες και 
εκδηλώσεις που την προστατεύουν, τη διαμορφώνουν, τη 
βελτιώνουν και την ομορφαίνουν. Τέτοια εκδήλωση της 
ανθρώπινης ζωής είναι ο Εθελοντισμός, τέτοια είναι και ο 
Αθλητισμός. 

Στον αθλητικό τομέα είχαμε ενεργό ρόλο στην διοργάνωση 
του 6ου Ορεινού Δρόμου Βοριτσίου, στον ποδηλατικό αγώνα 
“Enduro Greek Series Nail the Trail Round 4 Crete”, καθώς 
και στο παγκόσμιο τεννιστικό πρωτάθλημα Davis Cup. 

Θυμίζω ότι το διήμερο 18 και 19 Σεπτεμβρίου του 2021 όλα τα 
βλέμματα της παγκόσμιας αντισφαίρισης ήταν στραμμένα στη 
Χερσόνησο σε ένα κορυφαίο τουρνουά τένις με διεθνή 
αναγνώριση και συμμετοχή σπουδαίων αθλητών.   

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ «ΕΛΛΗ ΑΛΕΞΙΟΥ»  
Η χάραξη και η υλοποίηση μιας στρατηγικής με ποιοτικά 
χαρακτηριστικά αποτελεί κυρίαρχο στοιχείο της βιωσιμότητας 
του υλικού και άυλου πολιτισμού ενώ αποτελεί και πρόκληση 
για θεσμικούς φορείς, όπως είναι η Τοπική Αυτοδιοίκηση, για 
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την ιεράρχηση αξιών και στόχων, την κατάρτιση ενός 
στρατηγικού σχεδίου για τον Πολιτισμό και τη συστράτευση 
παραγωγικών δυνάμεων και επιστημονικών φορέων. 

Προς αυτή την κατεύθυνση υπεγράφη στο Κράσι το σύμφωνο 
συνεργασίας του Ιδρύματος «Έλλη Αλεξίου» με το Εθνικό 
Συμβούλιο Ομίλων και Κέντρων για την UNESCO, στο 
πλαίσιο των εκδηλώσεων για τη συμπλήρωση 100 χρόνων 
από τη Μικρασιατική Καταστροφή.  

Μία κορυφαία συνεργασία που έρχεται ως συνέχεια του 
σπουδαίου έργου που παράγει το ίδρυμα «Έλλη Αλεξίου» για 
την προαγωγή του πνεύματος γενικότερα και την πληρέστερη 
γνωριμία του συγγραφικού έργου, της ζωής, της 
προσωπικότητας και της πνευματικής προσφοράς 
των πνευματικών δημιουργών Έλλης Αλεξίου, Ελευθερίου 
Αλεξίου και Γαλάτειας Αλεξίου − Καζαντζάκη με το κοινό και 
ειδικά με την μαθητιώσα νεολαία. 

Ο Δήμος Χερσονήσου, το Ίδρυμα «Έλλη Αλεξίου» και το 
Κέντρο Ευρωπαϊκών Μελετών και Σπουδών «Ιωάννης 
Καποδίστριας» υπό της αιγίδα της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτιστικής Διπλωματίας και Απόδημου Ελληνισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών και της Ελληνικής Εθνικής 
Επιτροπής για την Unesco διοργανώσαμε ένα τριήμερο 
εκδηλώσεων για τη Μικρασιατική Καταστροφή. 

Οι εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν σε Άνω Βάθεια, 
Μοχό και Κράσι είχαν διττό στόχο. 

Από τη μία να κρατήσουμε ζωντανή την ιστορική μνήμη ως 
ελάχιστο φόρο τιμής σε μια από τις πιο θλιβερές και μελανές 
σελίδες της ιστορίας του έθνους μας και από την άλλη να 
επικοινωνήσουμε τα μοιραία γεγονότα και το ιστορικό 
αποτύπωμα που άλλαξε το ρου της ιστορίας του Ελληνισμού. 

Παράλληλα επικοινωνήσαμε το όνομα του Δήμου 
Χερσονήσου μέσα από οργανισμούς παγκόσμιου κύρους και 
εμβέλειας.  
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Επίσης, σε συνεργασία με το Ίδρυμα «Έλλη Αλεξίου» 
απονείμαμε επαίνους και αναμνηστικά στους μαθητές των 
Λυκείων του Δήμου μας που πέτυχαν στις Πανελλήνιες 
Εξετάσεις και εισήχθησαν σε Πανεπιστημιακά και Τεχνολογικά 
Ιδρύματα της Ελλάδος. 

Είναι πολύ σημαντικό να ανταμείβονται οι προσπάθειες των 
μαθητών μέσω της εισαγωγή τους στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση.  

Η Παιδεία εξάλλου αποτελεί βασικό πυλώνα του ανθρώπινου 
οικοδομήματος.  

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 
Στην κατεύθυνση αναβάθμισης των δομών εκπαίδευσης ήταν 
κεφαλαιώδες το έργο των Σχολικών Επιτροπών, τόσο της 
Πρωτοβάθμιας όσο και της Δευτεροβάθμιας.  

Με πρωταρχικό μέλημα την εύρυθμη και αποτελεσματική 
λειτουργία των σχολικών μονάδων, τη διασφάλιση της 
ισότιμης πρόσβασης στην εκπαίδευση και την γνώση, χωρίς 
διαχωρισμούς και εξαιρέσεις, εργαστήκαμε με ζήλο 
στοχεύοντας στην εξασφάλιση των ιδανικότερων συνθηκών 
και στη διαμόρφωση του καλύτερου δυνατού περιβάλλοντος 
για τα παιδιά των σχολείων του Δήμου μας.  

Με μεγάλη ικανοποίηση διαπιστώνουμε ότι το μαθητικό 
δυναμικό του Δήμου Χερσονήσου αυξάνεται και για αυτό το 
λόγο ο σχεδιασμός μας και οι παρεμβάσεις μας έγιναν με 
ορίζοντα βραχυπρόθεσμων αλλά και μακροπρόθεσμων 
αναγκών.  

Καταφέραμε να έχουμε τα πρακτικά καταλληλότητας και 
επιλογής χώρων ανέγερσης διδακτηρίων για τις παρακάτω 
περιοχές. 

Στην Ανάληψη – Καταλληλότητα για νηπιαγωγείο και 
Δημοτικό. 

Στις Γούβες – Καταλληλότητα για Δημοτικό, Γυμνάσιο και 
Λύκειο.  
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Στις Γούρνες – Καταλληλότητα για Νηπιαγωγείο και Δημοτικό.  

Στην Ελιά – Καταλληλότητα για Νηπιαγωγείο.  

Στην Επισκοπή – Καταλληλότητα για Νηπιαγωγείο. Μάλιστα 
για την περίπτωση της Επισκοπής έχουν ήδη προχωρήσει οι 
σχετικές μελέτες.  

 

Σχετικά με το νηπιαγωγείο Γουβών του οποίου η μίσθωση 
λύθηκε καθώς η υφιστάμενη υποδομή δεν κάλυπτε πλέον τις 
σημερινές απαιτήσεις του σχολείου,  προκηρύχθηκαν οι 
νόμιμες διαδικασίες για την εύρεση κατάλληλου χώρου. 

Η διαδικασία υπογραφής μίσθωσης ολοκληρώθηκε και 
πραγματοποιήθηκε η διαδικασία μεταφοράς του σχολείου. 
Η σεισμική δόνηση μεγέθους 6,0 βαθμών Ρίχτερ στις 27 
Σεπτεμβρίου 2021 στην περιοχή του Αρκαλοχωρίου, προκάλεσε 
σοβαρά θέματα στο Δημοτικό Σχολείο της Επισκοπής και στο 
Νηπιαγωγείο Σκοτεινού με αποτέλεσμα το εκπαιδευτικό έργο  να 
δυσκολευτεί  ιδιαίτερα, καθώς απαιτήθηκε η μετεγκατάστασή τους σε 
άλλους χώρους.  

 Το Δημοτικό της Επισκοπής αναγκάστηκε να διασπαστεί σε τρία 
μέρη. Επισκοπή, Αϊτάνια και Σγουροκεφάλι. Φιλοξενούνται στα πρώην 
δημοτικά σχολεία. 

Το νηπιαγωγείο Σκοτεινού, φιλοξενείται στην αίθουσα του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Βοριτσίου. 

 

Εξαιτίας της μετεγκατάστασης των προαναφερόμενων σχολείων, 
απαιτήθηκε η σχολική επιτροπή πρωτοβάθμιας  εκπαίδευσης, να 
πράξει τα κάτωθι: 

 
• Στο Σγουροκεφάλι: επιδιορθώθηκαν τα υφιστάμενα 

καλοριφέρ θέρμανσης, βάφτηκε το σχολείο, τοποθετήθηκε 
νέα γραμμή διαδικτύου ( internet ) και αγοράστηκε νέο 
φωτοτυπικό.  

• Στα Αϊτάνια: αγοράστηκαν μονωτικά υλικά, 
πραγματοποιήθηκε η μόνωση – στεγανοποίηση  της 
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ταράτσας, ελέγχθηκαν – συντηρήθηκαν - καθαρίστηκαν, ο 
καυστήρας, ο λέβητας και τα καλοριφέρ.  

• Στo Βορίτσιο:  υπερυψώθηκε η υφιστάμενη περίφραξη για 
την ασφάλεια των μαθητών, τοποθετήθηκαν νέες 
καγκελόπορτες, εγκαταστάθηκαν νέα κλιματιστικά και 
μεταφέρθηκε η υφιστάμενη γραμμή διαδικτύου.   

 

Καλύψαμε και καλύπτουμε τις  ανάγκες των σχολικών 
μονάδων μας σε φαρμακευτικό υλικό, αγοράσαμε και 
παραδώσαμε σε όλα τα σχολεία ψηφιακά θερμόμετρα 
σώματος από απόσταση για τις ανάγκες θερμομέτρησης, 
προμηθεύσαμε  με μάσκες διαφόρων ειδών, γάντια μίας 
χρήσης και απολυμαντικό χεριών, για την θωράκιση της υγείας 
μαθητών, μαθητριών, εκπαιδευτικών και εργαζομένων. 

 

Αγοράστηκαν και τοποθετήθηκαν σε όλα τα σχολεία ψύκτες 
νερού με φίλτρα – αντίστροφης όσμωσης, ενώ στα 
υφιστάμενα έγινε η απαιτούμενη συντήρηση και η αλλαγή 
φίλτρων.  

Αγοράστηκε αθλητικό υλικό και παιχνίδια ειδικών  
περιπτώσεων, καθώς και παιχνίδια για παιδική χαρά, αλλά και 
εσωτερικού χώρου. 

Απεντομώσεις – απολυμάνσεις –μυοκτονίες έκτακτες ή μη,  
έγιναν σε όλες σχεδόν τις σχολικές μονάδες με το ξεκίνημα της 
νέας χρονιάς, αλλά και κατά τη διάρκεια της προηγούμενης και 
της τρέχουσας.  

Έγιναν οι απαιτούμενες συντηρήσεις και αναγομώσεις 
πυροσβεστήρων και σε κάποιες περιπτώσεις απαιτήθηκε η 
αγορά νέων. 

Καλύφθηκαν και καλύπτονται οι ανάγκες σε υλικά 
βιβλιοπωλείου, φαρμακείου, καθαριότητας και γενικότερα 
αναλώσιμων απαιτούμενων για την εύρυθμη λειτουργία των 
σχολείων μας. 
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Και καθώς οι ΚΑΠ εξαντλούνται σε όλα τα προαναφερόμενα, 
αναγκαία καθίσταται η καταβολή έκτακτων επιχορηγήσεων 
από το δήμο μας, για να καλύψουμε και άλλες ανάγκες 
πρώτιστης σημασίας.  

Στο σύνολό τους σχεδόν οι καθαρίστριες ήταν οι ίδιες με αυτές 
που είχαν προσληφθεί την προηγούμενη χρονιά, οι οποίες 
είχαν εκπαιδευτεί μέσω σεμιναρίων σε συνεργασία με την 
Περιφέρεια Κρήτης στα νέα δεδομένα για την αντιμετώπιση 
της διασποράς του κορωνοϊού, προκειμένου να καταστήσουμε 
ένα καθαρό και ασφαλές περιβάλλον για την μαθητική 
κοινότητα στους σχολικούς χώρους.  

Σε συνεργασία επίσης με τον Εθνικό Οργανισμό  Δημόσιας 
Υγείας ( ΕΟΔΥ), καταφέραμε κατόπιν αιτημάτων μας, τη 
σύσταση κατά διαστήματα ( δύο φορές την εβδομάδα ), 
κινητών μονάδων στην περιφερειακή ενότητα του Δήμου μας, 
με σκοπό το δωρεάν έλεγχο ταχείας ανίχνευσης αντιγόνου 
Covid – 19  ( rapid test ) και σε μαθητές – εκπαιδευτικούς  - 
προσωπικού καθαριότητας.  

Όλα αυτά έγιναν με την άριστη συνεργασία των 2 σχολικών 
Επιτροπών, της Πρωτοβάθμιας και της Δευτεροβάθμιας, με τις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου Χερσονήσου (Τεχνική 
Υπηρεσία, Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, Τμήμα Παιδείας, 
Κοινωνική και Οικονομική Υπηρεσία, καθαριότητας και 
πρασίνου). 

Μέσω αυτή της συνεχούς συνεργασίας έγινε προώθηση 
αιτημάτων επισκευαστικών αναγκών των σχολικών κτιρίων και 
υπήρχε συνεχής επικοινωνία  για την ικανοποίησή τους. 
Φροντίζουμε με την έναρξη κάθε σχολικής χρονιάς τον 
ευπρεπισμό - καλλωπισμό και  καθαρισμό των σχολικών 
χώρων, την αποψίλωση των χόρτων, το κλάδεμα των 
δέντρων, στοχεύοντας όχι μόνο στην αισθητική αναβάθμιση 
των χώρων, αλλά και στη δημιουργία ενός ασφαλούς 
περιβάλλοντος για τους μαθητές και εκπαιδευτικούς μας.  

Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς, υποστηρίζουμε με τα 
απαιτούμενα μέσα, τους υφιστάμενους σχολικούς κήπους ή τη 
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δημιουργία νέων, βελτιώνοντας έτσι την ποιότητα ζωής εντός 
του σχολικού πλαισίου.  

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
 

Θέσαμε από την πρώτη στιγμή στόχο τον ψηφιακό 
μετασχηματισμό, οραματιστήκαμε έναν δήμο «έξυπνο» και 
καινοτόμο.  

Η αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών αποτελεί στρατηγική επιλογή για τον Δήμο 
Χερσονήσου με απώτερο σκοπό τη βελτίωση της 
καθημερινότητας των πολιτών και τον περιορισμό της 
γραφειοκρατίας. 

Οι έξυπνες πόλεις εξασφαλίζουν μια δικτυωμένη κοινωνία, η 
οποία απολαμβάνει τα οφέλη της έξυπνης διαχείρισης των 
θεμάτων της πόλης. 

Εν έτει 2023, παραδοσιακές λύσεις στις προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουν οι σύγχρονες πόλεις και κοινωνίες δεν 
επαρκούν.   

Το παραδοσιακό μοντέλο λειτουργίας έχει βασιστεί γύρω από 
υπηρεσίες που λειτουργούν ως ανεξάρτητες και μη 
συνδεδεμένες οντότητες που συχνά έχουν σχεδιαστεί με 
γνώμονα τη λειτουργία τους και όχι τις ανάγκες των πολιτών.  

Είναι απαραίτητη, λοιπόν, μία θεμελιώδη αλλαγή στον τρόπο 
αντίληψης και λειτουργίας της πόλης.  

Καταφέραμε να κάνουμε άλματα προς αυτή την κατεύθυνση 
με γνώμονα τον ψηφιακό μετασχηματισμό, την αναβάθμιση 
των υπηρεσιών μας και τη βέλτιστη εξυπηρέτηση του πολίτη.  

Το πιστοποιούν αυτό διεθνή βραβεία, καινοτόμες εφαρμογές 
και πρωτοπόρα συστήματα διαχείρισης πληροφοριών.  
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Προχωρήσαμε στην εφαρμογή  του προγράμματος 
ηλεκτρονικής διακίνησης και ηλεκτρονικών διαδικασιών, 
εγκατάσταση πληροφοριακού συστήματος για τη διαχείριση 
των εισερχόμενων και εξερχόμενων έντυπων και 
ηλεκτρονικών εγγράφων και της εν γένει γραπτής και 
ηλεκτρονικής επικοινωνίας και της παρακολούθησης των 
εσωτερικών υποθέσεων του Δήμου Χερσονήσου, καθώς και 
την ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος για την οργάνωση, 
καταγραφή και διαχείριση των στοιχείων των αποφάσεων των 
συλλογικών οργάνων του φορέα.  

Επιπρόσθετα τέθηκε σε λειτουργία  η εφαρμογή «Δημότης 
Χερσονήσου».  

Η εφαρμογή επιτρέπει στους δημότες μέσω μιας άμεσης και 
απλής διαδικασίας να ενημερώνονται, να αναφέρουν 
προβλήματα, να επικοινωνούν, να λαμβάνουν υπηρεσίες και 
να αιτούνται έκδοση πιστοποιητικών.   

Με τον τρόπο αυτό, οι υπηρεσίες του Δήμου καταφέρνουν να 
έχουν μια άμεση, επικαιροποιημένη και ακριβέστερη εικόνα 
των προβλημάτων, ενώ και οι δημότες που συμμετέχουν και 
βλέπουν να διορθώνονται τα θέματα που θέτουν, γίνονται πιο 
ενεργά μέλη της τοπικής κοινότητας και η αντιμετώπιση των 
προβλημάτων μετατρέπεται σε μια συλλογική προσπάθεια. 

Αποτελεί βασικό συστατικό στην υλοποίηση της ψηφιακής 
στρατηγικής «Έξυπνης Πόλης» του Δήμου Χερσονήσου.  

Είναι ένα σημαντικό κεφάλαιο αμφίδρομης σχέσης και 
επικοινωνίας μεταξύ του Δήμου Χερσονήσου και της τοπικής 
κοινωνίας.  

Η χρήση της εφαρμογή κάνει ακόμη πιο ώριμες τις συνθήκες 
για μία πρακτική μετάβαση στην ψηφιακή εποχή.  

Εξάλλου, “έξυπνος” είναι ο Δήμος που αξιοποιεί 
αποτελεσματικά την τεχνολογία για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των πολιτών. Πρόκειται για ένα σημαντικό εργαλείο 
αναβάθμισης των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους 
δημότες.  
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Είναι παράλληλα και μία ηλεκτρονική υπηρεσία που 
προσφέρει έναν ευέλικτο δίαυλο επικοινωνίας μεταξύ των 
υπηρεσιών του Δήμου και των δημοτών.  

Εντάσσεται στο πλαίσιο στοχευμένων δράσεων που έχουν ως 
επίκεντρο την καλύτερη εξυπηρέτηση του πολίτη και την 
ανταπόκριση του Δήμου Χερσονήσου στις προκλήσεις του 
μέλλοντος με τη χρήση σύγχρονων τεχνολογιών. 

Για πρώτη φορά σε επίπεδο Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, ο Δήμος Χερσονήσου εξασφάλισε 
πιστοποιήσεις που αφορούν σε Συστήματα Διαχείρισης 
Ασφάλειας Πληροφοριών (ISO 27001) και σε Συστήματα 
Διαχείρισης Πληροφοριών Απορρήτου (ISO 27701). 

Λειτουργώντας με υψηλές προδιαγραφές οργάνωσης και 
διαχείρισης, με στρατηγικό στόχο την καινοτομία, και την 
αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών, και την εφαρμογή 
των υψηλότερων προτύπων ευθύνης και διαφάνειας το τμήμα 
Τεχνολογίας, Πληροφορικής, και Επικοινωνιών υλοποίησε την 
εφαρμογή αυτού του ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης 
Ασφάλειας  Πληροφοριών με αποτέλεσμα ο Δήμος 
Χερσονήσου να είναι ο μοναδικός Δήμος στην Ελλάδα που 
διατηρεί τα συστήματα και τα δίκτυα πληροφοριών υπό 
συνεχή έλεγχο με  προστασία από εξωτερικές απειλές 24 
ώρες το 24ωρο, 7 ημέρες την εβδομάδα. 

Προστατεύει τα στοιχεία πληροφοριών από κακόβουλη χρήση 
και διάφορες επιθέσεις.  

Δημιουργεί μια αίσθηση εμπιστοσύνης στους πολίτες  με την 
διασφάλιση της ακεραιότητας, την εμπιστευτικότητα και τη 
διαθεσιμότητα των πληροφοριών και των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.  

Μεριμνά για την επιχειρησιακή συνέχεια στις δραστηριότητες 
του. Τηρεί και εναρμονίζεται με τους νομικούς κανονισμούς και 
τις νομικές υποχρεώσεις.  

Επακόλουθο των παραπάνω εφαρμογών ήταν να διακριθεί  ο 
Δήμος Χερσονήσου με το χρυσό βραβείο, στα Best City 



37 
 

Awards 2022 σε θέματα Ασφάλειας Πληροφοριών και 
Ανάπτυξης Συστημάτων Κυβερνοασφάλειας. 

 

Για την διασφάλιση της ασφαλούς επικοινωνίας των 
πληροφοριακών συστημάτων του Δήμου, καθώς και για την 
ασφαλή επεξεργασία των εγγράφων και αρχείων του, έγινε 
εγκατάσταση και παραμετροποίηση νέων συστημάτων 
ελέγχου και προστασίας του δικτύου Η/Υ του Δήμου.  

Επίσης υλοποιήθηκε η αναβάθμιση της  διαδικτυακής πύλης 
του  Δήμου Χερσονήσου και επεκτάθηκε η αναβάθμιση των 
κεντρικών υπολογιστικών συστημάτων και εξιδανικευμένου 
λογισμικού.  

Επιπρόσθετα εφαρμόστηκε Ψηφιοποίηση, φύλαξη και 
διαχείριση φυσικού αρχείου το οποίο περιλαμβάνει την 
καταγραφή, εγκιβωτισμό, ταυτοποίηση, διαχείριση και φύλαξη 
φυσικού αρχείου.  

Ψηφιοποίηση αρχείου και καταχώριση σε πλατφόρμα 
διαχείρισης. Σχεδιασμός και εργασίες ασφάλειας για την 
πρόσβαση στο Σύστημα  Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων 
και την ιστοσελίδα του Δήμου που έγινε για πρώτη φορά από 
συστάσεως του Δήμου Χερσονήσου. 

Το Τμήμα Τεχνολογίας, Πληροφορικής, και Επικοινωνιών 
υπέβαλε μελέτη δράσεων Ψηφιακού Μετασχηματισμού του 
Δήμου.  

Στόχος της Ψηφιακής Στρατηγικής του Δήμου Χερσονήσου 
είναι η δημιουργία μιας Έξυπνης Πόλης, με επίκεντρο τον 
άνθρωπο και το περιβάλλον στην οποία επιτυγχάνονται 
βιώσιμες μετακινήσεις όλων ανεξαιρέτως των κατοίκων και 
επισκεπτών του Δήμου και κυρίως η εύκολη και ανεμπόδιστη 
προσβασιμότητα των ΑμεΑ.  

Επιπλέον, η δημιουργία ενός ολοκληρωμένου πλαισίου για 
την εξοικονόμηση ενέργειας και τη βελτίωση του 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος του Δήμου, τη βελτίωση της 
εξυπηρέτησης των πολιτών και των επιχειρήσεων, την 
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ενίσχυση της τοπικής οικονομίας και επιχειρηματικότητας και 
την παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών προς όλους σε 
διάφορα πεδία.  

Αποσκοπεί στη δημιουργία υψηλού επιπέδου ποιότητας ζωής 
αλλά και εν γένει βελτίωσης της ψηφιακής διακυβέρνησης του 
Δήμου σε επίπεδο εσωτερικών διαδικασιών και οργάνωσης.  

Σκοπός του Δήμου είναι η δημιουργία ενός περιβάλλοντος 
ανοικτών, διαφανών διαδικασιών στο επίκεντρο του οποίου θα 
βρίσκεται ο άνθρωπος, το περιβάλλον και η κοινωνία. 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ 
Αναφορικά με τους υπαλλήλους που υπηρετούν στο Δήμο 
Χερσονήσου  ανέρχονται στους 146, εκ των οποίων οι 133 είναι 
μόνιμοι υπάλληλοι και οι 13 υπάλληλοι με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ). Επιπλέον, 
τέσσερις (4) δικηγόροι με πάγια μηνιαία αντιμισθία 
στελεχώνουν τη Νομική Υπηρεσία του Δήμου. 

Επιπρόσθετα με την οριστικοποίηση των αποτελεσμάτων από 
την προκήρυξη ΑΣΕΠ 13Κ: διορίζονται 4 άτομα  στο Δήμο 
Χερσονήσου με ειδικότητες Οικονομικού-Λογιστικού, Πολιτικού 
Μηχανικού, Αρχιτέκτονα Μηχανικού και Γεωλόγου. 

Ο Δήμος Χερσονήσου αξιοποίησε τα ΚΟΙΝΩΦΕΛΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΟΑΕΔ από τη δημόσια πρόσκληση ΟΑΕΔ 
4/2020 πραγματοποίησε πρόσληψη 56 ατόμων διαφόρων 
ειδικοτήτων διάρκειας 8 μηνών με δίμηνη παράταση. Επίσης, 
από τη δημόσια πρόσκληση 2/2022 πραγματοποίησε 
πρόσληψη 36 ατόμων διαφόρων ειδικοτήτων διάρκειας 8 
μηνών με 4 μήνες παράταση και έναρξη συμβάσεων από Ιούλιο 
2022. Επιπλέον, αξιοποίησε το ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΝΕΡΓΩΝ ΗΛΙΚΙΑΣ 55-67 πραγματοποιώντας την πρόσληψη 
10 ατόμων διαφόρων ειδικοτήτων διάρκειας 12 μηνών με 
επιπλέον 12μηνη παράταση και έναρξη συμβάσεων από τον 
Νοέμβριο 2022.  



39 
 

Με συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ)  
προσλήφθηκαν 8 άτομα διαφόρων ειδικοτήτων. Επιπλέον 
πραγματοποιήθηκαν 41 προσλήψεις με συμβάσεις COVID 19.  

Αναφορικά με τις προσλήψεις προσωπικού για τον καθαρισμό 
των σχολικών μονάδων με συμβάσεις ΙΔΟΧ προσλήφθηκαν 
κατά Σχολικό έτος 2019 -2020: 32 άτομα, Σχολικό έτος  2020- 
2021: 32 άτομα και Σχολικό έτος  2021 -2022: 47 άτομα.  

Με σκοπό να καλυφθεί η ανάγκη για την αντιμετώπιση των 
εκτάκτων αναγκών και  τη διαχείριση των  συνεπειών που 
προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές 
βροχοπτώσεις, χαλαζόπτωση κλπ.) που εκδηλώθηκαν στις 
20.10.2020, πραγματοποιήθηκαν προσλήψεις 8 ατόμων από 
21.12.2020 έως και 19.06.2021 και 3 ατόμων από 11.01.2021 
έως και 19.06.2021. 

 

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
 
Ήταν από την πρώτη ημέρα διοίκησης του Δήμου πολιτική 
επιλογή να βρισκόμαστε στο πλευρό του πολίτη και οι 
αρμόδιες υπηρεσίες έπαιξαν καταλυτικό ρόλο ώστε να 
δημιουργήσουμε μία μεγάλη αγκαλιά για ευαίσθητες ομάδες 
του πληθυσμού, για να στηρίξουμε ανθρώπους που το είχαν 
ανάγκη, για να ενισχύσουμε δομές αλληλεγγύης και 
προγράμματα στήριξης και ανακούφισης συμπολιτών μας.  

Αναβαθμίσαμε τη λειτουργία του Κέντρου Κοινότητας για τις 
δράσεις του οποίου θα σας πω αναλυτικά στη συνέχεια.  

Ο Δήμος Χερσονήσου, στα πλαίσια της κοινωνικής του 
ευθύνης, ως γνωστόν, έχει συνάψει Σύμφωνο Συνεργασίας με 
«Το Χαμόγελο του Παιδιού» από τον Δεκέμβριο του 2021. Στο 
διάστημα αυτό το «Χαμόγελο του Παιδιού» στηρίζει έμπρακτα 
τα παιδιά του Δήμου Χερσονήσου. 

Στο πλαίσιο αυτής της συνεργασίας πραγματοποιήσαμε : 
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- Δράσεις Δωρεάν Προληπτικής Οδοντιατρικής σε παιδιά, οι 
οποίες πραγματοποιήθηκαν στον Δήμο Χερσονήσου από το 
ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ- το Κινητό Πολυϊατρείο 
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ» για παιδιά υπό την αιγίδα της Περιφέρειας 
Κρήτης και σε συνεργασία με τον Οδοντιατρικό Σύλλογο 
Ηρακλείου. 

- Παιδιατρικός έλεγχος 

- Οφθαλμολογικές και ωτορινολαρυγγολογικές εξετάσεις σε 
παιδιά. 

- Εθελοντικές Αιμοδοσίες. 

- Περιβαλλοντικές δράσεις (καθαρισμός παραλιών του Δήμου 
μας)  

- Ενημερώσεις κατά του σχολικού εκφοβισμού στα σχολεία 
μας.  

Επιπλέον, έχει αναπτυχθεί συνεργασία με την Κοινωνική 
Υπηρεσία του Δήμου Χερσονήσου σχετικά με θέματα 
κακοποίησης παιδιών και οικογενειών που χρήζουν στήριξης.  

Επιπρόσθετα, στόχος του «Χαμόγελου του Παιδιού» είναι να 
παρέχονται ολοκληρωμένες υπηρεσίες και να αξιοποιηθούν οι 
δράσεις και η τεχνογνωσία που έχει αναπτύξει ως Οργανισμός 
για την υποστήριξη παιδιών και οικογενειών του Δήμου μας.  

Και βεβαίως αντίστοιχες δράσεις στο πλαίσιο αυτής της 
συνεργασίας με το «Χαμόγελο του Παιδιού» θα 
πραγματοποιηθούν και το 2023.  

Ο Δήμος Χερσονήσου συμμετέχει επίσης στη δράση 
«Ενίσχυση των Υπηρεσιών Διαπολιτισμικής Μεσολάβησης σε 
Κέντρα Κοινότητας / Κέντρα Ένταξης Μεταναστών στην 
Περιφέρεια Κρήτης» με την πρόσληψη μίας Διαπολιτισμικής 
Μεσολαβήτριας. Με αυτό τον τρόπο ενισχύθηκαν οι υπηρεσίες 
διαπολιτισμικής μεσολάβησης για μετανάστες και πρόσφυγες 
που παρέχονται μέσω του Κέντρου Κοινότητας του Δήμου 
Χερσονήσου. 
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Σε επίπεδο Προνοιακής και Επιδοματικής Κοινωνικής 
Πολιτικής σας αναφέρω επιγραμματικά. 

 α) Υλοποίηση προνοιακού προγράμματος «Ελάχιστο 
Εγγυημένο Εισόδημα» με παροχή εισοδηματικής ενίσχυσης 
πολιτών και νοικοκυριών σε ακραία φτώχεια.  

β) Επίδομα Στέγασης.  

γ)Λειτουργία άτυπου Κοινωνικού Παντοπωλείου με τη δωρεάν 
διανομή προϊόντων/τροφίμων σε άπορους κατοίκους ή άτομα 
και οικογένειες που διαβιούν σε ακατάλληλες συνθήκες 
στέγασης οι οποίες δεν εξασφαλίζουν τη δυνατότητα 
καθημερινής σίτισης. Οι διανομές πραγματοποιούνται - είτε 
εκτάκτως είτε και κατά την περίοδο των εορτών- σε 
συνεργασία και με την ευγενική χορηγία από S/Μ περιοχής και 
άλλους τοπικούς φορείς και συλλόγους.  

Επίσης συμμετέχουμε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης με την υπογραφή ως Εταίρος ενιαίου 
πρωτοκόλλου κοινωνικής σύμπραξης με την Περιφέρεια 
Κρήτης, χρηματοδοτούμενο από το Ταμείο Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας για τους Απόρους. 

Το ΤΕΒΑ συμβάλλει στην επίτευξη του στόχου για την 
ανακούφιση των χειρότερων μορφών φτώχειας, προάγει την 
κοινωνική συνοχή, ενισχύει την κοινωνική ενσωμάτωση και 
μειώνει τον κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού.  

- Συμμετοχή στο Κοινωνικό Πρόγραμμα «ΜΠΟΡΟΥΜΕ»: Στο 
πλαίσιο της Διεθνούς Πρωτοβουλίας Δράσης για τον Covid-19 
του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος εγκρίθηκε δωρεά με το 
κοινωνικό πρόγραμμα «Είμαστε Οικογένεια - COVID-19» με 
στόχο την έκτακτη επισιτιστική ενίσχυση για την κάλυψη 
αντίστοιχων αναγκών άπορων ωφελούμενων, οι οποίοι είχαν 
πληγεί από τις οικονομικές επιπτώσεις που προκάλεσε η 
πανδημία.   
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- Πρόσβαση ανασφαλίστων και κοινωνικά ευάλωτων ομάδων 
στο δημόσιο σύστημα υγείας: Λειτουργία Ηλεκτρονικού 
Μητρώου για δωρεάν φαρμακευτική περίθαλψη. Συγκέντρωση 
και έλεγχος/εξέταση αιτήσεων και δικαιολογητικών. Έλεγχος 
τήρησης προϋποθέσεων (ασφαλιστική ικανότητα, 
εισοδηματικά/περιουσιακά στοιχεία ανά κατηγορία αιτούντος), 
καταχώρηση στοιχείων στο σύστημα ATLAS. Έκδοση 
ανάλογων σχετικών αποφάσεων και πιστοποίησης ή μη της 
δωρεάν φαρμακευτικής περίθαλψης.  

- Ορισμός Κοινωνικών Λειτουργών στην Ομάδα Προστασίας 
Ανηλίκων Δήμου Χερσονήσου στο Δίκτυο Παιδικής 
Προστασίας ΕΚΚΑ. Διενέργεια κοινωνικών ερευνών κατόπιν 
εισαγγελικής εντολής. 

- Μαζικές εθελοντικές αιμοδοσίες με την σύμπραξη τοπικών 
φορέων και συλλόγων καθώς και των δημοτικών κοινωνικών 
δομών. Ενίσχυση εθελοντισμού και πνεύματος αλληλεγγύης. 

- Σύσταση 8μελούς Δημοτικής Επιτροπής για την ισότητα των 
δύο φύλων. Συμμετοχή της στις τηλεσυνεδριάσεις της 
Περιφερειακής επιτροπής ισότητας Κρήτης.  

- Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση της κοινωνίας για το 
φαινόμενο της έμφυλης βίας. Προχωρήσαμε στην ανάρτηση 
ενημερωτικών φυλλαδίων, γραμμών βοήθειας για τις γυναίκες-
θύματα βίας του Συμβουλευτικού Κέντρου Γυναικών 
Ηρακλείου και τη διανομή τους μέσω των δημοτικών 
κοινωνικών δομών. 

- Εφαρμογή μεθόδων Κοινωνικής Εργασίας με άτομα, 
οικογένειες, ομάδες και κοινότητα: Διενέργεια κοινωνικών 
ερευνών (ευπαθείς κοινωνικά ομάδες) για αρχική διαγνωστική 
εκτίμηση περιπτώσεων μετά από εισαγγελική παραγγελία. 
Εκτίμηση και ικανοποίηση αναγκών ψυχοκοινωνικής 
υποστήριξης ασθενέστερων πολιτών. Συνεργασία τόσο με 
προσωπικό Περιφερειακών Ιατρείων όσο και με το 
προσωπικό από το Κέντρο Κοινότητας και τις δομές «Βοήθεια 
στο σπίτι» & ΚΗΦΗ της Κοινωφελούς Επιχείρησης του δήμου 
και από το ΚΑΠΗ & Δημοτικό Παιδικό Σταθμό του ΝΠΔΔ 
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Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, αντίστοιχα. 
Προγραμματισμός και υλοποίηση επισκέψεων κατ’οίκον. 
Τακτική τηλεφωνική ψυχολογική υποστήριξη στη διάρκεια της 
πανδημίας σε άτομα και οικογένειες.   

- Λειτουργία του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης του Δήμου 
Χερσονήσου με την έναρξη υλοποίησης τμήματος μάθησης σε 
συνεργασία με το Ίδρυμα Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης. 
Πραγματοποιήθηκε Γενική Εκπαίδευση Ενηλίκων με 
εκπαιδευτικές δράσεις Εθνικής και Τοπικής Εμβέλειας, η 
οποία εντάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση». 

- Συνεχίστηκε η συμμετοχή του Δήμου Χερσονήσου στο 
Εθνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων – Προαγωγής 
Υγείας το οποίο αποσκοπεί στην προάσπιση και βελτίωση της 
υγείας των κατοίκων με ανάπτυξη δράσεων προαγωγής και 
αγωγής υγείας σε τοπικό επίπεδο, με ανάλογο σχεδιασμό 
ανάπτυξης και εφαρμογής ενεργειών αγωγής και προαγωγής 
υγείας πληθυσμιακών ομάδων.  

- Ορισμός Επιμέρους Σημείου Αναφοράς Δήμου Χερσονήσου 
για την παρακολούθηση εφαρμογής της Σύμβασης των 
Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με 
Αναπηρίες. 

- Συμμετοχή Δήμου Χερσονήσου στη δράση της Περιφέρειας 
Κρήτης υπερτοπικού χαρακτήρα, με τίτλο «Η Προίκα του 
Μωρού», στα πλαίσια του Προγράμματος για τη στήριξη των 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων. Στόχος του προγράμματος 
είναι η υποστήριξη των γυναικών του Δήμου Χερσονήσου και 
συγκεκριμένα εκείνων που ήταν ωφελούμενες του Ελάχιστου 
Εγγυημένου Εισοδήματος και επρόκειτο να γεννήσουν σε 
δημόσιο νοσοκομείο. 

- Διανομή υποδημάτων σε συνεργασία με την Ένωση «Μαζί 
για το Παιδί» σε 52 παιδιά οικογενειών με χαμηλά εισοδήματα 
στο Δήμο Χερσονήσου.  

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
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Θέλω σε αυτό το σημείο να αναφερθώ στο έργου του Κέντρου 
Κοινότητας.  

Η ανάδειξη του έργου και του ρόλου του Κέντρου Κοινότητας 
του Δήμου Χερσονήσου εντάσσεται στην ευρύτερη κοινωνική 
πολιτική της δημοτικής αρχής.  

Πρόκειται εξάλλου για το πρώτο σημείο επαφής του πολίτη με 
τις  κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου.  

Από εκεί ο πολίτης ενημερώνεται για όλα τα επιδόματα που 
δικαιούται, όλους τους φορείς, υπηρεσίες και προγράμματα 
που του παρέχουν κοινωνική φροντίδα οποιασδήποτε 
μορφής, σε επίπεδο Δήμου, Περιφέρειας ή επικράτειας.  

Το «Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Χερσονήσου λειτουργεί ως 
τοπικό σημείο αναφοράς για την υποδοχή, ενημέρωση και 
υποστήριξη των πολιτών που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες 
πληθυσμού, την διασύνδεσή τους με κοινωνικές δομές και 
κοινωνικά προγράμματα και υπηρεσίες που υλοποιούνται 
στην περιοχή του Δήμου. 

Σε αυτό μπορούν να απευθύνονται όλοι οι πολίτες της 
περιοχής οι οποίοι αντιμετωπίζουν κάποιο κοινωνικό 
πρόβλημα οι ίδιοι ή μέλη της οικογένειάς τους (ανεργία, 
οικονομική αδυναμία, έλλειψη στέγης, προβλήματα διαβίωσης 
λόγω αναπηρίας ή γήρατος) και χρειάζονται τη συνδρομή 
δομών της Πολιτείας.  

Είναι οι αισθητήρες του Δήμου για όλες τις υπηρεσίες 
κοινωνικής προστασίας που χρειάζεται ο πολίτης.  

Η δημοτική αρχή έθεσε συγκεκριμένους στόχους και 
καταφέραμε να τους πετύχουμε.  

Στόχους όπως είναι η εξυπηρέτηση των υποστηριζόμενων 
ατόμων που χρήζουν βοήθειας, η προώθηση των ίσων 
ευκαιριών απασχόλησης μεταξύ αντρών και γυναικών και η 
στήριξη περιθωριοποιημένων ομάδων.  

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες ποικίλουν αλλά σε κάθε 
περίπτωση έχουν επίκεντρο ευαίσθητες ομάδες ανθρώπων 
της τοπικής κοινωνίας.  
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ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

 Διεκπεραίωση αιτήσεων Επιδοματικής Πολιτικής για:  

• Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα  
• Επίδομα Στέγασης 
• Προνοιακά-αναπηρικά επιδόματα 
• Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Ανασφάλιστων 

Υπερηλίκων 
• Επίδομα Γέννησης 
• Έξοδα Κηδείας Ανασφάλιστων Υπερηλίκων 

 
 Συνεδρίες συμβουλευτικής υποστήριξης σε ενήλικες 

 Κατ’ οίκον επισκέψεις σε ωφελούμενους σε συνεργασία με 

το Πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι 

 Συνεργασία με σχολεία:  Ομάδες γονέων 

 Ενημερωτικές συναντήσεις σε Δημοτικές και Τοπικές 

Κοινότητες Δήμου Χερσονήσου  

 Συνεργασία με Κοινωνική Υπηρεσία:  

• Διεκπεραίωση κοινωνικών ερευνών-κοινωνικών 

εκθέσεων στα πλαίσια εισαγγελικών παραγγελιών. 

• Συμμετοχή σε διανομή προϊόντων ΤΕΒΑ. 

• Διεκπεραίωση αιτήσεων για φαρμακευτική περίθαλψη. 
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• Συμμετοχή σε οργάνωση προγράμματος Κέντρου Δια 

Βίου Μάθησης. 

 

 Συνεργασία με Φορείς και Υπηρεσίες Δήμου Χερσονήσου 

και άλλων Δήμων: 

• Παραπομπή και διασύνδεση ωφελουμένων σε 

αρμόδιες υπηρεσίες ανάλογα με το αίτημα τους.  

 

Πρόκειται για υποστηρικτικές δομές που αποσκοπούν στη 
βελτίωση του βιοτικού επιπέδου και της ποιότητας ζωής 
ευαίσθητων ομάδων του πληθυσμού και διασφαλίζουν την 
κοινωνική τους ένταξη και την ενίσχυση των βασικών και 
κοινωνικών δεξιοτήτων τους. 

Χαρακτηριστικά για τη σημασία και το έργο που προσφέρει το 
Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Χερσονήσου είναι τα στοιχεία που 
θα σας παραθέσω ευθύς αμέσως.  

Το 2021, τέταρτο έτος λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας, 
εξυπηρετήθηκαν συνολικά 453  ωφελούμενοι, από τους οποίους οι 
246 αποτελούσαν νέους ωφελούμενους, οι οποίοι επισκέφθηκαν 
το ΚΚ πρώτη φορά κατά το έτος 2021. 

Τη χρονιά που μας πέρασε, εξυπηρετήθηκαν συνολικά 753 
ωφελούμενοι, από τους οποίους οι 499 αποτελούν νέους 
ωφελούμενους, οι οποίοι επισκέφθηκαν το ΚΚ πρώτη φορά κατά 
το έτος 2022. 

 
 

 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ 

Σε επίπεδο συλλογικών οργάνων το Δημοτικό συμβούλιο κατά 
την χρονική περίοδο από τον Σεπτέμβριο του 2019 μέχρι και 
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τον Δεκέμβριο 2019 έλαβε 108 αποφάσεις εκ των οποίων οι 
73 ήταν ομόφωνες.  

Κατά το έτος 2020 έλαβε 157 αποφάσεις με 125 να είναι 
ομόφωνες.  

Επίσης για το 2021 έλαβε 185 αποφάσεις από τις οποίες οι 
158 ήταν ομόφωνες ενώ το 2022 έλαβε 225 αποφάσεις από 
τις οποίες οι 196 ήταν ομόφωνες.  

Επιπρόσθετα στην οικονομική επιτροπή του Δήμου 
Χερσονήσου κατά την χρονική περίοδο Σεπτέμβριος 2019 έως 
και τον Δεκέμβριο 2022 πραγματοποιήθηκαν 173 
συνεδριάσεις ελήφθησαν 2002 αποφάσεις εκ των οποίων 
1898 είναι ομόφωνες.  

Τέλος, η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής από το Σεπτέμβριο 2019 
μέχρι και τον Δεκέμβριο 2019 έλαβε 40 αποφάσεις με τις 30 
να είναι ομόφωνες. Κατά το έτος 2020 έλαβε 20 αποφάσεις με 
την πλειοψηφία τους να είναι ομόφωνες(19). Επίσης κατά το 
έτος 2021 έλαβε 24 αποφάσεις με τις 20 να είναι ομόφωνες 
ενώ το 2022 έλαβε 15 αποφάσεις με τις 13 να είναι ομόφωνες. 

Η Εκτελεστική Επιτροπή κατά το διάστημα Σεπτέμβριος 2019 
– Δεκέμβριος 2022 έλαβε συνολικά 19 αποφάσεις.  

 
 
 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Συνεχίζουμε με την Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών. Τα 
οικονομικά χαρακτηριστικά του δήμου για την περίοδο από τον 9ο 
του ’19 έως και τον 12ος του ’22.  

Οι Εισπράξεις/επιχορηγήσεις ανέρχονται στα 31.413.509 €, ενώ οι 
Εισπράξεις/Ιδιώτες ανέρχονται  στα 32.837.216 €. Για το ίδιο 
χρονικό διάστημα οι πληρωμές ανέρχονται σε  94.800.352 €, ενώ 
έχουν βεβαιωθεί οφειλές συνολικού ύψους 5.527.358,63 € , καθώς 
το αντίστοιχο ποσό από τις Οίκοθεν Βεβαιώσεις ανέρχεται σε 
68.789.758,85€. 
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Συνεχίζουμε με το συνολικό ποσό που διατέθηκε για τους 
πλημμυροπαθείς για το 2020 το οποίο ανέρχεται στα 84.500,00€ 
και για το 2021 415.351,00 €. 

Κατά το χρονικό διάστημα  από τον 9ο του ’19 έως και τον 12ο του 
’22 ελέγχθηκαν για τέλη εκδιδομένων λογ/μών και διαμονής 
παρεπιδημούντων  2.332 επιχειρήσεις που αντιστοιχεί σε 
1.065.514,95€ βεβαιωθέν ποσό. Επίσης για παραβάσεις 
κανονισμού μουσικής βεβαιώθηκε ποσό ύψους 309.548,50€.  

Τα συνολικά ηλεκτρονικά αιτήματα που διεκπεραιώθηκαν το 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα ανέρχονται σε 7.360 αιτήσεις.  

Το τμήμα ΤΑΠ (Τέλος Ακίνητης Περιουσίας) πραγματοποίησε 
οικονομική εκκαθάριση 9.396 δηλώσεων κατά την χρονική περίοδο 
έναρξης της ηλεκτρονικής καταχώρησης τον Φεβρουάριο του 2020 
έως και τον Ιούνιο του 2022 ,οι οποίες καταχωρήθηκαν στην 
Πλατφόρμα Δήλωσης Ακινήτων.  

Επιπλέον  καταχωρήθηκαν στο ΤΑΠ και εκκαθαρίστηκαν 
οικονομικά, προσεγγιστικά 1500 αιτήματα διόρθωσης 
τετραγωνικών μέτρων. 

Συνεχίζοντας με το Τμήμα Προμηθειών το οποίο πραγματοποίησε 
για το χρονικό διάστημα από τον 9ο έως τον 12ο του 2019 
προμήθειες  υπηρεσίες και έργα ύψους 1.191.349,77€ , επιπλέον 
για το έτος 2020 υλοποιήθηκαν 4.716.653,94 € σε προμήθειες, 
υπηρεσίες και έργα.  

Αντίστοιχα για το 2021 υλοποιήθηκαν σε προμήθειες υπηρεσίες 
και έργα 4.695.756,07€. Τέλος για το οικονομικό έτος 2022 
πραγματοποιήθηκαν 5.330.121,54€ σε προμήθειες, υπηρεσίες και 
έργα. 

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Θέλω να ανοίξω το κεφάλαιο της κοινωνικής πολιτικής, για το 
οποίο όπως σας είπα κατά την εισαγωγή μου στην 
παρουσίαση των πεπραγμένων της Δημοτικής Αρχής 
αποτέλεσε εξ’ αρχής προτεραιότητα και μάλιστα στην πορεία 
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του χρόνου οι ανάγκες της τοπικής κοινωνίας αυξήθηκαν 
τρομακτικά λόγω και της πανδημίας.  

Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, Κοινωνικής 
Προστασίας και Αλληλεγγύης αποτελεί ουσιαστικά το Νοµικό 
Πρόσωπο το οποίο έχει ως σκοπό την σωστή διαχείριση με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο των δομών (Παιδικοί σταθμοί , 
ΚΑΠΗ )που φιλοξενούν δύο ευαίσθητες  ηλικιακές ομάδες 
όπως είναι οι ηλικιωμένοι και τα νήπια. Η εφαρμογή μιας 
σειράς στοχευόμενων δράσεων προς τα άτομα της τρίτης 
ηλικίας αγκαλιάζοντας τα ΚΑΠΗ του Δήμου Χερσονήσου με 
δράσεις δημιουργικής απασχόλησης , δράσεις ψυχαγωγίας, 
πολιτιστικά δρώμενα ,εκδρομές ,καθώς και ψυχολογική 
υποστήριξη κατά την δύσκολη περίοδο της πανδημίας. 
Αναφορικά με την εκπαιδευτική κοινότητα, έδωσε την 
δυνατότητα την περίοδο 2019-2020 να φιλοξενηθούν 144 
νήπια ενώ την περίοδο 2020-2021 και 2021-2022 
φιλοξενήθηκαν 145 νήπια ανά χρονική περίοδο μέσω του 
προγράμματος «Εναρμόνιση Οικογενειακής και 
Επαγγελματικής Ζωής». Επιπρόσθετα υπήρξε συμμετοχή στο 
Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα "Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση" το οποίο παρείχε 
υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην προσχολική 
εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών σχολικής 
ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες 
δημιουργικής απασχόλησης, κατά την χρονική περίοδο 2022-
2023 με ωφελούμενους 150 νήπια. Μέσα από τις δράσεις του 
το Νομικό πρόσωπο προάγει τον εθελοντισμό, βοηθώντας 
στην αντιμετώπιση της διαφορετικότητας ,εμπλουτίζει και 
αναβαθμίζει τον υλικό εξοπλισμό τόσο των παιδικών σταθμών 
όσο και των ΚΑΠΗ. Υποστηρίζει την ένταξη των αλλοδαπών 
παιδιών σε τάξεις με την τήρηση κατάλληλα διαμορφωμένου 
πλαισίου για ομαλή ενσωμάτωση με το γλωσσικό επίπεδο των 
ημεδαπών. Επιπρόσθετα διοργανώνει σεμινάρια κατάρτισης 
του προσωπικού του για θέματα υγιεινής και την ασφάλεια 
των εργαζομένων καθώς και Α βοηθειών. Τέλος προκειμένου 
να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία τόσο των παιδικών 
σταθμών όσο και των ΚΑΠΗ του Δήμου Χερσονήσου το 
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νομικό πρόσωπο υλοποιεί όλες εκείνες τις ενέργειες 
συντήρησης και αντικατάστασης στον εξοπλισμό των κτιρίων 
που στεγάζουν τις δομές. 

 

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ 

 

Σημαντικό ήταν το έργο που παρήγαγε επίσης η Κοινωφελής 
Επιχείρηση Δήμου Χερσονήσου που σκοπό έχει την ανάπτυξη 
και την υποστήριξη δράσεων κοινωφελούς και κοινωνικού 
χαρακτήρα, συναφών με την κοινωνική πρόνοια και την 
αλληλεγγύη, την παιδεία, τον πολιτισμό, τον αθλητισμό και το 
περιβάλλον. 

 

Οι τομείς δράσεις της Κοινωφελούς στις οποίες 
ανταποκρίθηκε με απόλυτη επιτυχία είναι  

Α. Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη (Βοήθεια στο Σπίτι, 
Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας  Ηλικιωμένων κ.α.)  

Β. Παιδεία (λειτουργία Δημοτικού Ωδείου, έγκριση λειτουργίας 
Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.) κ.α.) 

Γ. Πολιτισμός (διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών 
παραστάσεων και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων. 

Δ. Αθλητισμός (λειτουργία αθλητικού κέντρου, λειτουργία 
τμημάτων αθλητισμού και άθλησης κ.α.)  

Αναλυτικά οι δράσεις της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
ξεκινώντας από τον τομέα της Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης και το πρόγραμμα Βοήθεια στο Σπίτι. Η 
υπηρεσία στελεχώνεται από έναν κοινωνιολόγο, μία κοινωνική 
λειτουργό, δύο νοσηλεύτριες και μία οικογενειακή βοηθό. 

Σκοπός του προγράμματος είναι η βελτίωση της ποιότητας 
ζωής των ατόμων της τρίτης ηλικίας καθώς και ατόμων με 
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κινητικά ή άλλα ειδικά προβλήματα (ΑμεΑ), η υποβοήθηση της 
αυτόνομης και αξιοπρεπούς διαβίωσης και η υποστήριξη του 
οικογενειακού περιβάλλοντος των επωφελούμενων. 

Να σημειωθεί ότι οι μονάδες μας «Βοήθεια στο 
Σπίτι»  βρίσκονται στην πρώτη γραμμή σε καταστάσεις 
έκτακτων αναγκών όπως για παράδειγμα στην 
αντιμετώπιση  της πανδημίας του covid- 19 όπου 
εξυπηρετήθηκαν ευπαθείς ομάδες στη χορήγηση και διανομή 
φαρμάκων και άλλων απαραίτητων αγαθών πρώτης ανάγκης 
τις περιόδους της καραντίνας. Αντίστοιχη βοήθεια δόθηκε 
στους πλημμυροπαθείς του Δήμου μας που επλήγησαν και 
χρειάστηκαν άμεση βοήθεια σίτισης, ένδυσης και παροχής 
καθαριότητας στα νοικοκυριά τους. 

Ο αριθμός των εξυπηρετούμενων το έτος 2019 ανήλθε σε 336 
άτομα, το 2020 σε 296 άτομα, το 2021 σε 333 άτομα και το 
2022 σε 265 άτομα. 

Επιπλέον των εγγεγραμμένων ηλικιωμένων και ΑμεΑ, σε 
συνεργασία με το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Χερσονήσου, το 
ΤΟΜΥ Χερσονήσου και την Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου, 
εξυπηρετούνται περιπτώσεις ατόμων και οικογενειών που 
χρήζουν περιστασιακής και έκτακτης βοήθειας, που στατιστικά 
αναλογούν σε εκατό (100) περίπου οικογένειες τον χρόνο. 

Πηγή χρηματοδότησης: Εθνικοί πόροι, επιχορήγηση για την 
υλοποίηση του προγράμματος 92.000,00 € ανά έτος. 

 

ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(Κ.Η.Φ.Η.) ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ  

Το Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.) 
Δήμου Χερσονήσου είναι μονάδα ημερήσιας φιλοξενίας 
ηλικιωμένων ατόμων που διαμένουν στην περιοχή του Δήμου 
Χερσονήσου, μη δυνάμενων να αυτοεξυπηρετηθούν απόλυτα 
(κινητικές δυσκολίες-άνοια κλπ.) και των οποίων τα μέλη του 
οικογενειακού περιβάλλοντος εργάζονται ή αντιμετωπίζουν 
σοβαρά κοινωνικά και οικονομικά προβλήματα ή προβλήματα 
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υγείας με αποτέλεσμα να αδυνατούν να ανταποκριθούν στην 
φροντίδα του ηλικιωμένου ατόμου. 

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες του Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων Δήμου Χερσονήσου είναι οι εξής: 

Σίτιση 

Νοσηλευτική φροντίδα 

Φροντίδα για την κάλυψη πρακτικών αναγκών διαβίωσης 

Ατομική Υγιεινή 

Κοινωνική Εργασία με άτομα, ομάδα, οικογένεια, κοινότητα 

Προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης (ομάδα πλεκτικής, 
χειροτεχνίας, μαγειρικής, ζαχαροπλαστικής) 

Προγράμματα ανάπτυξης λειτουργικών και κοινωνικών 
δεξιοτήτων 

Το Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.) 
Δήμου Χερσονήσου, υλοποιείται στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη 2014-2020» και 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
(ΕΚΤ) από  το 2016, έχοντας εξασφαλίσει τη χρηματοδότηση 
της λειτουργίας του έως και το Σεπτέμβριο του 2023, έπειτα 
από την 3η τροποποίηση της πράξης με φορέα υλοποίησης 
την Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου Χερσονήσου. Η επιλέξιμη 
δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 643.851,00€.  

Η Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Χερσονήσου με την 3η 
τροποποίηση της πράξης εξασφάλισε την πρόσληψη θέσης 
οδηγού για την εύρυθμη λειτουργία της δομής, μέσω του 
υφιστάμενου συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος ΕΣΠΑ.  

Είναι πλούσιες οι δράσεις που υλοποίησε το ΚΗΦΗ, 
αναφέρομαι επιγραμματικά σε κάποιες από αυτές.  

Εκδηλώσεις για την Παγκόσμια Ημέρα Ηλικιωμένων, τη Γιορτή 
της Μητέρας, την Παγκόσμια Ημέρα Οικογένειας, την 
Παγκόσμια Ημέρα σκλήρυνσης κατά πλάκας, την παγκόσμια 
ημέρα γονέων και άλλες πολλές εκδηλώσεις.  
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Συμμετοχή σε δράση για τα παιδιά της ογκολογικής κλινικής 
του ΠΑΓΝΗ, τήρηση εθίμων σε γιορτές, Ασκήσεις νοητικής 
ενδυνάμωσης για την ενίσχυση της μνήμης και των γνωστικών 
λειτουργιών των ηλικιωμένων και Διαδικτυακή εκδήλωση 
ενημέρωσης: «Τι είναι η νόσος του Πάρκινσον;»  

 

Δημιουργήσαμε θεσμούς κοινωνικής αλληλεγγύης όπως είναι 
η διοργάνωση εθελοντικών αιμοδοσιών, εκδηλώσεις για τη 
στήριξη τοπικών κοινωνιών από ακραία καιρικά φαινόμενα και 
τη συλλογή ειδών πρώτης ανάγκης, η δράση αλληλεγγύης 
«Κουτιά Αγάπης», που πλέον έχει γίνει θεσμός, ξεκίνησε από 
τα Χριστούγεννα του 2020 και πραγματοποιείται έκτοτε κάθε 
χρόνο τις άγιες ημέρες του Πάσχα και των Χριστουγέννων.  

 

 

ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, Το Δημοτικό Ωδείο Δήμου 
Χερσονήσου της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου 
Χερσονήσου ιδρύθηκε το 2022 και είναι αναγνωρισμένο από 
το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

Λειτουργεί και στεγάζεται στο ανακαινισμένο δημοτικό κτίριο 
επί της οδού Γιαμπουδάκη 7 στον Λιμένα Χερσονήσου, έπειτα 
από την δωρεάν παραχώρηση χρήσης του ακινήτου από το 
Δήμο Χερσονήσου.  

Πρόκειται για μία δομή παιδείας και πολιτισμού, που 
δημιουργήθηκε για πρώτη φορά στον Δήμο Χερσονήσου από 
την Κ.Ε.Δ.Χ., με στόχο να αποτελέσει κύτταρο μουσικής 
καλλιτεχνικής δημιουργίας και ζωντανή εστία πολιτισμού, με 
την προοπτική εξάπλωσης των δραστηριοτήτων του Ωδείου 
σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες του Δήμου Χερσονήσου.  

Το Δημοτικό Ωδείο λειτουργεί με ένα επιτελείο από 
καταξιωμένους και έμπειρους καθηγητές, επιδιώκοντας την 
προώθηση της μουσικής εκπαίδευσης στον Δήμο 
Χερσονήσου και την ενθάρρυνση της δημιουργικότητας. Η 
κατοχύρωση των σπουδαστών του με αναγνωρισμένους 
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τίτλους σπουδών εγγυάται την προσφορά μουσικής παιδείας 
με υψηλά ποιοτικά κριτήρια. 

Το Ωδείο έχει ξεκινήσει την λειτουργία του από τον Οκτώβριο 
του 2022 και έως σήμερα φοιτούν σε αυτό περίπου 40 
μαθητές. 

Επίσης δίνουμε ιδιαίτερη βαρύτητα στα Κέντρα Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών και για αυτό τον λόγο εγκρίθηκε η 
ίδρυση και η λειτουργία τριών δομών στον Δήμο Χερσονήσου, 
τα οποία θα στεγαστούν στις εγκαταστάσεις των παρακάτω 
σχολικών κτιρίων, που έχουν ήδη παραχωρηθεί από το Δήμο 
Χερσονήσου για το σκοπό αυτό: 

1ο και 3ο Νηπιαγωγείο Μαλίων 

1ο  και 2ο Δημοτικό στο Λιμένα Χερσονήσου 

Δημοτικό Σχολείο Χερσονήσου  

Τα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.), 
είναι δομές που για πρώτη φορά θα συσταθούν στο Δήμο 
Χερσονήσου και θα προσφέρουν υψηλού επιπέδου υπηρεσίες 
δημιουργικής απασχόλησης στα παιδιά, με πολιτιστικές, 
αθλητικές και γενικά δημιουργικές δραστηριότητες.  

Λειτουργούν εκτός σχολικού ωραρίου και φιλοξενούν παιδιά 
ηλικίας από 5 έως 12 χρονών, με δωρεάν συμμετοχή. 

Μέχρι σήμερα, έχουν γίνει όλες οι απαιτούμενες ενέργειες και 
είμαστε στην τελική ευθεία για τη λειτουργία των τριών 
Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.) 
στον Δήμο Χερσονήσου.  

 

Η λειτουργία των Κ.Δ.Α.Π. αναμένεται στο εγγύς μέλλον, έως 
ότου ολοκληρωθούν οι απαιτούμενες παρεμβάσεις στα εν 
λόγω σχολικά κτίρια, όπως αυτές προέκυψαν έπειτα από την 
υποβολή των αιτήσεων στην αρμόδια υπηρεσία.  

Σε άλλες δράσεις από τον τομέα της Παιδείας η Κοινωφελής 
Επιχείρηση του Δήμου Χερσονήσου προχώρησε στη Δωρεάν 
Συμβουλευτική Επαγγελματικού Προσανατολισμού για τη 
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συμπλήρωση Μηχανογραφικού Δελτίου καθώς επίσης και σε 
Δωρεάν Ενημερωτικά Σεμινάρια Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού για μαθητές Λυκείου και Γ’ Γυμνασίου.  

ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ αναβαθμίστηκε η Δημοτική 
Χορωδία του Δήμου Χερσονήσου και αποτελείται από δύο (2) 
τμήματα: 1ο) την Μικτή Χορωδία Ενηλίκων και 2ο) την Παιδική – 
Εφηβική Χορωδία.  

Από το φθινόπωρο του 2021, έπειτα από την αναστολή 
λειτουργίας της λόγω COVID, ουσιαστικά ‘’αναβαθμίστηκε’’ με την 
πρόσληψη μαέστρου,  αγορά εξοπλισμού και με τις πρόβες κάθε 
εβδομάδα και για τα δύο τμήματα να πραγματοποιούνται στο 
Πολιτιστικό Κέντρο στον Λιμένα Χερσονήσου και στην πρώην 
αγγλικανική εκκλησία (εντός πρώην αμερικανικής Βάσης Γουρνών) 
για να δοθεί η δυνατότητα της ευκολότερης πρόσβασης και 
συμμετοχής των δημοτών μας σε αυτήν. 

Σκοπός της Δημοτικής Χορωδίας είναι η απόκτηση μουσικής 
παιδείας και η ανάπτυξη της φωνητικής μουσικής τέχνης των 
συμμετεχόντων, η ενθάρρυνση της δημιουργικότητας και του 
πνεύματος αλληλεγγύης και η ενεργή συμμετοχή της σε 
πολιτιστικά δρώμενα χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των 
μελών της. 

Το 2021-2022 την Χορωδία αποτελούσαν 59 χορωδοί (26 
Παιδική-Εφηβική και 33 Ενηλίκων) και την περίοδο 2022-
2023, 91 χορωδοί (30 Παιδική-Εφηβική και 61 Ενηλίκων).  

Το 2022 Δημοτική Χορωδία της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
πραγματοποίησε 6 συναυλίες σε χωριά του Δήμου 
Χερσονήσου. 

Επίσης η Κοινωφελής πραγματοποίησε πλούσιες πολιτιστικές 
εκδηλώσεις κατά τη διάρκεια εορταστικών περιόδων των 
Χριστουγέννων, του Πάσχα και των αποκριών.  

Θα σας αναφέρω χαρακτηριστικά το πλούσιο 
χριστουγεννιάτικο πρόγραμμα του 2022 με τίτλο 
«Χριστούγεννα, μια αγκαλιά ο Δήμος Χερσονήσου» που 
υλοποιήθηκε από 2 έως και 27 Δεκεμβρίου και 
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πραγματοποιήθηκαν συνολικά 31 εκδηλώσεις με τη 
συμμετοχή χιλιάδων πολιτών.   

 

Επίσης το 2021 εγκαινιάστηκε ο θεσμός των εκδηλώσεων με 
τίτλο Καλοκαιρινά Ραντεβού που συνδιοργανώνουμε με 
Πολιτιστικούς Συλλόγους, Φορείς, Αθλητικά σωματεία, 
πολίτες, ιδρύματα κλπ. 

ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, Η ΚΕΔΧ παρέχει 
υπηρεσίες χρήσης των αθλητικών εγκαταστάσεων που της 
έχουν παραχωρηθεί και δημιουργεί τις συνθήκες και τις 
προϋποθέσεις για την προώθηση του αθλητισμού με γνώμονα 
την υγιή ανάπτυξη της κοινωνίας μέσα από τα οφέλη του, 
σχεδιάζει και αναπτύσσει δωρεάν δράσεις αθλητισμού ενώ 
υποστηρίζει αθλητικές διοργανώσεις που πραγματοποιούνται 
στον Δήμο Χερσονήσου. 

Προχώρησε σε στοχευμένες παρεμβάσεις για τον 
εκσυγχρονισμό των Αθλητικών Εγκαταστάσεων του Δήμου 
Χερσονήσου.  

Χαρακτηριστικά αναφέρω : 

Προμήθεια υδρορροής και εγκατάσταση στο Φιλωνίδειο 
Κλειστό Γυμναστήριο Χερσονήσου. 

Προμήθεια και τοποθέτηση φωτιστικών για το Φιλωνίδειο  

Προμήθεια εστιών ποδοσφαίρου στο γήπεδο ποδοσφαίρου 
Μαλίων. 

Προμήθεια μπασκετών Ολυμπιακού τύπου  

Προμήθεια τεχνολογικού εξοπλισμού πληροφορικής και 
αναλωσίμων για τις αθλητικές εγκαταστάσεις που έχουν 
παραχωρηθεί στην Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου 
Χερσονήσου. 

Τον Μάρτιο του 2021 προχωρήσαμε στην ίδρυση Μητρώου  
Πολιτιστικών Συλλόγων και Φορέων και του Μητρώου 
Αθλητικών Συλλόγων, Σωματείων με έδρα το Δήμο 
Χερσονήσου στο πλαίσιο της βελτίωσης της συνεργασίας της 
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με τους Πολιτιστικούς και Αθλητικούς Συλλόγους, των 
Σωματείων και Φορέων που δραστηριοποιούνται στο Δήμο 
Χερσονήσου. 

Στα Μητρώα αυτά μπορούν να εγγραφούν όλοι οι μη 
κερδοσκοπικοί Πολιτιστικοί και Αθλητικοί Σύλλογοι/Φορείς που 
έχουν έδρα το Δήμο Χερσονήσου.  

Στόχος είναι τα Μητρώα να συμβάλλουν στη σταθερή, ισότιμη 
και αποτελεσματική συνεργασία των Φορέων με την Κ.Ε.Δ.Χ. 
στις δραστηριότητές τους στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.  

Διοργανώσαμε επίσης πληθώρα αθλητικών event όπως το 1ο  
Χριστουγεννιάτικο Τουρνουά Αναπτυξιακού Ποδοσφαίρου 
Χερσονήσου». Στο τουρνουά συμμετείχαν πάνω από χίλιοι 
(1.000) αθλητές με συνοδεία γονέων και προπονητών 
διαφόρων ηλικιών από 6 έως 14 ετών και 
πραγματοποιήθηκαν άλλες δράσεις όπως εκδήλωση 
παραδοσιακών χορών καθώς και συγκέντρωση τροφίμων για 
τη στέγη ανηλίκων.  

Διοργανώσαμε επίσης το 17ο Σχολικό Πρωτάθλημα Σκάκι 
Ανατολικής Κρήτης με μαζική συμμετοχή και με μεγάλη 
οργανωτική επιτυχία όπως επίσης και το «1ο Διαδικτυακό 
Διεθνές Σκακιστικό Τουρνουά Χερσονήσου». 

Υπό την αιγίδα της ΚΕΔΧ διοργανώσαμε τη δράση «ΠαίΖΩ 
ποδόσφαιρο, ΔΡΩ στην κοινωνία» . 

Επίσης συνδιοργανώσαμε την Ανάβαση Μαλίων, που 
αποτέλεσε τον πρώτο γύρο του Κυπέλλου Αναβάσεων 
Κρήτης. 

Το 14ο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Αντισφαίρισης Κωφών  

Τον «1ο Αποσελέμιο δρόμο»  

Το «2ο Ελληνικό ΜΜΑ (Mixed Martial Arts) Φεστιβάλ» που 
αφορά στις πολεμικές τέχνες 

Τον Περιφερειακό Διαγωνισμό Εκπαιδευτικής Ρομποτικής  

Το 18ο Μαθητικό Σκακιστικό Πρωτάθλημα Νομού Ηρακλείου  
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Τους Διασυλλογικούς Αγώνες Μαχητικών Αθλημάτων  

Τον 1ο Διεθνή Διαγωνισμό Αθλητικής Ρομποτικής για μαθητές 
Νηπιαγωγείου, Δημοτικού - Γυμνάσιου -Λυκείου. 

Τους Ορεινούς αγώνες τρεξίματος: Platanus Trail”  

Το 1o Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Γκολφ «STROKE PLAY» 
2022  

Το 6o Ελληνικό Διεθνές Πρωτάθλημα Γκολφ Εφήβων  

Τις 7ες Ορεινές Διαδρομές Βοριτσίου 

Τα «30α ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΕΙΑ» 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 

Η περιβαλλοντική πολιτική δεν είναι μία αίολη έννοια.  

Βασίζεται στις αρχές της προφύλαξης, της πρόληψης και της 
επανόρθωσης των καταστροφών του περιβάλλοντος. 

Για εμάς η περιβαλλοντική πολιτική βασίζεται σε οριζόντιες 
στρατηγικές στις οποίες ενσωματώνεται η γενικότερη 
αναπτυξιακή προοπτική του Δήμου.  

Πέρα όμως από το γενικό, υπάρχει και το ειδικό με 
συγκεκριμένες παρεμβάσεις που μετατρέπουν σταδιακά και 
σταθερά το Δήμο Χερσονήσου σε «πράσινο», αναπτύσσοντας 
δομές με ξεκάθαρο περιβαλλοντικό αποτύπωμα.  

Σε αυτό το πλαίσιο προωθούμε σύγχρονες πρακτικές 
διαχείρισης αστικών μετακινήσεων προωθώντας δράσεις 
βιώσιμης αστικής κινητικότητας. 

Αξιοποιώντας χρηματοδοτικές «δεξαμενές» για την υλοποίηση 
έργων που απαντούν στις απαιτήσεις σύγχρονων πόλεων, 
εξασφαλίστηκαν πιστώσεις από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
ΥΜΕΠΕΡΑ για τη διαμόρφωση ενός συστήματος 
κοινόχρηστων ηλεκτρικών ποδηλάτων υψηλών τεχνικών 
προδιαγραφών τα οποία θα είναι διαθέσιμα για πολίτες και 
επισκέπτες μέσω εφαρμογής για κινητά τηλέφωνα. 
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Η πρωτοβουλία αυτή έρχεται να συμπληρώσει τις ενέργειες 
του Δήμου Χερσονήσου για μια πόλη σύγχρονη, “πράσινη” και 
φιλική στον πολίτη, προσφέροντας εναλλακτικούς και 
βιώσιμους τρόπους μετακίνησης.  

Ο σκοπός των παρεμβάσεων είναι διττός. Αφενός η ανάπτυξη 
και ενίσχυση ενός κοινόχρηστου δικτύου ηλεκτρικών και 
περιβαλλοντικά φιλικών ποδηλάτων και αφετέρου η 
ευαισθητοποίηση επισκεπτών και τοπικής κοινωνίας για 
υπηρεσίες βιώσιμης αστικής μικρο – κινητικότητας. 

Η συνολική δημόσια δαπάνη για τα έργα στον Δήμο 
Χερσονήσου ανέρχεται σε 318.000 ευρώ.  

Στο πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» του Υπουργείου 
Εσωτερικών εντάχθηκε η πρόταση του Δήμου Χερσονήσου 
για την ανάπτυξη της Ηλεκτροκίνησης μέσω της προμήθειας 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων και σταθμών φόρτισης.  

Οι παρεμβάσεις, προϋπολογισμού 1.137.000 ευρώ, 
περιλαμβάνουν την προμήθεια μικρών και μεγάλων 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων για την εξυπηρέτηση των αναγκών 
του Δήμου Χερσονήσου και συγκεκριμένα για μετακινήσεις 
δημοτών και εργαζομένων του Δήμου, για την εξυπηρέτηση 
ΑμεΑ και τη συλλογή αστικών αποβλήτων.  

Καταφέραμε να εξασφαλίσουμε επιπλέον πιστώσεις από το 
πρόγραμμα “Αντώνης Τρίτσης” για τη δρομολόγηση 
παρεμβάσεων με κύριο σκοπό τη μετάβαση του Δήμου 
Χερσονήσου σε καθεστώς κινητικότητας χαμηλών εκπομπών 
ρύπων. Αξιοποιούμε χρηματοδοτικά “εργαλεία” για την 
ενίσχυση υπηρεσιών βιώσιμης αστικής κινητικότητας με 
σκοπό αφενός την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών 
αφετέρου τον περιορισμό του κόστους μετακινήσεων, 
επισκευής και συντήρησης των δημοτικών οχημάτων.  

Οι δράσεις που χρηματοδοτούνται περιλαμβάνουν την 
προμήθεια ενός ηλεκτροκίνητου λεωφορείου, χωρητικότητας 
42 θέσεων και θέσεων ΑμεΑ, το οποίο θα ενισχύσει τη 
δημοτική συγκοινωνία. 
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Επίσης προβλέπεται η προμήθεια ενός ηλεκτρικού φορτηγού 
απορριμματοφόρου, πέντε μικρά ηλεκτροκίνητα οχήματα για 
την εξυπηρέτηση των αναγκών του Δήμου Χερσονήσου 
καθώς επίσης και σταθμοί φόρτισης σε Μάλια, Χερσόνησο, 
Γούβες και Επισκοπή.  

Συμμετέχουμε επίσης στη δράση «Ωρίμανση έργων 
ενεργειακής αναβάθμισης και εξοικονόμησης ενέργειας» που 
έχει ενταχθεί στον Μηχανισμό ELENA της ΕΤΕπ και της ΕΕ». 

Στόχος είναι η ωρίμανση και προετοιμασία για την υλοποίηση 
μιας σειράς μεσαίας και μεγάλης κλίμακας ενεργειακών 
παρεμβάσεων και υποδομών που αφορούν σε συστήματα 
εξοικονόμησης ενέργειας, παραγωγής ενέργειας από 
εναλλακτικές πηγές και παρεμβάσεων φιλικών προς το 
περιβάλλον.    

Προβλέπεται η 

 - Αναβάθμιση Ηλεκτροφωτισμού δημοτικών οδών, 
εθνικών/επαρχιακών οδών, κτιρίων, δημόσιων χώρων σε όλη 
την Περιφέρεια. 

- Ενεργειακή αναβάθμιση δημοσίων κτιρίων. 

- Ανάπτυξη έργων ΑΠΕ μέσα από τη δημιουργία 
Ενεργειακών Κοινοτήτων. 

Περιμένουμε τα πρώτα παραδοτέα από την ομάδα εργασίας 
της Περιφέρειας. 

Επίσης κάνουμε πράξη τον σχεδιασμό για τη δημιουργία 
Γωνιών Ανακύκλωσης και Σταθμών Μεταφόρτωσης 
Απορριμμάτων.  

Δημιουργούνται 9 σημεία Γωνιών Ανακύκλωσης για χωριστή 
συλλογή 4 ρευμάτων υλικών (μέταλλο, χαρτί, γυαλί, 
πλαστικό). Στόχος είναι η αύξηση του ποσοστού 
ανακύκλωσης, η υψηλή καθαρότητα των συλλεγούμενων 
υλικών και η εκτροπή τους από την υγειονομική ταφή. 

Το έργο εντάχθηκε και χρηματοδοτείται με 998.000 ευρώ από 
το πρόγραμμα Α.Τρίτσης.  
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Επίσης, σε συνδυασμό με τα μεγάλα έργα που υλοποιεί ο 
ΦΟΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας, υλοποιούμε προγράμματα 
προμήθειας κάδων απορριμμάτων, χωριστής συλλογής 
αστικών βιοαποβλήτων αλλά και δράσεις ενημέρωσης με 
στόχο την ευαισθητοποίηση και ενημέρωση των πολιτών για 
τη συμμετοχή και την ορθή εφαρμογή των συστημάτων 
χωριστής συλλογής βιοαποβλήτων. 

Η διεύθυνση περιβάλλοντος υλοποίησε επίσης σημαντικά 
προγράμματα για τα αδέσποτα.  

Για το Πρόγραμμα διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς 
με σκοπό τη μείωση και σταθεροποίηση του αριθμού των 
αδέσποτων και τη βελτίωση της κατάστασης της υγείας τους 
(στο πρόγραμμα προβλέπεται η περισυλλογή αδεσπότων, η 
εκτέλεση ιατρικών πράξεων καθώς επίσης και η σήμανση, η 
υιοθεσία ή επανατοποθέτησή τους) υλοποιούνται διαδοχικές 
συμβάσεις με συνεχώς αυξανόμενα ποσά. Από τις 21.000 
ευρώ το 2019 φτάσαμε σε έναν προϋπολογισμό 90.000 ευρώ 
για το 2023.  

Αντιστοίχως και για τη σίτιση των αδέσποτων ο 
προϋπολογισμός είναι 15.000 ευρώ για το 2023.  

Από το Τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων 
προχωράμε  στην προμήθεια ενός απορριμματοφόρου και 
ενός εκσκαφέα. Για την προμήθεια μας εγκρίθηκαν 133.000 
ευρώ από το πρόγραμμα Φιλόδημος.  

Δρομολογήσαμε την προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος 
τηλεμετρίας - γεωγραφικού προσδιορισμού θέσης και 
ηλεκτρονικής διαχείρισης της κίνησης σε σαράντα πέντε 
οχήματα και μηχανήματα του δήμου, με δυνατότητα 
επέκτασης του αριθμού αυτών, προκειμένου να διευκολυνθεί η 
ομαλή λειτουργία του Τμήματος Διαχείρισης & Συντήρησης 
Οχημάτων του δήμου. 

Προχωρήσαμε επίσης στην αποπεράτωση του έργου 
συντήρησης και καθαρισμού του φαραγγιού Εμπασάς με 
σκοπό τη βελτίωση της πρόσβασης των επισκεπτών στη 
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ρεματιά της Εμπασάς και την ασφάλειά τους κατά την 
πεζοπορία.  

Διασφαλίζουμε επίσης την ετήσια συντήρηση των 
μονοπατιών. 

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΔΙΣΑ ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ 
 

Η ολοκληρωμένη διαχείριση των απορριμμάτων αποτελεί 
προτεραιότητα κι ένα από τα μεγαλύτερα στοιχήματα, όχι μόνο 
για το Δήμο Χερσονήσου, όχι για τη χώρα ολόκληρη αλλά και 
για την Ευρώπη. Ειδικά για τη χώρα μας, που βρίσκεται στις 
τελευταίες θέσεις μεταξύ των χωρών της Ευρώπης ως προς 
τη διαχείριση των απορριμμάτων, η πρόκληση είναι ακόμα 
μεγαλύτερη. 

Πλέον δεν είναι απλά στόχος, αλλά κοινοτική απαίτηση να 
συμβαδίσουμε με τις φιλόδοξες ευρωπαϊκές περιβαλλοντικές 
και ενεργειακές πολιτικές.  

Εκτός από το μακροπρόθεσμο στόχο της μείωσης της 
ποσότητας των αστικών απορριμμάτων, έμφαση πρέπει να 
δοθεί στην υιοθέτηση πολιτικών ορθολογικής διαχείρισης. 

Οι προτεραιότητες λοιπόν που θέσαμε, σε συνεργασία με τον 
ΦΟΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας αποτελούν χαρακτηριστικό 
παράδειγμα ολοκληρωμένης διαχείρισης απορριμμάτων. 

Πρόκειται για μία δέσμη έργων με ισχυρό περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα και με πολλαπλά οφέλη για το οικοσύστημα, την 
οικονομία και την αναβάθμιση της ποιότητας της ζωής. 

Ο σεβασμός στο περιβάλλον είναι συστατικό στοιχείο του 
πολιτισμού κάθε κοινωνίας και αποτελεί χωρίς αμφιβολία 
ουσιαστικό δείκτη πολιτισμού για μια κοινωνία.  

Προτεραιότητα  λοιπόν, της Δημοτικής Αρχής αποτελεί η 
εξασφάλιση ενός βιώσιμου και υγιούς περιβάλλοντος.  
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Δίνοντας ιδιαίτερη βαρύτητα στην εδραίωση ενός 
ολοκληρωμένου συστήματος εναλλακτικής διαχείρισης των 
στερεών υπολειμμάτων ο Δήμος Χερσονήσου υλοποίησε αλλά 
και σχεδιάζει μια σειρά από δράσεις με στόχο να εφαρμόσει 
τις ισχύουσες Συνθήκες και αρχές της Βιώσιμης- Αειφόρας 
Ανάπτυξης. 

Είναι χαρακτηριστικό του μεγέθους της πρόκλησης το 
οραματικό έργο της κατασκευής νέας ολοκληρωμένης 
μονάδας διαχείρισης απορριμμάτων στη Χερσόνησο. 

Το έργο περιλαμβάνει την κατασκευή, συντήρηση, τεχνική 
διαχείριση και δοκιμαστική λειτουργία της Μονάδας Μηχανικής 
Διαλογής Σύμμεικτων Αστικών Αποβλήτων και 
Κομποστοποίησης του Οργανικού Κλάσματος. Η συνολική 
δυναμικότητα των αποβλήτων που θα επεξεργάζεται η 
Μονάδα Χερσονήσου ανέρχεται σε 72.400 tn ετησίως και ο 
προϋπολογισμός αγγίζει τα 46.221.000 ευρώ (ποσό χωρίς 
ΦΠΑ, ποσό με ΦΠΑ: 57,31 εκατ. ευρώ). 

Πρόκειται για μια νέας γενιάς μονάδα απορριμμάτων που θα 
στηρίζεται στη μηχανική διαλογή και κομποστοποίηση και είναι 
από τα μεγαλύτερα έργα που θα κατασκευαστούν όχι μόνο σε 
επίπεδο Κρήτης αλλά και σε επίπεδο χώρας.  

Το έργο απαντά στις σύγχρονες απαιτήσεις επεξεργασίας, 
διαχείρισης και αξιοποίησης απορριμμάτων.  

Είναι ένα πολύ σημαντικό έργο το οποίο θα κατασκευαστεί με 
τις πλέον σύγχρονες, διεθνείς προδιαγραφές.  

Η κατασκευή του προσφέρει οριστική λύση, με χρονικό 
ορίζοντα πολλών δεκαετιών στο μείζον θέμα της διαχείρισης 
των απορριμμάτων 

Υλοποιώντας περιβαλλοντικές στρατηγικές στο μείζον θέμα 
της διαχείρισης απορριμμάτων ο δήμος Χερσονήσου θέτει σε 
εφαρμογή δράσεις που εντάσσονται στο Εθνικό Σχέδιο 
Διαχείρισης Αποβλήτων και του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 
Πρόληψης Δημιουργίας Αποβλήτων και αποτελούν πρόκληση 
για το σύνολο της τοπικής αυτοδιοίκησης.  
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Στο πλαίσιο αυτής της πολιτικής, ο Δήμος Χερσονήσου με την 
ένταξή του στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κρήτη 2014-
2020» και στον άξονα προτεραιότητας «Βιώσιμη Ανάπτυξη με 
αναβάθμιση του περιβάλλοντος και αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στην Κρήτη», 
συγχρηματοδοτούμενο από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), θα προχωρήσει στην 
υλοποίηση του έργου που αφορά στην ανάπτυξη συστήματος 
χωριστής συλλογής βιοαποβλήτων. 

Πρόκειται για την οργάνωση και εφαρμογή της διαλογής στην 
πηγή και ειδικότερα τη συλλογή βιοαποβλήτων, προκειμένου 
αυτά να προωθηθούν προς αξιοποίηση μέσω της 
κομποστοποίησης. Ο προϋπολογισμός του έργου είναι 
1.195.000 ευρώ. To έργο έχει δημοπρατηθεί και βρίσκεται στο 
στάδιο της υλοποίησης. 

Με αυτό τον τρόπο ο δήμος Χερσονήσου εξασφαλίζει 
ποιοτικότερους δείκτες προστασίας του περιβάλλοντος και της 
δημόσιας υγείας σε συνδυασμό με την αποδοτικότερη 
διαχείριση των πόρων στο ακανθώδες ζήτημα της διαχείρισης 
απορριμμάτων, υλοποιώντας πολιτικές επαναχρησιμοποίησης 
και ανακύκλωσης.  

Κάνουμε πράξη τη δέσμευσή μας για «πράσινες» δράσεις και 
δηλώνουμε «παρών» στις προκλήσεις μείζονος 
περιβαλλοντικής σημασίας.  

Διεκδικήσαμε λοιπόν και εξασφαλίσαμε πιστώσεις για τη 
δημιουργία ενός δικτύου διαλογής βιοαποβλήτων το οποίο 
απευθύνεται στους πολίτες και είναι προς όφελος της τοπικής 
κοινωνίας και κατ’ επέκταση της αναβάθμισης της ποιότητας 
ζωής.  

Επίσης, θα συμβάλλει άμεσα στη διαμόρφωση νέας 
προσέγγισης στο μείζον θέμα της διαχείρισης των 
απορριμμάτων καθώς και στην ανάπτυξη νέων προτύπων 
κοινωνικής συμπεριφοράς.  

Υλοποιήσαμε επίσης το πολύ μεγάλο έργο της επέκτασης του 
Χώρου Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων με τη δημιουργία 
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νέου κυττάρου στον υφιστάμενο ΧΥΤΑ Χερσονήσου. Το έργο 
είχε προϋπολογισμό 1.100.000 ευρώ. 

Το έργο ήταν απαραίτητο καθώς ο ΧΥΤΑ είχε φτάσει στα όρια 
της φέρουσας ικανότητάς του και το νέο κύτταρο του δίνει 
ακόμα πολλά χρόνια ζωής.  

Η ολοκλήρωση του νέου κυττάρου και η κατασκευή της 
Μονάδας Επεξεργασίας Απορριμμάτων, σε συνδυασμό με τη 
χρηματοδότηση για τη συλλογή οργανικού κλάσματος 
αποτελούν ενέργειες πρωτοπόρες.  

Παράλληλα, στις προθέσεις του ΦΟΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας 
είναι η ανάπτυξη μηχανισμού για την αξιοποίηση του 
βιοαερίου από τον ΧΥΤΑ Χερσονήσου.  

Η υλοποίησή του θα συμβάλει στην εκμετάλλευση του 
βιοαερίου προκειμένου να καλυφθούν οι ενεργειακές ανάγκες 
τόσο του ΧΥΤΑ Χερσονήσου όσο και του νέου Εργοστάσιο 
Μηχανικής Διαλογής και Κομποστοποίησης.  

Η διαχείριση των απορριμμάτων απαιτεί μικρά, μεγάλα και 
πολύ μεγάλων διαστάσεων παρεμβάσεις.  

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η κατασκευή Κέντρου 
Επεξεργασίας Ιλύος στον χώρο του ΧΥΤΑ Χερσονήσου, 
προϋπολογισμού 4.792.000 ευρώ. Πριν από μερικές 
εβδομάδες εξασφαλίσαμε τις απαιτούμενες πιστώσεις από 
πρόγραμμα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
τη χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης.  

Το Κέντρο Επεξεργασίας Ιλύος σχεδιάζεται για ετήσια 
δυναμικότητα επεξεργασίας 2.700 τόνων της βιολογικής ιλύος 
που παράγεται από τις Εγκαταστάσεις Επεξεργασίας 
Λυμάτων Μαλίων, Χερσονήσου, Αρκαλοχωρίου και μελλοντικά 
των οικισμών Καρτερού, Κοκκίνη Χάνι και  Βαθειανού 
Κάμπου.  

Θα κατασκευαστεί στον χώρο του υφιστάμενου και εν 
λειτουργία ΧΥΤΑ Χερσονήσου και φορέας του έργου θα είναι ο 
ΦοΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας.   
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Θα καταλαμβάνει περίπου 4 στρέμματα και θα περιλαμβάνει 
μονάδα ηλιακής ξήρανσης και μονάδα αεριοποίησης.   

Από το Κέντρο Επεξεργασίας Ιλύων θα παράγεται ποσότητα 
αδρανούς τέφρας ίση με περίπου 150 τόνους ετησίως. 

 

Θα αναφέρω επιγραμματικά μερικές ακόμη παρεμβάσεις του 
ΦΟΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας.  

• Επεξεργασία στραγγισμάτων του ΧΥΤΑ Χερσονήσου 
μέσω της μεθόδου Αντίστροφης Όσμωσης (Reverse 
Osmosis) 

• Κατασκευή τσιμεντένιας τάφρου απορροής υδάτων 
στον βοριοδυτικό τμήμα του κυττάρου του ΧΥΤΑ 
Χερσονήσου 

 

Από τον ΦΟΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας δρομολογείται επίσης η 

• Κατασκευή κέντρου πληροφόρησης για την 
ανακύκλωση  

• Δημιουργία Πράσινου Σημείου στον Δήμο 
Οροπεδίου Λασιθίου  

• Σταθμός Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων Δήμου 
Μινώα Πεδιάδας, στη Δημοτική Ενότητα 
Αρκαλοχωρίου.  

 
Ως επιστέγασμα αυτών των πρωτοβουλιών και αναγνώρισης 
των προσπαθειών υλοποίησης περιβαλλοντικής στρατηγικής 
στο μείζον θέμα της διαχείρισης απορριμμάτων, ο ΦΟΔΣΑ 
Βόρειας Πεδιάδας έλαβε βραβεία και διακρίσεις στη διεθνώς 
αναγνωρισμένη έκθεση Verde.tec με αντικείμενο τις πράσινες 
τεχνολογίες την εφαρμογή της κυκλικής οικονομίας και των 
smart cities.  

 Το 1ο βραβείο στην κατηγορία "ορθολογική διαχείριση 
βιοαποβλήτων" για το πρόγραμμα ορθολογικής 
διαχείρισης βιοαποβλήτων στο οποίο εντάχθηκε ο 
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ΦΟΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας με χρηματοδότηση 1.200.000 
ευρώ. 

 Το 2ο βραβείο στην κατηγορία της 
επαναχρησιμοποίησης με την πρόταση για το Κέντρο 
Δημιουργικής Επαναχρησιμοποίησης Υλικών (ΚΔΕΥ). 

 Το 3ο βραβείο στο σύστημα pay as you throw σε 
συνεργασία με το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο. 
 

Είναι η έμπρακτη αναγνώριση των προσπαθειών και των 
σημαντικών αποτελεσμάτων του φορέα μας τα τελευταία 
χρόνια.  

Δεν θα σταματήσουμε να υλοποιούμε πολιτικές με σαφή 
περιβαλλοντικό προσανατολισμό.  

Σε αυτό το πλαίσιο συμμετείχαμε, ο Δήμος Χερσονήσου και ο 
ΦΟΔΣΑ Βόρειας Πεδιάδας στο διεθνές συνέδριο του 
Economist που διοργανώθηκε στο Συνεδριακό Κέντρο 
"Ιωάννης Βελλίδης" για την 86η Διεθνή Έκθεση 
Θεσσαλονίκης. 

Στο συνέδριο με τίτλο The second Thessaloniki Metropolitan 
Summit συμμετείχαν προσωπικότητες από τον Ευρωπαϊκό και 
Διεθνή πολιτικό και επιχειρηματικό κόσμο. 

Από την πλευρά μας επικοινωνήσαμε τις δράσεις που 
υλοποιούμε αλλά και τις προτεραιότητες για την προώθηση 
της κυκλικής οικονομίας και της πράσινης μετάβασης σε ένα 
σύγχρονο παραγωγικό μοντέλο με σεβασμό στο περιβάλλον.  

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΕΥΑΧ 
 

Στη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Χερσονήσου οραματιστήκαμε εμβληματικά έργα για το παρόν 
και το μέλλον του τόπου μας.  

Έργα τα οποία δεν είχαν δρομολογηθεί για δεκαετίες, έργα τα 
οποία εξασφαλίζουν την ισόρροπη ανάπτυξη σε όλο το Δήμο 
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Χερσονήσου, έργα τα οποία έχουν ισχυρή και πολύπλευρη 
αναπτυξιακή δυναμική.   

Η ισόρροπη ανάπτυξη αποτελεί σημείο κλειδί για να καταφέρει 
ο Δήμος Χερσονήσου συνολικά, όχι να ακολουθήσει, όχι να 
συμβαδίσει αλλά να πρωταγωνιστήσει σε όλους τους τομείς 
σε μία φιλοσοφία σύγχρονης πόλης.  

Σε έναν Δήμο πρότυπο όπου η δημιουργία βιολογικών 
καθαρισμών που θα έπρεπε να είχαν γίνει δεκαετίες τώρα, δεν 
θα είναι ζητούμενο αλλά δεδομένο και βάση αφετηρίας για 
καινοτόμες και έξυπνες πολιτικές ανάπτυξης.  

Πρόκειται για έργα κομβικά για την αναβάθμιση της 
καθημερινότητας και της ποιότητας ζωής των πολιτών, πολλά 
από αυτά έχουν «πράσινο» αποτύπωμα και σχεδιάστηκαν με 
τις πλέον σύγχρονες προδιαγραφές για την προστασία του 
περιβάλλοντος. 

Ο Δήμος Χερσονήσου γυρίζει σελίδα στον τομέα της 
διαχείρισης και επεξεργασίας λυμάτων. Θα σας αναφέρω 
επιγραμματικά τις παρεμβάσεις στη συνέχεια, θέλω όμως να 
σταθώ σε μία τελευταία εξέλιξη που αφορά στην εξασφάλιση 
πιστώσεων 7.247.000 ευρώ από πρόγραμμα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τη χρηματοδότηση του 
Ταμείου Ανάκαμψης.  

Πρόκειται για έργα της ΔΕΥΑ Χερσονήσου η υλοποίηση των 
οποίων θα δημιουργήσει νέα, σύγχρονα δεδομένα στους 
ευαίσθητους τομείς της αξιοποίησης λυματολάσπης, 
διαχείρισης αποβλήτων και αξιοποίησης υδάτινων πόρων και 
Ανανεώσιμων Πηγών ενέργειας. 

Αφορούν σε παρεμβάσεις εγκατάστασης “smart” εξοπλισμού 
και την  επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων λυμάτων για 
άρδευση προσφέροντας σημαντική «ανάσα» στον πρωτογενή 
τομέα και μάλιστα σε περιοχές που αντιμετωπίζουν 
διαχρονικά προβλήματα λειψυδρίας και υποβάθμισης 
υδροφόρου ορίζοντα.  
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Οι παρεμβάσεις που θα υλοποιηθούν χωρίζονται σε 3 
υποέργα τα οποία είναι τα εξής :  

«Εκσυγχρονισμός Ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού ΕΕΛ 
Χερσονήσου & Μαλίων με στόχο την βελτίωση της ποιότητας 
των επεξεργασμένων εκροών προς επαναχρησιμοποίηση για 
άρδευση». 

«Προμήθεια - εγκατάσταση ευφυών συστημάτων 
παρακολούθησης – διαχείρισης ενέργειας και ενεργειακός 
εκσυγχρονισμός πινάκων σε υφιστάμενες εγκαταστάσεις 
μεταφοράς και επεξεργασίας λυμάτων της Δ.Ε.Υ.Α. 
Χερσονήσου». 

«Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία ενός  
φωτοβολταϊκού σταθμού για ενεργειακό συμψηφισμό των 
καταναλώσεων της ΕΕΛ Μαλίων». 

Είναι παρεμβάσεις κομβικής σημασίας και θα αποτελέσουν 
την αιχμή του δόρατος στην επίλυση ενός από τα πιο 
πολύπλοκα προβλήματα της διαχείρισης και διάθεσης 
λυμάτων των Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων. 

Προς αυτή την κατεύθυνση είναι και τα έργα αναβάθμισης και 
επέκτασης Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων σε 
Γούβες, Χερσόνησο και Μάλια, συνολικού προϋπολογισμού 
4.995.000 ευρώ, τα οποία θα δώσουν λύσεις σε προβλήματα 
δεκαετιών που ταλανίζουν τον Δήμο Χερσονήσου. 

Με τη χρήση των πλέον σύγχρονων σε διεθνές επίπεδο 
τεχνολογιών, θα δίνεται, μεταξύ άλλων, η δυνατότητα 
αξιοποίησης 14,4 χιλιάδων κυβικών μέτρων νερού για 
άρδευση σε καθημερινή βάση και μάλιστα σε περιοχές που 
αντιμετωπίζουν διαχρονικά προβλήματα λειψυδρίας και 
υποβάθμισης υδροφόρου ορίζοντα.  

Τη συγκεκριμένη σύμβαση την υπογράψαμε το περασμένο 
καλοκαίρι και τα έργα είναι σε εξέλιξη.  

Το περασμένο καλοκαίρι επίσης υπογράψαμε τη σύμβαση για 
την κατασκευή του βιολογικού καθαρισμού Καρτερού, 
Βαθειανού Κάμπου και Κοκκίνη Χάνι.  
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Θυμίζω ότι το έργο πέρασε από σαράντα κύματα, 
απεντάχθηκε το 2017, ωστόσο με την επιμονή και τις 
συντονισμένες ενέργειες της σημερινής δημοτικής αρχής 
εξασφαλίστηκαν οι απαιτούμενες πιστώσεις και πλέον το 
έργο, συνολικού προϋπολογισμού 5.130 .000 ευρώ έχει μπει 
σε τροχιά υλοποίησης.  

Σε συνδυασμό με τα έργα αναβάθμισης και επέκτασης των 
μονάδων επεξεργασίας λυμάτων σε Χερσόνησο, Μάλια και 
Γούβες, δρομολογούνται πλέον λύσεις που αλλάζουν το status 
quo τόσο σε θέματα επεξεργασίας λυμάτων όσο και 
αξιοποίησης υδάτινων πόρων για άρδευση.  

Παράλληλα, καλύπτεται το σύνολο σχεδόν του παραλιακού 
μετώπου του Δήμου Χερσονήσου με σύγχρονες υποδομές 
επεξεργασίας λυμάτων.  

Πάμε να τα δούμε με τη σειρά.  

«ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΓΟΥΒΩΝ» 
Το αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει την κατασκευή των 
εσωτερικών δικτύων συλλογής των λυμάτων του οικισμού 
Γουρνών, του εξωτερικού δικτύου μεταφοράς καθώς και δύο 
αντλιοστασίων, μέχρι τη θέση της προβλεπόμενης υπό 
κατασκευή Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων στις 
Γούβες. Το έργο συμβασιοποιήθηκε το 2013, το 
ολοκληρώσαμε την άνοιξη του 2020.  

 

«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ  ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ 
ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ 
∆ΙΚΤΥΟΥ  ΣΕ ΝΕΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ» 
Αντικείμενο του έργου είναι η αντιμετώπιση του προβλήματος 
συλλογής και μεταφοράς και επεξεργασίας των οικιακών 
λυμάτων των οικισμών Ανάληψη, Αγριανά και Χατζανά του 
Δήμου Χερσονήσου, καθώς και της αναβάθμισης των 
υφιστάμενων αντλιοστασίων Α1, Α4, Α6 του οικισμού Λιμένα 
Χερσονήσου. 
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Το έργο συμβασιοποιήθηκε τον Σεπτέμβριο του 2014, το 
ολοκληρώσαμε το καλοκαίρι, τον Ιούλιο, του 2020.  

 

«ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΠΟΣΙΜΟΥ 
ΥΔΑΤΟΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΚΟΚΚΙΝΗ ΧΑΝΙ ΚΑΙ 
ΒΑΘΕΙΑΝΟ ΚΑΜΠΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ» 
Το  έργο αφορά την αντικατάσταση των εσωτερικών δικτύων 
ύδρευσης εντός των ρυμοτομικών σχεδίων των οικισμών 
Βαθειανού κάμπου και Κοκκίνη Χάνι συνολικού μήκους 
περίπου 32.325 μέτρων.  

Πρόκειται για μία ευαίσθητη περιοχή που είχε παλαιομένο 
δίκτυο  και μηδενικές υποδομές βιολογικού καθαρισμού. Αυτό 
το σκηνικό πλέον αλλάζει. Το συγκεκριμένο έργο 
συμβασιοποιήθηκε το 2018 και το ολοκληρώσαμε τον Μάρτιο 
του 2021.  

 

Σε όλο αυτό το διάστημα, η ΔΕΥΑΧ δεν περιορίστηκε στην 
ολοκλήρωση έργων που ήταν ήδη σε εξέλιξη.  

Θέσαμε συγκεκριμένες αναπτυξιακές προτεραιότητες και είμαι 
περήφανος για το γεγονός ότι καταφέραμε να υλοποιήσουμε 
έργα που τόσο πολύ είχε ανάγκη ο τόπος αλλά και να 
θέσουμε τις βάσεις, εξασφαλίζοντας χρηματοδοτήσεις και 
υπογράφοντας συμβάσεις έργων μείζονος σημασίας που θα 
μετατρέψουν το Δήμο Χερσονήσου όχι σε φτωχό συγγενή 
αλλά σε Δήμο – Παράδειγμα στον τομέα της διαχείρισης και 
επεξεργασίας λυμάτων.  

Επισημαίνω επιγραμματικά τα έργα, για κάποια από αυτά 
έκανα αναφορά λίγο νωρίτερα.  

Αναβάθμιση - Επέκταση Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας 
Λυμάτων Χερσονήσου – Το έργο εντάχθηκε στο ΠΕΠ 
Κρήτης, έχει προϋπολογισμό 2,7 εκατομμύρια ευρώ και 
βρίσκεται στο στάδιο της υλοποίησης.  
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«Αναβάθμιση - Επέκταση των ΕΕΛ του δήμου 
Χερσονήσου» - Εξασφαλίσαμε χρηματοδότηση 4.992.000 
ευρώ από το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», υπογράψαμε τη 
σύμβαση τον Ιούνιο του 2022 και η υλοποίηση του 
συγκεκριμένου έργου είναι κομβικής σημασίας . 

Σκοπός είναι η αναβάθμιση και η επέκταση των 
Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων Χερσονήσου, 
Μαλίων και Γουβών ώστε να αυξηθεί η δυναμικότητα των 
μονάδων και να  βελτιωθεί η ποιότητα της επεξεργασμένης 
εκροής για άρδευση. 

«Προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 
συστήματος ελέγχου & εντοπισμού διαρροών». Το έργο 
χρηματοδοτήθηκε από το ΥΜΕΠΕΡΑ, έχει προϋπολογισμό 
1.435.000 ευρώ και είναι σε φάση υλοποίησης.  

«Αντικατάσταση Δικτύου Διανομής Ύδατος οικισμού 
Γουρνών» - Το έργο έχει προϋπολογισμό 1.032.000 ευρώ, 
χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα «Φιλόδημος 1» και 
βρίσκεται σε φάση υλοποίησης.  

«Αντικατάσταση Δικτύου Διανομής Πόσιμου Ύδατος 
Καρτερού δ. Χερσονήσου» - Το έργο εντάχθηκε και 
χρηματοδοτείται από το ΠΕΠ Κρήτης με προϋπολογισμό 
563.000 ευρώ. Το έργο βαίνει προς ολοκλήρωση.  

Επιχορήγηση ΔΕΥΑΧ για ολοκλήρωση έργων 
Αποχέτευσης Ακαθάρτων των οικισμών Καρτερού, 
Κ.Χάνι, Βαθειανός Κάμπος – Ο προϋπολογισμός του έργου 
είναι 2.146.000. ευρώ. Εξασφαλίστηκαν οι απαιτούμενες 
πιστώσεις από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 
πλέον οι παρεμβάσεις είναι σε φάση υλοποίησης.  

«Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων οικισμών 
Καρτερού, Κοκκίνι Χάνι & Βαθειανού Κάμπου» - Το έργο 
υλοποιείται, πρόκειται για μία από τις μεγαλύτερες 
παρεμβάσεις σε δομές επεξεργασίας λυμάτων στην ευρύτερη 
περιοχή. Έχει προϋπολογισμό 4.648.000 και χρηματοδοτείται 
από το ΠΕΠ Κρήτης.  
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«Λειτουργική Αναβάθμιση Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας 
Λυμάτων Λιμένα Χερσονήσου» - Εξασφαλίστηκαν 
πιστώσεις 600.000 ευρώ από το ΣΑΕΠ της Περιφέρειας 
Κρήτης.  

«Αποκατάσταση βλαβών και καταστροφών στις 
υποδομές της ΔΕΥΑΧ από τις πλημμύρες της 10ης 
Νοεμβρίου 2020» - Θέλω σε αυτό το σημείο να πως ότι οι 
υποδομές ύδρευσης και αποχέτευσης υπέστησαν τρομακτικές 
ζημιές από τη θεομηνία που έπληξε τον τόπο μας το 
φθινόπωρο του 2020. Καταφέραμε να διαχειριστούμε αυτή την 
κρίση βάζοντας σε προτεραιότητα έργα αποκατάστασης 
βλαβών. Εν προκειμένω, εξασφαλίστηκαν 1.104.000 ευρώ 
από το Υπουργείο Υποδομών και τα έργα έχουν ήδη 
ολοκληρωθεί.  

Επίσης η ΔΕΥΑΧ δρομολογεί και έργα με δικούς της πόρους. 
Συγκεκριμένα την κατασκευή Συνδέσεων Αποχέτευσης στο 
Τ.Δ. Γουρνών και την αντικατάσταση δικτύων ύδρευσης 
στην οδό Δημοκρατίας στο Λιμένα Χερσονήσου. Ο 
προϋπολογισμός αυτών των παρεμβάσεων αθροιστικά είναι 
55.000 ευρώ.   

Την ίδια ώρα σχεδιάζουμε και υλοποιούμε μελέτες 
απαραίτητες για τον στρατηγικό σχεδιασμό του μέλλοντος.  

Προς αυτή την κατεύθυνση  προχωράμε στην εκπόνηση 
μελέτης – master plan γενικού σχεδίου ύδρευσης αλλά και 
στην εκπόνηση σχεδίου ασφαλείας νερού.  

Επίσης έχουμε καταθέσει πλήρη φάκελο, στο πλαίσιο 
πρόσκλησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 
Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών για χρηματοδότηση 
από το Πρόγραμμα "Αντώνης Τρίτσης" για το έργο της 
«Αντικατάστασης Εξωτερικών Δικτύων Ύδρευσης από 
Θραψανό έως Κοκκίνη Χάνι και Αντικατάσταση 
Εσωτερικών Δικτύων Ύδρευσης Οικισμών Επισκοπής, 
Σγουροκεφαλίου, Σταμνών και τμημάτων λοιπών 
οικισμών».  
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Πρόκειται για ένα έργο που αναβαθμίζει πλήρως τις υποδομές 
ύδρευσης τόσο σε περιοχές της ενδοχώρας όσο και σε αμιγώς 
τουριστικά τμήματα του Δήμου με την κατασκευή νέων 
αγωγών διανομής, αντλιοστασίων, δεξαμενών, φρεατίων αλλά 
και την αντικατάσταση αγωγών εσωτερικών δικτύων σε 
οικισμούς των οποίων το υφιστάμενο δίκτυο ύδρευσης 
παρουσιάζει διάφορα προβλήματα με κυριότερο αυτό της 
παλαιότητας, των ακατάλληλων υλικών των αγωγών και των 
διαρροών.  

Θα σας πω μόνο ότι θα κατασκευαστούν αγωγοί εξωτερικών 
δικτύων ύδρευσης συνολικού μήκους 41 χιλιομέτρων αλλά και 
αντικαταστάσεις αγωγών εσωτερικών δικτύων συνολικού 
μήκους 44 χιλιομέτρων.  

Σχεδιάζουμε επίσης, και έχουμε καταθέσει συγκεκριμένες 
προτάσεις για χρηματοδότηση από το πρόγραμμα «Αντώνης 
Τρίτσης» την Επέκταση και Αναβάθμιση Συστήματος Ελέγχου 
και Εντοπισμού Διαρροών του Δικτύου Ύδρευσης της ΔΕΥΑ 
Χερσονήσου και Τοποθέτηση Ευφυούς Συστήματος 
Τηλεμετρίας με Ψηφιακούς Υδρομετρητές» προϋπολογισμού 
7.000.000 ευρώ, την κατασκευή «Δικτύων αποχέτευσης και 
προσαγωγής λυμάτων οικισμών της ενδοχώρας προς ΕΕΛ και 
ολοκλήρωση δικτύων επαναχρησιμοποίησης επεξεργασμένων 
λυμάτων για άρδευση» προϋπολογισμού 4,3 εκατομμυρίων 
ευρώ και την «Προμήθεια εγκαταστάσεων επεξεργασίας 
λυμάτων οικισμών γύρω από το φράγμα του Αποσελέμη» 
προϋπολογισμού 1,7 εκατομμυρίων ευρώ.   

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ  
 

 

Σε κάθε αναπτυξιακό σχεδιασμό ο κοινός παρονομαστής είναι 
το όραμα.  

Αν διαχωρίσουμε την ανάπτυξη από το όραμα τότε οι 
παρεμβάσεις που θα δρομολογούνται θα καταλήγουν μοιραία 
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σε περαιτέρω ανάγκες, που θα δημιουργούν άλλες ανάγκες 
χωρίς να καταφέρνουμε τελικά να δώσουμε απαντήσεις : 

 Αφενός στα προβλήματα της τοπικής κοινωνίας και αφετέρου 
στις ανάγκες του μέλλοντος.  

Να καταφέρουμε δηλαδή να διαμορφώσουμε εμείς τις εξελίξεις 
και όχι να τρέχουμε πίσω από αυτές.  

Να αποφασίσουμε τι θέλουμε, πως θα το καταφέρουμε και με 
ποια εργαλεία θα το πετύχουμε.  

Απαντώντας σε αυτό το τρίπτυχο προχωρήσαμε στον 
στρατηγικό μας σχεδιασμό για τη λιμενική και χερσαία ζώνη 
του Λιμένα Χερσονήσου.  

Η δημοτική αρχή πήρε την πολιτική απόφαση να 
δρομολογήσει γενναίες αλλαγές που θα μετατρέψουν όμως 
την περιοχή σε κόσμημα.  

Αλλαγές που θα κάνουν μία από τις πλέον πολυσύχναστες και 
επισκέψιμες περιοχές όλης της Ελλάδας σε έναν τόπο που 
δεν θα έχει σε τίποτα να ζηλέψει από διάσημα θέρετρα σε όλο 
τον κόσμο.      

Οραματιστήκαμε λοιπόν το μεγαλύτερο project που έχει 
σχεδιαστεί στον Λιμένα Χερσονήσου τις τελευταίες δεκαετίες, 
καταφέραμε και εξασφαλίσαμε πιστώσεις 8.000.000 ευρώ από 
το Ταμείο Ανάκαμψης και είμαστε πλέον σε θέση να βάλουμε 
σε τροχιά υλοποίησης τον αναπτυξιακό σχεδιασμό του Λιμένα 
Χερσονήσου με παρεμβάσεις πλήρους αναβάθμισης της 
λειτουργικότητας της χερσαίας και της λιμενικής ζώνης. 

Θυμίζω ότι η σύμβαση για την εκπόνηση της μελέτης του 
έργου υπεγράφη πριν από μερικούς μήνες παρουσία του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής Γιάννη 
Πλακιωτάκη, του Υφυπουργού Αθλητισμού Λευτέρη Αυγενάκη 
και του Γενικού Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
Μανόλη Κουτουλάκη.  
Η εξασφάλιση της χρηματοδότησης από το «Φιλόδημος» για 
την εκπόνηση της μελέτης προϋπολογισμού 1,5 εκατ. Ευρώ 
και η εξασφάλιση κοινοτικών πιστώσεων ύψους 8.000.000 
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ευρώ με την ένταξη του έργου «Ανάπλαση, αντιδιαβρωτική 
προστασία της χερσαίας λιμενικής ζώνης Χερσονήσου 
και προστασία λιμένα έναντι προσάμμωσης» στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας δημιουργεί μία ισχυρή 
δυναμική για τη δρομολόγηση έργων που δεν είχαν γίνει για 
δεκαετίες στην περιοχή. 

Περιλαμβάνει μία ολοκληρωμένη παρέμβαση, η υλοποίηση 
της οποίας θα αναβαθμίσει την ευρύτερη περιοχή του Λιμένα 
Χερσονήσου ενώ ταυτόχρονα θα ενισχύσει τη λιμενική της 
δραστηριότητα. 

Πρόκειται για ένα οραματικό σχέδιο ανάπτυξης και 
αναβάθμισης της ευρύτερης περιοχής στα πρότυπα ενός 
σύγχρονου λιμένα, με σημαντικά αντισταθμιστικά οφέλη για 
τον Δήμο Χερσονήσου και κατ’ επέκταση την τοπική κοινωνία.  

Είναι το επιστέγασμα στρατηγικού σχεδιασμού και 
στοχευμένου αναπτυξιακού οράματος από τη δημοτική αρχή 
Χερσονήσου και του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Χερσονήσου.  

Το έργο ανάπλασης της ζώνης λιμένα  που έχει τεθεί σε υψηλή 
προτεραιότητα,  περιλαμβάνει την περιοχή του παραλιακού  
μετώπου του λιμένα Χερσονήσου, που οριοθετείται  από τη 
συμβολή των οδών  Ν.Νεάρχου – Αγίας Παρασκευής μέχρι τη 
συμβολή των οδών 25ης Μαρτίου και Αγίας Παρασκευής.     

Οι κύριοι στόχοι του έργου είναι  η  βελτίωση της όψης του 
παραλιακού μετώπου  από τη θάλασσα αλλά και από την πόλη  
καθώς και η  ενίσχυση της λιμενικής δραστηριότητας με τη 
δημιουργία νέων λιμενικών εγκαταστάσεων.    

 Αποσκοπεί  στην  ενίσχυση της σύνδεσης των μεμονωμένων 
μέχρι τώρα πόλων ενδιαφέροντος δημιουργώντας χώρους  στη 
ζώνη λιμένα ιδιαίτερου  αισθητικού ενδιαφέροντος, πολυμορφικής 
χρήσης (περιπάτου, αθλητισμού, αναψυχής, εξερεύνησης, στάσης, 
παραμονής κ.α.)  που θα απευθύνεται σε ποικιλία χρηστών,  
εξασφαλίζοντας ασφαλείς συνθήκες πρόσβασης και εξυπηρέτησης 
σε άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ).  Παράλληλα το έργο ανάπλασης  
θα συσχετιστεί και θα αναδείξει τα εμφανή ή μη  αρχαιολογικά 
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λείψανα στην περιοχή της  λιμενικής ζώνης αλλά και εντός της 
θαλάσσιας ζώνης.  

Ως προς τα επιμέρους στοιχεία,  και κατά την εκπόνησή της,  η 
μελέτη θα αφουγκραστεί τις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας και  
των  ήδη επιχειρηματικών δραστηριοτήτων που αναπτύσσονται 
στο λιμάνι Χερσονήσου,  μέσω προγραμματισμένων 
διαβουλεύσεων με τις αντίστοιχες ομάδες και φορείς, που θα 
λάβουν χώρα το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα. 

Οι συνθήκες έχουν πλέον ωριμάσει  και θεωρούμε ότι  και με τη 
συστράτευση όλων, θα μπορέσουμε να επιτύχουμε την υλοποίηση 
του έργου ανάπλασης, που θα αποδώσει τεράστια αντισταθμιστικά 
οφέλη τόσο στο Δήμο Χερσονήσου. 

Αξίζει να αναφέρουμε ότι το έργο ανάπλασης αποτελεί ένα από τα  
κύρια  έργα του αναπτυξιακού προγράμματος του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Χερσονήσου, που επικεντρώνεται σε δύο 
άξονες : 

1.Ολοκληρωμένη παρέμβαση αναβάθμισης λειτουργικότητας  
χερσαίας και λιμενικής ζώνης στο Λιμένα Χερσονήσου  με 
κυριότερα τα έργα :  

α) Την ανάπλαση, αντιδιαβρωτική προστασία της  χερσαίας 
λιμενικής ζώνης Χερσονήσου και προστασία  λιμένα  έναντι 
προσάμμωσης  και  

β) Την κατασκευή νέου προσήνεμου μόλου, επέκταση της 
χερσαίας λιμενικής ζώνης Χερσονήσου και  εκσυγχρονισμός-
ανάπλαση των υφιστάμενων λιμενικών έργων.  

2.Αξιοποίηση «ορφανών» λιμενικών εγκαταστάσεων εντός 
χωρικής αρμοδιότητας Δήμου Χερσονήσου. Μία από τις περιοχές 
όπου έχει ήδη δρομολογηθεί  για  εξομοίωση με ζώνη λιμένα, είναι  
ο όρμος του Αγίου Γεωργίου της Νήσου Ντία.  Η  ένταξη των εν 
λόγω λιμενικών εγκαταστάσεων  στην αρμοδιότητα του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Χερσονήσου, θα μας δώσει  τη δυνατότητα να 
εκτελέσουμε τα έργα που απαιτούνται για να προκύψει ένα 
ασφαλές για τον ελλιμενισμό λιμάνι,   εξωραΐζοντας την νήσο  που 
παρουσιάζει την τελευταία πενταετία κατακόρυφη αύξηση της 
επισκεψιμότητας της.   
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Ο σχεδιασμός των  δράσεων  στη Νήσο Ντία,  που θα αναδείξουν 
τη φυσική αρχιτεκτονική του τοπίου,  την αρχαιολογική  του αξία,  
και εν τέλει τη μοναδικότητά του, περιλαμβάνει : 

- τη  δημιουργία μικρής κλίμακας εγκαταστάσεων ελλιμενισμού  για 
τον ασφαλή ελλιμενισμό  πλοίων 

- ήπιες  παρεμβάσεις διαμόρφωσης  και ανάπλασης των χερσαίων  
ζωνών λιμένα (αποκατάσταση προσβασιμότητας) 

-την απομάκρυνση των υφιστάμενων κατασκευών από τη 
θαλάσσια ζώνη,  

- εξέταση δυνατότητας δημιουργίας καταδυτικού πάρκου. 

 

Τώρα, αναφορικά με το  επίσης σημαντικό έργο της κατασκευής 
νέου προσήνεμου μόλου που περιλαμβάνει  την επέκταση της 
χερσαίας λιμενικής ζώνης Χερσονήσου και τον εκσυγχρονισμό -
ανάπλαση των υφιστάμενων λιμενικών  έργων, αξίζει να σημειωθεί 
ότι εντός  του επόμενου τριμήνου, αναμένεται να δημοπρατηθεί η  
μελέτη  προεκτιμώμενης αμοιβής 995.000 €  που χρηματοδοτείται  
κατά 100% από τo Πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ. 

Η υλοποίηση του έργου θα επιλύσει τα κρίσιμα ζητήματα των 
λιμενικών εγκαταστάσεων όπως είναι η αύξηση των θέσεων 
ελλιμενισμού σκαφών, η ενίσχυση της προστασίας του λιμένα  από 
ανεμογενείς παράγοντες και η αναβάθμιση των υφιστάμενων 
λιμενικών δομών και επιγραμματικά περιλαμβάνει: 

α) Τη κατασκευή του Νέου Προσήνεμου μόλου με τη δημιουργία 
νέας θαλάσσιας λιμενολεκάνης και νέας χερσαίας λιμενικής ζώνης  

β) Αποκαταστάσεις –εξωραϊσμοί υφιστάμενων λιμενικών 
εγκαταστάσεων  

γ) Αποκάλυψη του αρχαίου ρωμαϊκού μόλου εντός της θάλασσας, 
τμήμα του οποίου βρίσκεται στο όριο και κάτω από τον υφιστάμενο 
μόλο για την προστασία και ανάδειξή του.  

δ)Τοποθέτηση προβλητών εσωτερικά και εξωτερικά του ρωμαϊκού 
μόλου  

ε) Κατασκευή νέας ράμπας καθέλκυσης σκαφών  

στ) Δημιουργία εγκαταστάσεων υδατοδρομίου. 
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ΜΑΡΙΝΑ ΜΑΛΙΩΝ 
Με το ίδιο ακριβώς σκεπτικό δρομολογούμε επιτέλους λύση 
για τη Μαρίνα των Μαλίων.  

Η πλήρης αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση της Μαρίνας 
των Μαλίων δεν αποτελεί πλέον όνειρο θερινής νυκτός.  

Είναι ώριμες οι συνθήκες αυτό το μεγαλεπήβολο έργο, ένα 
αίτημα πολλών δεκαετιών της τοπικής κοινωνίας και του 
επιχειρηματικού κόσμου της περιοχής να πάρει σάρκα και 
οστά.  

Είναι προτεραιότητα και μεγάλο στοίχημα της Δημοτικής 
Αρχής να προχωρήσει στο επόμενο βήμα.  

Εγγυώμαι προσωπικά ότι δεν θα έχουμε επανάληψη των 
ναυαγίων σε προσπάθειες που προηγήθηκαν στο παρελθόν 
και δεν απέδωσαν καρπούς.  

Σήμερα, η αναφορά μου στη Μαρίνα των Μαλίων δεν 
περιορίζεται σε μία προφορική δέσμευση.  

Προχωράμε βήμα – βήμα για να δρομολογήσουμε λύσεις που 
έμεναν στο συρτάρι από τις αρχές τις δεκαετίας του ’90.  

Εγκρίναμε τη Μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
που αφορά στην «Παροχή τεχνικών και χρηματοοικονομικών 
υπηρεσιών συμβούλου για την αξιοποίηση της μαρίνας 
Μαλίων».   

Στη συνέχεια υπογράψαμε τη σύμβαση στην οποία 
προβλέπεται: 

• η εκπόνηση του προβλεπόμενου επιχειρησιακού σχεδίου 
και αξιολόγηση σεναρίων αξιοποίησης, 

• ο προσδιορισμός των διαδικασιών για την έκδοση των 
απαιτούμενων εγκρίσεων και αδειών, 

• η σύνταξη των τευχών διαγωνισμού για τους 
υποψήφιους αναδόχους, 

• η υποστήριξη του Δήμου στη φάση αξιολόγησης των 
προσφορών των υποψήφιων αναδόχων, στη 
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διαπραγμάτευση με τον ανάδοχο επενδυτή (ή 
αναδόχους επενδυτές) και  

• η σύνταξη των τευχών της σύμβασης. 

Το εν λόγω επιχειρησιακό σχέδιο αποτελεί μια πολύπλοκη 
μελέτη η οποία υλοποιείται για πρώτη φορά στο Δήμο 
Χερσονήσου και  φιλοδοξεί να αποτελέσει ένα πολύτιμο 
εργαλείο για την βέλτιστη αξιοποίηση του τουριστικού λιμένα 
Μαλίων.  

Ήταν αρχές της δεκαετίας του ’90, όταν ξεκίνησαν οι πρώτες 
προσπάθειες για τη δημιουργία δημοτικού λιμένα σκαφών 
αναψυχής στη Δ.Ε. Μαλίων.  

Από τότε μέχρι σήμερα είναι περισσότερες οι αστοχίες παρά 
τα έργα που έχουν γίνει.  

Σήμερα, μπορούμε επιτέλους να συζητάμε για συγκεκριμένα 
βήματα, για συγκεκριμένους στόχους και για συγκεκριμένο 
πλάνο που θα σηματοδοτήσει την αλλαγή σελίδας για τα 
Μάλια και τον επαναπροσδιορισμό της τουριστικής 
φυσιογνωμίας της περιοχής. 

Ένα «στοιχειωμένο» έργο μπαίνει σε ράγες υλοποίησης και 
δεν αργεί η στιγμή που θα έχουμε μία ξεκάθαρη εικόνα με τα 
θαλάσσια και χερσαία έργα που απαιτούνται για την 
ολοκλήρωση της Μαρίνας των Μαλίων και την ανάδειξη του 
θαυμάσιου φυσικού ανάγλυφου του κόλπου της περιοχής. 

Κλείνω την παρένθεση με τη Μαρίνα των Μαλίων και 
επιστρέφω στο Λιμενικό Ταμείο το οποίο είχε ενεργό ρόλο και 
συμμετοχή στην υλοποίηση σημαντικών έργων στο Δήμο 
Χερσονήσου. Σας ανέφερα νωρίτερα το μεγάλο project για την 
πλήρη αναβάθμιση της λειτουργικότητας της χερσαίας και της 
λιμενικής ζώνης του Λιμένα Χερσονήσου.  
Παράλληλα το Λιμενικό Ταμείο υλοποιεί σε ετήσια βάση έργα και -
δράσεις που στοχεύουν στη συντήρηση, εκσυγχρονισμό,  
αναβάθμιση λειτουργικότητας των λιμενικών εγκαταστάσεων    και  
στον εξωραϊσμό  του αστικού περιβάλλοντος.  
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Επιγραμματικά, κάποια από τα κύρια έργα-δράσεις είναι : 

 
Α/Α 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ 

1 Καθαρισμός  και αποκατάσταση λειτουργικών βαθών λιμένα 
Χερσονήσου από φερτά  υλικά απόθεσης και απορρίμματα  σε 
ετήσια βάση  

2 Συντήρηση ξύλινων κατασκευών λιμενικών εγκαταστάσεων σε 
ετήσια βάση 

3 Προμήθεια και τοποθέτηση  παγκακιων και κάδων στη ζώνη 
λιμένα  και λοιπού αστικού εξοπλισμού 

4 Υπηρεσίες συντήρησης και αποκατάστασης ηλεκτρικών δικτύων 
σε ετήσια βάση 

5 Αποκατάσταση και διαμόρφωση λιμενικών εγκαταστάσεων  
λιμένα Χερσονήσου   με κυριότερες δράσεις τη συντήρηση και 
επισκευή ανωδομής    κρηπιδωμάτων, αποκαταστάσεις και 
αντικατάσταση  μαρμάρινης επένδυσης, αποκατάσταση 
περιβάλλοντα χώρου Ι.Ν. Αγίας Παρασκευής,  αποκατάσταση 
φθορών οικίσκου φάρου και  πέτρινων τοιχείων λιμενικών 
εγκαταστάσεων.  

6 Εσωτερικές  διαμορφώσεις  γραφείων για τη δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας 

7 Προμήθεια  και  τοποθέτηση εξοπλισμού λιμένα,  προς 
συμπλήρωση ή και αντικατάσταση του υφιστάμενου εξοπλισμού 
(δέστρες, κοτσανέλες, προσκρουστήρες) 

8 Σύνταξη προμελέτης για την  προμήθεια και τοποθέτηση 
πλωτών προβλητών σε περιοχή εντός της λιμενολεκάνης 
Χερσονήσου   

9 Προμήθεια φωτιστικών σωμάτων και στοιχείων    για  την   
αντικατάσταση  των  φθαρμένων  από χρήση ή λόγω ισχυρού  
διαβρωτικού περιβάλλοντος  φωτιστικών σωμάτων  αλλά και 
ενίσχυσης φωτεινότητας στις λιμενικές εγκαταστάσεις 

10 Διενέργεια    υποβρύχια αυτοψίας   για τον έλεγχο και την  
αξιολόγησης  υφιστάμενης κατάστασης κρηπιδωμάτων  με 
ειδικό ρομποτικό μηχάνημα  

11 Σύνταξη  προμελελέτης    στεγάστρου αναμονής επιβατικού 
κοινού, ανοικτού τύπου   

12 Αποκατάσταση Πρασίνου  περιοχών λιμένα Χερσονήσου 
13 Αποκατάσταση και εξωραϊσμός  περιοχής Σαρακηνού  εξαιτίας 

της αποσάθρωσης των δομών   και της απώλειας επίχωσης   
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14 Συντηρήσεις  κτιριακών εγκαταστάσεων    στέγασης του  
Δ.Λ.Τ.Χερσονήσου.  

15 Ανάθεση εκπόνησης Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
Υφιστάμενων Έργων  Λιμένα Χερσονήσου 

16 Εκκίνηση διαδικασιών για την αποκατάσταση ρηγματώσεων και 
υποσκαφών των κρηπιδωμάτων με την ανάθεση εκπόνησης 
συναφούς μελέτης  

17 Προμήθεια κινητήρα  πλωτού σκάφους που καλύπτει την 
απαίτηση εφαρμοσιμότητας του  Σχεδίου  έκτακτης ανάγκης   
αντιμετώπισης περιστατικού θαλάσσιας  ρύπανσης για την 
περιοχή  αρμοδιότητας του Δ.Λ.Τ.Χ.  αφού θεωρείται βασικό 
επιχειρησιακό μέσο, καθώς και της διασφάλισης  της εύρυθμης 
λειτουργίας του λιμένα και της ασφάλειας ναυσιπλοΐας με χρήση 
του από το Β΄Λιμενικό Τμήμα Χερσονήσου. 

18 Προμήθεια μέσων αντιρρύπανσης που προορίζονται για την  
αντιμετώπιση περιστατικών θαλάσσιας ρύπανσης στην περιοχή 
αρμοδιότητας  Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χερσονήσου. 

19 Απομάκρυνση εγκαταλελειμμένων  πλοίων από τη ζωνη λιμένα. 
 

Επιπρόσθετα υλοποιούμε  δράσεις που στοχεύουν στη βελτίωση 
της διοικητικής ικανότητας, της  ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και 
της εξωστρέφεια του φορέα   και ταυτόχρονα προσπαθούμε να    
αξιοποιήσουμε με  κάθε τρόπο  τα σύγχρονα χρηματοοικονομικά 
εργαλεία προς διασφάλιση πηγών χρηματοδότησης. 

 

 

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΑΜΑΛ 
 

Στη ΔΑΜΑΛ, τη Δημοτική Επιχείρηση Διαχείρισης Ακτών 
Μαλίων, θέσαμε ως στόχο την αναβάθμιση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών τόσο προς τους επισκέπτες του Δήμου μας όσο 
και προς τους ντόπιους κατοίκους.  

Η ΔΑΜΑΛ είναι υπεύθυνη για την διαχείριση των παραλιών 
του Ποταµού των Μαλίων, στο Σαραντάρη της Χερσονήσου 
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και στην παραλία Εσταυρωµένου στη Δηµοτική Ενότητα 
Γουβών.  

Προχωρήσαμε σε στοχευμένες παρεμβάσεις βελτιστοποίησης 
των παραλιών με τον καθαρισμό της παραλίας «Ποταμός» με 
την χρήση μηχανημάτων όπως και στην τοποθέτηση 
βιοχημικών τουαλετών στις παραλίες «Ποταμός» και 
«Σαραντάρη» καθώς και στην τοποθέτηση εξοπλισμού με 
χαρακτηριστικά παραδείγματα την τοποθέτηση ξύλινων 
ταμπελών σηματοδοσίας, ξύλινα αποδυτήρια, καλαθάκια 
απορριμμάτων. 

Η ορθή οικονομική διαχείριση της εταιρείας οδήγησε το 
οικονομικό έτος 2022 στην αύξηση του τζίρου κατά 83,53% σε 
σχέση με το οικονομικό έτος 2021, εξέλιξη μέσω της οποίας 
εξασφαλίζεται ουσιαστικά η εύρυθμη λειτουργία και η 
βιωσιμότητα της ΔΑΜΑΛ.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


